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บทคัดย'อ 
 

ป$จจุบันด+วยความก+าวหน+าของเทคโนโลยีและรูปแบบการดำเนินธุรกิจมีการเปลี่ยนแปลงอยBางรวดเร็ว

ภายใต+เศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) ซึ่งมีการดำเนินไปในทิศทางตรงกันข+ามกับการพัฒนากฎหมายภาษี

อากรของแตBละประเทศที่ยังปรับปรุงแบบคBอยเปน̂คBอยไป และยังไมBทันสมัย ซึ่งจากการศึกษาพบวBาประมวล

รัษฎากรของไทยป$จจุบันยังไมBสามารถใช+จัดเก็บภาษีมูลคBาเพิ่มและภาษีเงินได+อยBางครบถ+วน  

จากมูลคBาการตลาดที่สูงมากของการให+บริการตลาดดิจิทัลของประเทศไทยในป$จจุบัน เชBน การโฆษณา

ผBานกูเกิ้ลหรือเฟซบุhก ซึ่งมูลคBาการค+าดังกลBาวประกอบด+วยผู+ประกอบการไทยและผู+ให+บริการออนไลนiตBางชาติ 

แตBมีเฉพาะผู+ประกอบการไทยที่อยูBในระบบเสียภาษีอยBางถูกต+อง ในขณะที่ผู+ให+บริการออนไลนiตBางชาติที่

ให+บริการอยูBในตBางประเทศ แตBมีการใช+บริการในประเทศไทย รัฐสามารถจัดเก็บภาษีมูลคBาเพิ่มและภาษีเงินได+

อยBางไมBครบถ+วน ทั้งกรณีการค+าขายระหวBางองคiกรธุรกิจกับองคiกรธุรกิจ (B2B) มีประเด็นป$ญหาการจัดเก็บ

ภาษีเงินได+เน่ืองจากไมBมีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย หรืออาจจะเกิดจากการตีความคำนิยามเพื่อที่จะ

ระบุวBาเปน̂การประกอบกิจการในประเทศหรือไมB รวมถึงชBองวBางของอนุสัญญาภาษีซ+อนที่เปnดโอกาสให+มีการ

โอนย+ายกำไรซึ่งเปน̂ฐานภาษีเงินได+ไปยังตBางประเทศ จึงทำให+เกิดความไมBเปน̂ธรรมกับผู+ให+บริการออนไลนiใน

ประเทศไทยที่มีการจBายภาษีอยBางถูกต+องครบถ+วน  

กรณีป$ญหาจากการค+าขายระหวBางองคiกรธุรกิจกับผู+บริโภค (B2C) คือ ประมวลรัษฎากรป$จจุบันยังไมBมี

กลไกที่ ชัดเจนที่จะบังคับให+ผู+รับบริการที่ เปน̂บุคคลธรรมดานำสBงภาษีมูลคBาเพิ่มให+แกBรัฐได+ ดังน้ัน 

กรมสรรพากรได+ออกรBางพระราชบัญญัติแก+ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ.....โดยนำกฎหมายของ

อินเดียมาใช+เปน̂ต+นแบบในการยกรBางพระราชบัญญัติฯ ให+มีบทบัญญัติในการจัดเก็บภาษีมูลคBาเพิ่มจาก

ผู+ประกอบการที่ให+บริการทางอิเล็กทรอนิกสiในตBางประเทศแกBผู+รับบริการที่ไมBได+จดทะเบียนภาษีมูลคBาเพิ่มใน

ประเทศไทย และได+มีการใช+บริการน้ันในประเทศไทย โดยใช+กลไกการจดทะเบียนภาษีมูลคBาเพิ่มในประเทศไทย 

แตBผู+เขียนมีความเห็นวBากลไกการจดทะเบียนภาษียังไมBสามารถที่จะแก+ไขป$ญหาการจัดเก็บภาษีกับผู+ให+บริการ

ออนไลนiท่ีอยูBนอกประเทศไทยได+อยBางแท+จริง  

ดังน้ัน รัฐควรแก+ไขป$ญหาการจัดเก็บภาษีเงินได+จากผู+ให+บริการออนไลนiตBางชาติ โดยนำมาตรการทาง

ภาษี Equalisation Levy มาใช+เพื่อทำให+เกิดความเสมอภาคสำหรับผู+ประกอบการในประเทศไทย ซึ่งมาตรการ

ดังกลBาวยังเป^นแนวทางการแก+ไขการหลีกเลี่ยงภาษีเงินได+ของธุรกิจดิจิทัลตามหลักขององคiการเพื่อความรBวมมือ

ทางด+านเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organization for Economic Co-operation and Development: OECD) 

เพื่อให+มั่นใจวBากำไรที่เกิดข้ึนในทุกที่ในโลกต+องมีการจัดเก็บภาษีอยBางถูกต+อง กรณีธุรกรรมระหวBางองคiกรธุรกิจ

กับผู+บริโภคควรแก+ไขโดยการให+สิทธิประโยชนiทางภาษีแกBผู+รบับรกิารที่เป^นบุคคลธรรมดาที่ไมBได+จดทะเบียนเข+า

สูBระบบภาษีมูลคBาเพิ่มเพื่อเปน̂แรงจูงใจในการนำสBงภาษีมูลคBาเพิ่ม และการนำสBงภาษีให+กับรัฐโดยตัวกลางทาง

การเงิน จะชBวยแก+ไขป$ญหาจากการไมBสามารถจัดเก็บภาษีมูลคBาเพิ่มจากผู+ให+บริการออนไลนiตBางชาติได+ตามรBาง

พระราชบัญญัติฯ และแก+ไขป$ญหาการเกิดชBองวBางทางกฎหมายในประเทศไทย ซึ่งเปน̂สาเหตุให+เงินที่เป^นรายได+

ของรัฐบาลไหลออกนอกประเทศจำนวนมาก รวมถึงป$ญหาความไมBเป^นธรรมกับผู+ประกอบการในประเทศไทย 
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บทท่ี 1 

บทนำ 

 

1.1 ความเป0นมาและความสำคัญของป:ญหา 

ป$จจุบันธุรกิจการค0าในตลาดดิจิทัลในประเทศไทย เช<น การโฆษณาผ<านเฟซบุDก การซื้อสติก

เกอรIออนไลนI มีมูลค<าสูงเปNนจำนวน 7.5 แสนล0านบาท1 โดยคาดว<าปU พ.ศ.2561 มีแนวโน0มที่จะ

เติบโตขึ้นอีกประมาณ 10% ตามโอกาสการขยายตัวของผู0ใช0สมารIทโฟนและแอพพลิเคชั่นที่มาก

ข้ึน (อ0างอิงจากสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกสI หรือเอ็ดด0า) ซึ่งมูลค<าการค0าดังกล<าว

ประกอบด0วยผู0ประกอบการไทยและผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ แต<มีเฉพาะผู0ประกอบการไทยที่

อยู<ในระบบการเสียภาษีอย<างถูกต0อง ในขณะที่ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่ให0บริการอยู<ใน

ต<างประเทศ แต<มีการใช0บริการในประเทศไทย รัฐสามารถจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มและภาษีเงินได0  

ได0อย<างไม<ครบถ0วน กล<าวคือ กรณีที่ผู0รับบริการเปNนผู0ประกอบการจดทะเบียนในประเทศไทย 

ผู0รับบริการมีหน0าที ่นำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มแทนผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ เพราะผู0รับบริการ

ดังกล<าวมีสิทธิขอคืนภาษีดังกล<าวในเดือนที่มีการนำส<งภาษีมูลค<าเพิ่ม แต<กฎหมายป$จจุบันยังไม<มี

กลไกที่ชัดเจนที่จะบังคับให0ผ0ูรับบริการที่เปNนบุคคลธรรมดาน้ันนำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มให0แก<รัฐได0 ซึ่งมี

สาเหตุจากการละเลยหน0าที่ในการนำส<งภาษีมูลค<าเพิ่ม หรือด0วยความไม<ทราบหน0าที่ของตนเอง

ตามกฎหมาย รวมถึงขาดแรงจูงใจในการนำส<งภาษีแทนผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ เนื่องจาก

ไม<ได0รับสิทธิประโยชนIทางภาษีเช<นเดียวกับผู0รับบริการที่อยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ่ม  

 

ในส<วนของการจัดเก็บภาษีเงินได0จากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ รัฐบาลไทยเองก็ยังไม<

สามารถจัดเก็บภาษีดังกล<าวได0เช<นกัน เนื่องจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติไม<มีการจัดตั้งสำนักงาน

และจดทะเบียนจดัต้ังบริษัทในประเทศไทย รวมถึงป$ญหาที่เกิดจากการตีความคำนิยามเพื่อที่จะระบุ

ว<าเปNนการประกอบกิจการในประเทศหรือไม< และช<องว<างของอนุสัญญาภาษีซ0อนที่เปiดโอกาสให0มี

การโอนย0ายกำไรซึ่งเปNนฐานภาษีเงินได0ไปยังต<างประเทศ เพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีหรือเสียภาษี

ในอัตราที่ต่ำ ดังนั้นจึงทำให0เกิดช<องว<างของกฎหมาย ก<อให0เกิดความไม<เสมอภาคกับผู0ให0บริการ

ออนไลนIซึ่งเปNนผู0ประกอบการในประเทศไทยที่มีการจ<ายภาษีอย<างถูกต0องครบถ0วน รวมทั้งยัง

ส<งผลทำให0เงินภาษีที่เปNนรายได0ของรัฐบาลไทยไหลออกนอกประเทศเปNนจำนวนมาก และส<งผลต<อ

ขีดความสามารถของผู0ประกอบการไทยในการแข<งขันกับผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติได0  

 

 

                                                             
1 มติชนออนไลนI, รัฐ-เอกชน หนุนเก็บภาษีผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ ชูโมเดลอินเดียคิดจากแวต 

[ออนไลนI], 24 พฤศจิกายน 2560. แหล<งที่มา https://www.matichon.co.th/news/742966. 
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เมื ่อพิจารณาถึงแนวโน0มของตลาดออนไลนIของประเทศไทยที่กำลังเติบโตอย<างเต็มที่2 ไม<

เพียงแต<บริษัทที่เปNนของคนไทยเท<านั้น แต<ป$จจุบัน บริษัทจากต<างชาติเริ่มรุกเข0ามาทำการตลาดใน

ประเทศไทยกันมาก ทั้งยังครองสถิติเว็บไซตIท่ีคนไทยนิยมเข0าชมมากที่สดุอีกด0วย ตัวอย<างเช<น ลาซาด0า 

บริษัทข0ามชาติจากประเทศเยอรมนี เปNนเว็บไซตIยอดนิยมที่มีสนิค0าหลากหลายประเภท และมีจำนวนผู0

เข0าชมมากที่สุดในประเทศไทย รวมถึง Honestbee แอพพลิเคชั ่นในเลือกซื ้อสินค0าผ<านช<องทาง

ออนไลนIช้ันนำของเอเชียจากประเทศสิงคโปรI และ 11 Street อ-ีคอมเมิรIซแพลตฟอรIมอันดับหน่ึงจาก

ประเทศเกาหลีใต0 จากผลสำรวจของผู0ซื้อออนไลนIท่ัวโลกผ<านช<องทางโซเชียลมีเดีย จาก PWC’s Total 

Retail Survey 2016 พบว<า ประเทศไทยมีสัดส<วนมากที่สุด คิดเปNน 51% รองลงมาได0แก< ประเทศ

อินเดีย มาเลเซีย และจีน โดยมีสัดส<วนคิดเปNน 32% 31% และ 27% ตามลำดับ 

 

ภาพที่ 1: ผลสำรวจของผู0ซ้ือออนไลนIทั่วโลกผ<านช<องทางโซเชียลมีเดีย 

 

 

ที่มา: PWC’s Total Retail Survey 20163 

 

  

 

 

                                                             
2 หนังสือพิมพI BLT BANGKOK ออนไลนI, ภาษีอี-คอมเมิรIซ กฎหมายดักเงินในอากาศ [ออนไลนI], 5 เมษายน 

2560. แหล<งท่ีมา: http://www.bltbangkok.com/CoverStory/ภาษีอีคอมเมิรIซกฎหมายดักเงินในอากาศ 
3 PricewaterhouseCoopers (PWC), They say they want a revolution -Total Retail 2016 

[Online], February 2016. Available from: https://www.pwc.com/gx/en/retail-consumer/ 

publications/assets/total-retail-global-report.pdf.  
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 โดยป$จจัยสำคัญที่มีผลต<อการตัดสินใจในการเลือกซื้อสินค0าหรือใช0บริการ ได0แก< สื่อโฆษณา 

ซึ่งจากการเปiดเผยตัวเลขมูลค<าสื่อโฆษณาของ บริษัท กันตารI เวิรIลดพาแนล (ไทยแลนดI) จำกัด4 

(ผู0นำด0านการวิจัยพฤติกรรมการจับจ<ายของผู0บริโภคเชิงลึก ซึ่งมีความเชี่ยวชาญในกลุ<มสินค0า

อุปโภค-บริโภคที่มีอัตราการบริโภคสูง) พบว<าในปU พ.ศ. 2560 มูลค<ารวมของตลาดโฆษณาอยู<ที่ 

91,195 ล0านบาท ลดลงจากปU พ.ศ. 2559 ที ่มีมูลค<า 97,579 ล0านบาท และเปรียบเทียบกับปU   

พ.ศ. 2558 มูลค<า 108,350 ล0านบาท ซึ่งสูงสุดในรอบ 10 ปUในวงการโฆษณาไทย นับเปNนเวลา

เกือบ 2 ปU ที่มูลค<าการทำการตลาดโฆษณาในประเทศไทยลดลง โดยป$จจัยที่สำคัญ คือ เปNนห0วง

เวลาที่ประเทศไทยอยู<ในช<วงเวลาอันโศกเศร0า จากการสูญเสียที่ยิ่งใหญ<ของปวงชนชาวไทยทั้ง

ประเทศ เนื่องจากพระบาทสมเด็จพระเจ0าอยู<หัวภูมิพลอดุลยเดชฯ เสด็จสวรรคต ทำให0รายการ 

รื่นเริงบันเทิงต<าง ๆ ลดน0อยลง รวมไปถึงสภาพเศรษฐกิจที่มีความชะลอตัว ทำให0บริษัทหรือห0าง

ร0านต<าง ๆ ลดค<าใช0จ<ายที่เกี่ยวกับสื่อโฆษณาลงด0วย  

 

 อย<างไรก็ตาม คาดว<าในปU พ.ศ. 2561 มูลค<าของตลาดโฆษณามีแนวโน0มกลับมาฟûüนตัวข้ึนอีก

ครั้ง ประมาณการตัวเลขรวมอยู<ท่ี 101,115 บาท สาเหตุเน่ืองจากทิศทางแนวโน0มเศรษฐกิจที่ดีข้ึน 

โดยเฉพาะในกลุ<มสินค0าอุปโภคบริโภค ดังนั้น เมื่อมูลค<าโฆษณาสื่อดิจิทัล และการเข0าถึงสื่อที่เพิ่ม

มากข้ึน ย<อมส<งผลให0พฤติกรรมการจับจ<ายใช0สอยของผู0ซ้ือผ<านช<องทางสื่อออนไลนIเติบโตข้ึนตามไป

ด0วย โดยเมื่อปU พ.ศ. 2558 มีจำนวนคนที่ซื้อสินค0าประเภทอุปโภคบริโภคผ<านช<องออนไลนIอย<าง

น0อย 1 ครั้ง คิดเปNนร0อยละ 3.3 มูลค<าจำนวน 917 ล0านบาท แต<มาในปU พ.ศ. 2560 ขยับเพิ่มสูงข้ึน

เปNนร0อยละ 10 คิดเปNนมูลค<าจำนวน 4,400 ล0านบาท 

 

 จากสัดส<วนพฤติกรรมการซื้อสินค0าหรือบริการของกลุ<มผู0ซ้ือทั่วไป ร0อยละ 79.5 พบว<าสามารถ

จับจ<ายสินค0าผ<านช<องทางโซเชียลมีเดียได0 โดยที่ร0อยละ 29.7 มีความถ่ีเคยซื้ออย<างน0อย 1 ครั้ง ภายใน 

30 วัน ซึ่งสูงกว<าช<องทางออนไลนIของธุรกิจค0าปลีกสมัยใหม< อย<างเช<น 7-11 Online Tesco Lotus 

Online ฯลฯ ถึงร0อยละ 4 โดยผู0ซ้ือนิยมจับจ<ายผ<านทางเว็บไซตIท่ัวไป เฟซบุDก ลาซาด0า และไลนI ทั้งน้ีผู0

ซื้อสินค0ามีพฤติกรรมการใช0อินเทอรIเน็ตที่ใช0ระยะเวลามากขึ้นจาก 2 ชั่วโมงต<อวัน ในปU พ.ศ. 2558 

เพิ ่มเปNน 2 ชั ่วโมง 30 นาทีต<อวัน ในปU พ.ศ. 2560 โดยมีทิศทางตรงกันข0าม เมื ่อเปรียบเทียบกับ

พฤติกรรมการใช0เวลาในสื่อโทรทัศนIและวิทยุที่ผู0บริโภคใช0ระยะเวลาในการเข0าถึงสื่อดงักล<าวเท<าเดิม

หรือลดลง 

 

 
4 หนังส ือพิมพI BLT BANGKOK ออนไลนI, แนวโน0มทิศทางโฆษณาไทยปU 2561 นี ้  [ออนไลนI],             

15 มกราคม 2561. แหล<งที่มา: http://www.bltbangkok.com/News/แนวโน0มทิศทางโฆษณาไทยปU2561น้ี. 
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 นอกจากน้ัน ร0อยละ 50 ของกลุ<มผู0ซ้ือที่เล<นเฟซบุDกทุกวัน มีแนวโน0มพฤติกรรมที่จะจับจ<ายใน

มูลค<าที่สูงกว<าผู0ซ้ือทั่วไปถึง 2 เท<า โดยผู0ซ้ือที่ใช0เวลาบนเฟซบุDกมากกว<า 2 ช่ัวโมงต<อวัน มีการใช0จ<าย

โดยเฉลี่ยสูงถึง 26,107 บาทต<อคนต<อปU รวมถึงยังมีโอกาสที่จะกลับมาซื้อสินค0าในช<องทางออนไลนI

มากกว<าผู0ซ้ือออนไลนIท่ัวไปอีกด0วย ในขณะเดียวกันสำหรับแพลตฟอรIมอย<างยูทูบ กลุ<มผู0ซื้อไทยที่ดู   

ยูทูบทุกวันมีพฤติกรรมใช0จ<ายสูงกว<าผู0ซ้ือปกติ โดยค<าเฉลี่ยการใช0จ<ายมีมูลค<า 440 บาทต<อครั้ง ซึ่ง

ทำให0เห็นว<าการใช0เวลาในสื่อเฟซบุDกและยูทูบ ส<งผลต<อพฤติกรรมการใช0จ<ายที่สูงกว<าผู0ซ้ือปกติ 

 

 จากที่กล<าวมา ผู0ซื้อในป$จจุบันไม<ได0ต0องการแค<สินค0าหรือบริการเท<านั้น แต<มีความต0องการ

ประสบการณIใหม< ๆ  ที่อยู<ในกระแสหรือนำกระแส ซึ่งข0อมูลในโลกออนไลนIทำให0ผู0บริโภคได0รับทราบ  

เทรนดIใหม< ๆ  รวมถึงสินค0าหรอืบรกิารใหม< ๆ  สามารถรู0ทันเหตุการณIจากทัว่ทุกมุมโลกได0ง<าย ทำให0การ

ขายสินค0าหรือการให0บริการผ<านสื่อออนไลนI ล0วนแฝงการขายโฆษณาผ<านโซเชียลมีเดียที่มีมูลค<าทาง

การตลาดที่สูงมาก โดยเฟซบุDกครองส<วนแบ<งงบโฆษณาออนไลนIกว<า 2,711 ล0านบาท ตามด0วยยูทูบ 

1,526 ล0านบาท5 ขณะที่รัฐบาลไทยเองก็ยังไม<สามารถจัดเก็บภาษีเงินได0นิติบุคคลเหล<าน้ีได0 เน่ืองจาก

บริษัทผู0ให0บริการไม<มีการจัดต้ังสำนักงานและจดทะเบียนจัดต้ังบริษัทในประเทศไทย  

 

 กรณีตัวอย<างการจ<ายเงินค<าโฆษณาออนไลนIไปต<างประเทศ6 ของบริษัทหรือห0างหุ0นส<วนนิติ

บุคคลตามมาตรา 39 แห<งประมวลรษัฎากร และเปNนผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่ม (ต<อไปน้ี 

เรียกว<า “นิติบุคคล”) ที่มีการทำโฆษณาบน Search engine ต<าง ๆ เปNนจำนวนมาก เช<น Google เปNน

ต0น หรือที่เรารู0จักกันโดยทั่วไปว<า Google Adwords ซึ่งการทำโฆษณากับ Search engine ดังกล<าว 

นิติบุคคลมีหน0าที่ต0องจ<ายเงินค<าโฆษณาให0กับบริษัท Google ซึ่งมีสถานประกอบการต้ังอยู<ในประเทศ

ไอรIแลนดI ตามจำนวนครั ้งที่ผู0สนใจเข0ามาคลิกดูเนื ้อหาใน website ซึ่งเมื ่อนิติบุคคลจ<ายโฆษณา

ออนไลนIให0กับ Google นิติบุคคลไม<มีหน0าที่ต0องหักภาษีเงินได0 ณ ที่จ<าย เนื่องจากเงินค<าโฆษณาที่ 

Google ในต<างประเทศได0รับนั้นถือเปNนเงินได0พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห<งประมวลรัษฎากร 

ดังน้ัน เมื่อนิติบุคคลจ<ายเงินได0ให0กับนิติบุคคลตามกฎหมายต<างประเทศจึงไม<มีหน0าที่หักภาษี ณ ที่จ<าย 

ตามมาตรา 70 แห<งประมวลรัษฎากร 

 

 

 
5 หนังสือพิมพI BLT BANGKOK ออนไลนI, ภาษีอี-คอมเมิรIซ กฎหมายดักเงินในอากาศ [ออนไลนI],       

5 เมษายน 2560. แหล<งที่มา: http://www.bltbangkok.com/CoverStory/ภาษีอีคอมเมิรIซกฎหมายดักเงิน

ในอากาศ. 
6 เพชรรัตนI ศุภนิมิตรกุลกิจ, “จ<ายเงินค<าโฆษณาออนไลนIไปต<างประเทศเสียภาษีอย<างไร,” วารสาร

กรมสรรพากร 7,69 (กุมภาพันธI 2561): 32-33. 
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ในการพิจารณาภาระภาษีมูลค<าเพิ่มของบริษัท Google เมื่อการโฆษณาของ Google ใน

ต<างประเทศ ทำให0ผู0ใช0บริการในประเทศไทยและประเทศอื่น ๆ สามารถเข0าดูได0 การโฆษณา

ดังกล<าวจึงเข0าลักษณะเปNนการให0บริการในต<างประเทศและได0มีการใช0บริการน้ันในราชอาณาจักร

ไทย ส<งผลให0 Google มีหน0าที ่ต0องเสียภาษีมูลค<าเพิ ่มในประเทศไทย ซึ ่งการจ<ายเงินให0แก< 

Google ที่อยู<ในต<างประเทศน้ัน ตามมาตรา 83/6 (2) แห<งประมวลรัษฎากร กำหนดให0 “ผู0จ<าย”

เงินค<าโฆษณาเปNนผู0มีหน0าที่นำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มแทน Google ในต<างประเทศ ด0วยแบบ ภ.พ.36 

ในอัตราร0อยละ 7 ของค<าโฆษณาที่ได0จ<ายไป โดยนิติบุคคลมีสิทธินำภาษีซื้อดังกล<าวมาหักออกจาก

ภาษีขายในเดือนที ่มีการนำส<งภาษีได0ด0วย กรณีนิติบุคคลไม<ได0ยื ่นแบบ ภ.พ.36 และนำส<ง

ภาษีมูลค<าเพิ่มตามกฎหมาย ต0องเสียเงินเพิ่มในอัตราร0อยละ 1.5 ต<อเดือน การจ<ายเงินค<าโฆษณา

ออนไลนIไปต<างประเทศ กฎหมายไม<ได0ห0ามมิให0นิติบุคคลนำรายจ<ายดังกล<าวมาใช0ในการคำนวณ

ภาษีเงินได0นิติบุคคล แต<สิ่งที่เปNนประเด็นสำคัญ คือ การจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มกรณีบุคคลธรรมดา

เปNนผู0จ<ายเงินค<าบริการ โดยมีการใช0บริการนั ้นในราชอาณาจักร สำหรับการให0บริการทาง

อิเล็กทรอนิกสIของผ0ูประกอบการในต<างประเทศ ในทางปฏิบัติผู0จ<ายเงินที่เปNนบุคคลธรรมดา มีการ

นำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มอย<างจำกัด เน่ืองจากการละเลยหน0าที่ในการนำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มให0แก<รัฐ ซึ่ง

ถือเปNนการไม<ปฏิบัติตามกฎหมาย ส<งผลกระทบต<อการจัดเก็บรายได0ของรัฐ และก<อให0เกิดความไม<

เปNนธรรมในภาระภาษีระหว<างผู0ประกอบการในประเทศและต<างประเทศ ในการแก0ไขป$ญหา

ดังกล<าว กระทรวงการคลังได0มีการศึกษาแนวทางการจัดเก็บภาษีรูปแบบใหม<จากประเทศอินเดียที่

มีการตรากฎหมายเพื่อความเสมอภาคระหว<างผู0ประกอบการภายในประเทศและต<างประเทศ และ

ในขณะน้ีมีการรับฟ$งความคิดเห็นต<อร<างพระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) 

พ.ศ..... โดยกรมสรรพากรเรียบร0อยแล0ว ซึ่งการแก0ไขประมวลรัษฎากรดังกล<าวเพื่อรองรับการ

จัดเก็บภาษีจากผู0ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสI (e-Business) ในส<วนที่เกี่ยวข0องกับการ

จัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการในต<างประเทศ กรณีที่บุคคลธรรมดาเปNนผู0ใช0บริการใน

ประเทศไทย 

 

จากการศึกษากฎหมายภาษีของประเทศอินเดีย ซึ ่งถือว<าอินเดียเปNน 1 ใน 3 ประเทศ

มหาอำนาจทางเศรษฐกิจของเอเชีย รองจากประเทศจีนและญี่ปุ§น ทำให0การขับเคลื่อนนโยบาย

ทางเศรษฐกิจของอินเดียในแต<ละครั้ง จึงเปNนสิ่งสำคัญที่ทุกประเทศต0องจับตามองเปNนอย<างมาก 

แต<เดิมนั ้นระบบภาษีของอินเดียมีความแตกต<างกันในแต<ละรัฐและการปกครอง ซึ ่งป$จจุบัน

ประเทศอินเดียมีจำนวน 29 รัฐ และด0วยระบบอัตราภาษีที่แตกต<างกันนี้เองทำให0อินเดียเปNน

ประเทศที่มีการเก็บภาษีที่ซับซ0อนมากที่สุดแห<งหน่ึงของโลก ส<งผลทำให0ประเทศอินเดียยังไม<เปNนที่

ดึงดูดแก<นักลงทุนต<างชาติมากนัก เน่ืองจากต0องใช0ระยะเวลานาน ตรวจสอบยาก มีต0นทุนสูง และ

อาจจะเกิดการคอรัปช่ันได0  
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ต<อมาเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2560 ประเทศอินเดียได0มีการประกาศใช0กฎหมายฉบับใหม<ซึ่ง

เกี่ยวข0องกับการจัดเก็บภาษีสินค0าและบริการ (Good and Services Tax หรือ GST) ซึ่งมีการ

กำหนดหลักเกณฑIที่สำคัญในการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที ่อยู<นอก

ประเทศอินเดีย โดยจากระบบภาษีเดิมนั ้นผู0ประกอบการออนไลนIต<างชาติ (Foreign Digital 

Service Suppliers) ที่ไม<มีถิ่นที่อยู<ในประเทศอินเดียจะไม<ถูกเรียกเก็บภาษีจากรายได0จากการ

ให0บริการ จึงได0มีการกำหนดกฎหมายใหม<ให0เรียกเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ประกอบการออนไลนI

ต<างชาติที่ประกอบธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสI ซึ่งจะช<วยลดความไม<เปNนธรรมในการแข<งขันให0กับ

ผู0ประกอบการที่มีถ่ินที่อยู<ในประเทศอินเดียได0 

 
 

ดังนั้น จะเห็นได0ว<าในการแก0ไขปรับปรุงประมวลรัษฎากร ให0มีบทบัญญัติในการจัดเก็บ

ภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ประกอบการที่ได0ให0บริการทางอิเล็กทรอนิกสIในต<างประเทศแก<ผู0รับบริการที่

ไม<ได0จดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย และได0มีการใช0บริการน้ันในประเทศไทย จะทำให0

ช<วยอุดช<องว<างของกฎหมายเดิม และทำให0เกิดความเปNนธรรมกับผ0ูประกอบการไทย ในการศึกษา

ครั ้งนี ้ผ ู0เขียนจึงได0เลือกศึกษาการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ ่มของประเทศไทยป$จจุบัน และร<าง

พระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่…) พ.ศ.... เพื่อรองรับการจัดเก็บภาษีจาก

ผ ู0ประกอบการธ ุรกรรมอ ิ เล ็กทรอนิกสI (e-Business) ในส<วนท ี ่ เก ี ่ยวข0องกับการจัดเก็บ

ภาษีมูลค<าเพิ่มจากการให0บริการในต<างประเทศ รวมถึงแนวทางการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการ

ออนไลนIต<างชาติตามกฎหมายรูปแบบใหม<ของประเทศอินเดีย ซึ่งเปNนกฎหมายต0นแบบที่ประเทศ

ไทยนำมาใช0ในการร<างพระราชบัญญัติฯ และศึกษากฎหมายในการจัดเก็บภาษี Equalisation Levy 

สำหรับผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอกประเทศอินเดีย ซึ่งเปNนมาตรการทางภาษีที่ทำให0เกิด

ความเปNนธรรมระหว<างผู0ประกอบการในประเทศและต<างประเทศ 

 

1.2 วัตถุประสงคBการศึกษา 

1.2.1 เพื่อศึกษาลักษณะและป$ญหาของธุรกิจการให0บริการออนไลนIต<างชาติในประเทศไทย 

1.2.2 เพื่อศึกษาหลักเกณฑIในการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอก

ประเทศไทย 

1.2.3 เพื่อศึกษาหลักเกณฑIในการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ

ตามร<างพระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ.....  

 1.2.4 เพื่อศึกษาหลักเกณฑIในการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอก

ประเทศอินเดีย เพื่อเปรียบเทียบกับร<างพระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) 

พ.ศ..... ซึ่งเปNนต0นแบบของร<างพระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ

..... ที่ประเทศไทยศึกษามาจากประเทศอินเดีย 
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1.2.5 เพื่อศึกษาความเหมาะสมของร<างพระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบับที่...) พ.ศ..... และผลกระทบที่อาจจะเกิดข้ึน 

 

1.3 สมมติฐานการศึกษา  

การจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่มีสำนักงานอยู<นอกประเทศไทย ซึ่งมีการ

ให0บริการแก<ผู0รับบริการในประเทศไทย ยังมีความไม<เสมอภาคในการจัดเก็บภาษีกับผู0ให0บริการ

ออนไลนIซึ่งเปNนผู0ประกอบการในประเทศไทย จึงควรมีแนวทางแก0ไขปรับปรุงกฎหมายเพื่อให0เกิด

ความเสมอภาคสำหรับการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการธุรกรรมออนไลนI  

 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา  

 ทำการศึกษาค0นคว0าข0อกฎหมาย และวิธีปฏิบัติเกี ่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากการ

ให0บริการของผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติตามหลักเกณฑIในร<างพระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติมประมวล

รัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ..... และตามกฎหมายของประเทศอินเดียที่ประเทศไทยนำมาใช0เปNนต0นแบบใน

การยกร<าง โดยจะทำการศึกษาค0นคว0าและวิเคราะหIข0อมูลจากตัวบทกฎหมายที่เกี่ยวข0อง 

 

1.5 วิธีการดำเนินการศึกษา  

ใช0วิธีดำเนินการวิจัยทางเอกสาร ทั้งในประเทศและต<างประเทศ โดยการค0นคว0า รวบรวม และ

วิเคระหIข0อมูลหลักกฎหมายที่เกี่ยวข0อง บทความทางกฎหมาย และเอกสารทางวิชาการอื่น ๆ  เพื่อให0

เกิดความรู0ความเข0าใจ และวิเคราะหIหาข0อสรุปเพื่อที่จะนำเสนอแนวทางที่เหมาะสม 

 

1.6 ประโยชนBท่ีคาดวRาจะไดUรับ  

 1.6.1 ทำให0เข0าใจถึงลักษณะและป$ญหาของธุรกิจที่เกิดจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติใน

ประเทศไทย 

 1.6.2 ทำให0ทราบถึงหลักเกณฑIในการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอก

ประเทศไทย 

 1.6.3 ทำให0ทราบถึงหลักเกณฑIในการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอก

ประเทศอินเดีย ซึ่งเปNนกฎหมายต0นแบบที่ประเทศไทยนำมาใช0ในการร<างพระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติม

ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ..... 

 1.6.4  ทำให0ทราบถึงป$ญหาการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติตามร<าง

พระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ..... และตามกฎหมายของประเทศอนิเดีย 

เพื่อนำมาพิจารณาถึงความเหมาะสมของร<างกฎหมายดังกล<าวที่จะนำมาใช0ในประเทศไทย  
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บทท่ี 2 

หลักการบริหารภาษีอากร แนวความคิดทางภาษีท่ีเก่ียวขUอง การจัดเก็บภาษีจาก 

ผูUใหUบริการออนไลนBตRางชาติท่ีอยูRนอกประเทศไทย และป:ญหาของการจัดเก็บภาษี 

จากผูUใหUบริการออนไลนBตRางชาติท่ีอยูRนอกประเทศไทย 

 

 ในบทที่ 2 ผู0เขียนจะกล<าวถึงหลักการบริหารภาษีอากร แนวความคิดทางภาษีที่เกี่ยวข0อง

การจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอกประเทศไทย การจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่ม

ของประเทศไทยในป$จจุบัน โดยการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIของประเทศไทย

ต้ังอยู<บนหลักเกณฑIดังกล<าว และกล<าวถึงร<างพระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับ

ที่…) พ.ศ. ...  เพื่อรองรับการจัดเก็บภาษีจากผู0ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสI (e-Business) 

ในส<วนที่เกี่ยวข0องกับการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากการให0บริการในต<างประเทศ ซึ่งเปNนการแก0ไข

ป$ญหาการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ประกอบการที่ได0ให0บริการทางอิเล็กทรอนิกสIในต<างประเทศ 

และได0มีการใช0บริการน้ันในราชอาณาจักร นอกจากน้ีผู0เขียนจะกล<าวถึงป$ญหาของการจัดเก็บภาษี

จากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอกประเทศไทย โดยมีรายละเอียดดังต<อไปน้ี 

 

2.1 หลักการบริหารภาษีอากรและแนวความคิดทางภาษีท่ีเก่ียวขUอง 

 ภาษีมูลค<าเพิ ่มถือได0ว<าเปNนภาษีการบริโภคที ่มีความสำคัญกับประเทศไทยอย<างมาก 

เน่ืองจากภาษีจากฐานการบริโภคเปNนภาษีที่มีบทบาทมากที่สุดในการสร0างรายได0ให0กับรัฐบาล ซึ่ง

รัฐจะนำเงินภาษีดังกล<าวมาใช0เพื่อประโยชนIในการพัฒนาประเทศในหลายด0าน ทั้งนี้เพื่อเพิ่ม

คุณภาพชีวิตของประชาชนให0ดีข้ึน1 ในการบัญญัติกฎหมายภาษีอากรที่ดีมีหลักบางประการที่ควร

คำนึงถึง เพื่อให0ผู0เสียภาษีสมัครใจในการชำระภาษี รวมถึงกระบวนการหรือข้ันตอนในการจัดเก็บ

ภาษีมีความเปNนธรรมและมีความเสมอภาค และสามารถบังคับใช0กฎหมายได0อย<างมีประสิทธิภาพ 

ดังน้ัน การจัดเก็บภาษีควรจะพิจารณาถึงหลักการบริหารภาษีอากรที่ดีด0วย  

 

 

 

 

 

 

 

 
1 ธร ปUติดล, เปล่ียนแปลงอนาคตประเทศไทยด0วยการปฏิรูปภาษี [ออนไลนI], 25 สิงหาคม 2560. แหล<งที่มา: 

https://www.the101.world/thoughts/tax-reform-proposal/. 
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 2.1.1 หลักการบริหารภาษีอากรท่ีดี 

 หลักการบริหารภาษีอากรที่ดีที่ผ0ูเขียนจะนำมากล<าวถึง ประกอบด0วยแนวคิดของนักวิชาการ 

Adam Smith ซึ่งได0วางหลักเกณฑIพื้นฐานของการบริหารภาษีอากรที่ดี2 และเปNนที่ยอมรับและ

นำมาใช0เปNนแนวทางในการจัดเก็บภาษีอากรในป$จจุบันได0 ประกอบด0วย 4 หลักการ ได0แก< หลัก

ความเปNนธรรม หลักความแน<นอน หลักความสะดวก และหลักความประหยัด รวมถึงยังมีแนวคิด

เรื่องหลักการภาษีอากรที่ดีของนักการคลังหลายท<าน ที่ได0มีการปรับเปลี่ยนหลักการภาษีให0มีความ

เหมาะสมกับการเปลี่ยนแปลงกับสถานการณIป$จจุบัน ตัวอย<างเช<น หลักการยอมรับ และหลักการ

เปNนไปได0ในทางปฏิบัติ  

 

 นอกจากนี ้  ย ั ง ม ี หล ักการภาษ ี อากรท ี ่ ด ีต าม The Ottawa Taxation Framework 

Conditions3 โดยหลักการดังกล<าวได0รับการยอมรับจากการประชุมระดับรัฐมนตรีจากทั่วโลกว<า

ด0วยการพาณิชยIอิเล็กทรอนิกสI ตัวอย<างเช<น หลักความเปNนกลาง หลักความมีประสิทธิภาพ หลัก

ประสิทธิผลและหลักความเปNนธรรม และหลักความยืดหยุ<น  

  

 ในที่นี้ผู0เขียนจะอธิบายหลักการที่เกี่ยวข0องกับการศึกษาครั้งนี้ โดยรวบรวมจากแนวคิด   

ต<าง ๆ คือ หลักความเปNนกลาง หลักความสะดวก หลักการเปNนไปได0ในทางปฏิบัติ หลักการ

ยืดหยุ<น และหลักความมีประสิทธิภาพ ซึ่งมีรายละเอียดดังน้ี 

 

 2.1.1.1 หลักความเป0นกลาง 

 การจัดเก็บภาษีที่ดีน้ัน ควรมีความเปNนกลางและมีความเสมอภาค กล<าวคือ การจัดเก็บภาษี

มีการบังคับใช0อย<างเท<าเทียมกัน ไม<ว<าจะเปNนการประกอบกิจการภายในประเทศหรือการค0า

ระหว<างประเทศ ดังน้ัน การบังคับใช0กฎหมายภาษีที่เกี่ยวข0องกับภาษีมูลค<าเพิ่มจะต0องไม<ทำให0เกดิ

ความได0เปรียบทางภาษี ผู0ประกอบการในประเทศและต<างประเทศควรมีความเท<าเทียมกันในเรื่อง

ของภาระภาษีที่ต0องจ<าย และต0นทุนในการปฏิบัติตามกฎหมายที่เท<าเทียมกัน 

 

 

 

 

 

 
2 ศุภลักษณI พินิจภูวดล,  กฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร: ห0างหุ0นส<วนสามัญ จตุลักษณI 79, 2556), หน0า 

52-57. 
3 สุเมธ ศิริคุณโชติ,  ภาษีมูลค<าเพิ่ม: หลักการและหลักปฏิบัติในทางระหว<างประเทศ, หน0า 45. 
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 2.1.1.2  หลักความสะดวก 

 ในกระบวนการจัดเก็บภาษีน้ัน ข้ันตอน วิธีการชำระภาษีต0องทำให0ผู0เสียภาษีมีความสะดวก

มากที่สุด ซึ่งหมายรวมถึง ความสะดวกของช<วงเวลาในการจ<ายภาษีควรจ<ายเมื่อช<วงเวลาที่ผู0เสีย

ภาษีมีรายได0เข0ามา และสถานที่ในการจัดเก็บภาษีจะต0องคำนึงถึงความสะดวกในการเดินทางของ

ผู0เสียภาษี เช<น การกำหนดสถานที่ชำระภาษี โดยกรมสรรพากรได0แบ<งตามเขตพื้นที่การให0บริการ 

ซึ่งผู0เสียภาษีสามารถเดินทางมาจ<ายชำระภาษีได0ตามเขตพื้นที่ที่สะดวก นอกจากนี้ ในป$จจุบัน 

กรมสรรพากรมีช<องทางการจ<ายภาษีผ<านระบบอิเล็กทรอนิกสI ซ ึ ่ งช<วยทำให0ผู0เส ียภาษี

ประหยัดเวลาในการเดินทางและมีความสะดวกในการจ<ายชำระภาษีมากย่ิงข้ึน 

 

 2.1.1.3  หลักการเป0นไปไดUในทางปฏิบัติ 

 การบัญญัติกฎหมายภาษีต0องสามารถนำมาใช0ได0จริงในทางปฏิบัติ ซึ ่งสิ ่งสำคัญที ่ต0อง

พิจารณา คือ หลักการภาษีอากรต0องมีความเกี่ยวข0องหรือมีความสอดคล0องกับรูปแบบการบริหาร

ของแต<ละประเทศด0วย ตัวอย<างเช<น กลไกที่ใช0ในการจัดเก็บภาษีอากรสามารถนำมาบังคับใช0ได0

จริง ซึ่งจะทำให0การจัดเก็บภาษีอากรมีประสิทธิภาพ  

 

 2.1.1.4  หลักการยืดหยุRน 

 หลักกฎหมายภาษีอากรควรมีความยืดหยุ<น สามารถปรับตัวพัฒนาไปพร0อมกับการ

เปลี่ยนแปลงสถานการณIในยุคป$จจุบัน ที่มีความก0าวหน0าในเทคโนโลยี และรูปแบบการทำธุรกรรม

การค0าที่เปลี่ยนแปลงตลอดเวลา 

  

 2.1.1.5  หลักความมีประสิทธิภาพ 

 ลักษณะของหลักความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี4 จะประกอบด0วย 

(1) ค<าใช0จ<ายในการบริหารจัดเก็บภาษีของรัฐบาลควรต0องต่ำที่สุดเท<าที่จะเปNนไปได0 เมื่อ 

เปรียบเทียบกับรายได0จากการจัดเก็บภาษีที่หาได0 

 

 

 

 

 

 

 
4 จิรศักดิ์ รอดจันทรI,  ภาษีเงินได0บุคคลธรรมดา หลักการและบทวิเคราะหI (กรุงเทพมหานคร: บริษัท ที.เค.เอส. 

สยามเพรส แมเนจเม0นทI จำกัด, 2555), หน0า 34-40. 
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(2) ค<าใช0จ<ายในการให0ความร<วมมือในการปฏิบัติตามกฎหมายของผู0เสียภาษีต0องต่ำ 

เน่ืองจากเปNนค<าใช0จ<ายที่จะต0องจ<ายเพิ่มข้ึน นอกเหนือจากจำนวนเงินภาษีที่ต0องจ<าย ดังน้ัน หาก

ค<าใช0จ<ายดังกล<าวมีจำนวนเงินที่สูง อาจจะทำให0เกิดการลดลงของรายได0ที่ใช0จ<ายได05 และทำให0เกิด

ความไม<เต็มใจในการเสียภาษีของผู0เสียภาษี ซึ่งจะทำให0ผู0เสียภาษีเกิดความรู0สึกต<อต0านการเสีย

ภาษีและเกลียดชังระบบภาษี อันจะนำมาซึ่งการหลบหลีกภาษี โดยเฉพาะอย<างยิ่งการหนีภาษี 

(Cedric Sanford, 1980: 155 อ0างถึงใน จิรศักด์ิ รอดจันทรI, 2555: 34)  
 

 2.1.2 แนวความคิดทางภาษีในการใชUตัวบรรเทาภาระภาษี6 

 เมื่อกล<าวถึงการจัดเก็บภาษีเงินบุคคลธรรมดาซึ่งมีการจัดเก็บภาษีจากฐานภาษีของเงินได0

พึงประเมินตามที่กฎหมายกำหนด กฎหมายได0มีการกำหนดเงินได0หลายประเภทที่ได0รับยกเว0นไม<

ต0องนำมารวมคำนวณเพื่อภาษีเงินได0 ซึ่งอยู<ในบทบัญญัติเกี่ยวกับเงินได0ที่ปราศจากภาษี (Tax-free 

income) หรือเรียกอีกอย<างหน่ึงว<า “ตัวบรรเทาภาระภาษี” (Tax reliefs) 

 

 2.1.2.1 ความหมายของตัวบรรเทาภาระภาษี 

 ความหมายของ “ตัวบรรเทาภาระภาษี” ตามหลักแนวคิดของ OECD หมายถึง วิธีการทุก

ชนิดที่ทำให0เกิดการลดภาระเงินได0 หรือหมายถึง การลดลงในภาระภาษีซึ่งถูกออกแบบมาเพื่อ

สร0างแรงจูงใจ ตัวอย<างเช<น เครดิตภาษี (Tax credits) การยกเว0นภาษี (Tax exemptions) การ

หักต<าง ๆ (Tax deductions) เช<น ค<าลดหย<อนภาษี (Tax allowances) และการหักค<าใช0จ<าย  

ต<าง ๆ (Deduction of expenses)  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
5 รายได0ที่ใช0จ<ายได0 หมายถึง “รายได0ทั้งหมดที่ครัวเรือนได0รับมา (เรียกว<าเงินได0ส<วนบุคคล) หักด0วยภาษี

เงินได0ส<วนบุคคล รายได0ส<วนน้ีแสดงถึงอำนาจซ้ือที่แท0จริงและความสามารถในการออมของประชาชน” (วันรักษI 

ม่ิงมณีนาคิน, 2542: 109 อ0างถึงใน จิรศักดิ์ รอดจันทรI, 2555: 34) 
6 จิรศักดิ์ รอดจันทรI, หน0า 113. 
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 2.1.2.2 ประเภทและวัตถุประสงคBของตัวบรรเทาภาระภาษี7  

 ตัวบรรเทาภาระภาษีมี 2 ประเภท ได0แก< 

(1) ตัวบรรเทาภาระภาษีในเชิงโครงสร0าง หมายถึง ค<าใช0จ<ายที่ทำให0เกิดเงินได0 และค<า

ลดหย<อนภาษีส<วนบุคคล โดยมีวัตถุประสงคIดังน้ี  

(ก) เพื่อสามารถนำมาใช0หักเปNนค<าใช0จ<ายที่ก<อให0เกิดรายได0 

(ข) เพื ่อสนับสนุนความเปNนธรรมในการจัดเก็บภาษีและความเปNนธรรมในการ

กระจายรายได0ครั้งใหม< รวมถึงช<วยลดความเหลื่อมล้ำด0านรายได0ระหว<างประชาชน 

(ค) เพื่อทำให0การบริหารจัดภาษีสามารถทำได0ง<ายข้ึน 

 

 ตัวอย<างเช<น ค<าลดหย<อนภาษีสำหรับคนที่มีบุตร ซึ่งค<าลดหย<อนดังกล<าวของคนที่มีบุตร

จำนวนมาก จะมีจำนวนเงินที่มากกว<าคนที่มีบุตรจำนวนน0อย ซึ่งจะสามารถช<วยให0เกิดความเปNน

ธรรมในการจัดเก็บภาษีได0 

 

(2) ตัวบรรเทาภาระภาษีที่ไม<ใช<โครงสร0างภาษี ซึ่งสามารถเรียกอีกอย<างว<า “ค<าใช0จ<ายที่

ยอมให0หักออกจากเงินได0ที่ต0องเสียภาษี” (Tax expenditures) ซึ่งเปNนการจ<ายเงินสดออกจาก

รายได0จากการจัดเก็บภาษีของร ัฐบาล โดยให0กับบุคคลหรือกิจกรรมบางประเภท โดยมี

วัตถุประสงคIเพื่อช<วยในการลดภาระภาษีของบุคคลหรือกิจกรรมทางธุรกิจบางกล<ุมโดยเฉพาะ เพื่อ

ประโยชนIต<อบุคคลหรือกิจกรรมที่รัฐบาลให0ความสำคัญเปNนพิเศษ 

 

 ตัวอย<างเช<น การยกเว0นภาษีเงินได0 การหักค<าลดหย<อนตามรายการ เช<น การหักค<า

ลดหย<อนสำหรับเงินที่จ<ายเปNนดอกเบี้ยเงินกู0ยืมให0แก<สถาบันการเงินสำหรับการกู0ยืมเพื่อซื้อที่อยู<

อาศัย จำนวนไม<เกิน 100,000 บาท 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 7 จิรศักดิ์ รอดจันทรI, หน0า 114. 
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2.2 การจัดเก็บภาษีจากผูUใหUบริการออนไลนBตRางชาติท่ีอยูRนอกประเทศไทย 

2.2.1 การจัดเก็บภาษีมูลคRาเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรป:จจุบัน8 

ผู0ประกอบการที่ขายสินค0าหรือให0บริการทางธุรกิจในราชอาณาจักร ไม<ว<าจะดำเนินธุรกิจใน

รูปแบบใด เช<น บุคคลธรรมดา ห0างหุ0นส<วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม<ใช<นิติบุคคล หรือนิติบุคคล 

หากผู0ประกอบการดังกล<าวมีรายรับจากการประกอบกิจการในช<วงเวลาที่กำหนดเกินกว<าจำนวนที่

กฎหมายกำหนด ผู0ประกอบการมีหน0าที่ต0องย่ืนจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มและชำระภาษีมูลค<าเพิ่ม 

 

2.2.1.1 ผูUมีหนUาท่ีเสียภาษีมูลคRาเพ่ิม 

 ตามมาตรา 77/2 แห<งประมวลรัษฎากร กำหนดให0ผู0ประกอบการที่ประกอบกิจการขาย

สินค0าหรือให0บริการทางธุรกิจหรือวิชาชีพในประเทศไทย รวมถึงผู0นำเข0าสินค0าจากต<างประเทศ 

เปNนผู0ที่อยู<ในบังคับต0องเสียภาษีมูลค<าเพิ่ม โดยผู0ประกอบการอาจเปNนได0ทั้งบุคคลธรรมดา ห0าง

หุ0นส<วนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใช<นิติบุคคล หรือนิติบุคคล 

 

ผู0มีหน0าที่เสียภาษีมูลค<าเพิ่ม ได0แก< 

(1) ผู0ประกอบการ คือ ผู0ขายสินค0าหรือให0บริการทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ไม<ว<าจะได0รับ

ประโยชนIหรือค<าตอบแทนหรือไม<ก็ตาม ซึ่งอาจเปNนได0ทั้งบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใช<นิติบุคคล 

นิติบุคคลหรือองคIการอื่นที่กฎหมายกำหนดให0เปNนนิติบุคคล  

(2) ผู0นำเข0า ซึ่งอาจเปNนผู0ประกอบการหรือบุคคลอื่นซึ่งนำสินค0าเข0ามาในราชอาณาจักร 

หรือนำสินค0าออกจากปลอดอากร โดยมิใช<เพื่อการส<งออก 

(3) ผู0ที่กฎหมายกำหนดให0มีหน0าที่เสียภาษี หรือนำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มเปNนกรณีพิเศษ ได0แก< 

กรณีตามมาตรา 82/1, 82/2, 82/13 และ 83/6 แห<งประมวลรัษฎากร ดังน้ี 

 

 “ตัวแทน” ของผู0ประกอบการที่อยู<นอกราชอาณาจักรและได0ขายสินค0า หรือให0บริการใน

ราชอาณาจักร 

 

 “ผู0มีหน0าที่รับผิดชอบในการประกอบกิจการ” “ลูกจ0าง” หรือ “ผู0ทำการแทน” ที่อยู<ใน

ราชอาณาจักรของผู0ประกอบการที่อยู<นอกราชอาณาจักร ซึ่งมีอำนาจในการจัดการแทนโดยตรง

หรือโดยปริยาย 

 

 

 
8 สุเมธ ศิริคุณโชติ,  ภาษีมูลค<าเพิ่ม: หลักการและหลักปฏิบัติในทางระหว<างประเทศ (กรุงเทพมหานคร: 

บริษัท สำนักพิมพIวิญ´ ูชน จำกัด, 2559), หน0า 78-85. 
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“ผู0รับโอนสินค0า” หรือ “ผู0รับโอนสิทธิในบริการ” สำหรับกรณีการขายสินค0า หรือการ

ให0บริการที่ได0เสียภาษีมูลค<าเพิ่มในอัตราร0อยละ 0 ตามมาตรา 80/1 (5) และภายหลังได0มีการโอน

กรรมสิทธิ์ในสินค0าหรือโอนสิทธิในบริการนั้น ไปให0กับบุคคลที่มิใช<องคIการสหประชาชาติ ทบวง

การชำนัญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ< สถานกงสุล 

 

“ผู0มีความรับผิดตามกฎหมายว<าด0วยพิกัดอัตราศุลกากร” “ผู0รับโอนสินค0า” สำหรับสินค0า

นำเข0าที่จำแนกประเภทไว0ในภาคว<าด0วยของที่ได0รับยกเว0นอากรตามกฎหมายว<าด0วยพิกัดอัตรา

ศุลกากรซึ่งได0รับยกเว0นภาษีมูลค<าเพิ่ม และภายหลังสินค0าดังกล<าวต0องเสียอากรตามกฎหมายว<า

ด0วยพิกัดอัตราศุลกากร 

 

“ผู0ที่ควบโอนกิจการเข0าด0วยกัน” และ “ผู0รับโอน” ในกรณีการโอนกิจการ 

 

“ผู0ประกอบการที่อยู<นอกราชอาณาจักร” และได0เข0ามาประกอบกิจการขายสินค0าหรือ

ให0บริการในราชอาณาจักรเปNนการชั่วคราว โดยไม<ได0จดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มชั่วคราว หรือใน

กรณีที่ผู0ประกอบการได0ให0บริการจากต<างประเทศ และได0มีการใช0บริการน้ันในราชอาณาจักร 

 

“ผู0ชำระราคาสินค0าหรือราคาค<าบริการ” ให0กับผู0ประกอบการที่อยู<นอกราชอาณาจักรซึ่งได0

เข0ามาประกอบกิจการขายสินค0าหรือให0บริการในราชอาณาจักรเปNนการชั่วคราว และไม<ได0จด

ทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มเปNนการชั่วคราว หรือให0กับผู0ประกอบการที่ได0ให0บริการในต<างประเทศ 

และได0มีการใช0บริการในราชอาณาจักร 

 

2.2.1.2  การแบRงประเภทกิจการท่ีอยูRในบังคับภาษีมูลคRาเพ่ิม 

 ประมวลรัษฎากรได0กำหนดประเภทของการประกอบกิจการที่อยู<ในบังคับ และไม<อยู<ใน

บังคับภาษีม ูลค<าเพิ ่มไว0อย<างชัดเจน หากผู0ประกอบการดำเนินกิจการที ่ไม<อยู<ในบังคับ

ภาษีม ูลค<าเพิ ่ม แม0ผู0ประกอบการรายนั ้นจะมีรายรับเกินกว<าจำนวนที ่กฎหมายกำหนด 

ผู0ประกอบการดังกล<าวก็ไม<มีหน0าที่ต0องย่ืนจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มแต<อย<างใด  
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 การแบ<งประเภทกิจการที่อยู<ในบังคับภาษีมูลค<าเพิ่ม สามารถพิจารณาได0ดังต<อไปน้ี 

(1) การขายสินคUาในราชอาณาจักรโดยผูUประกอบการ 

  ประมวลรัษฎากรได0บัญญัติความหมายของคำว<า “ขาย” ไว0เปNนการเฉพาะ โดยการ “ขาย” 

หมายความว<า จำหน<าย จ<าย โอนสินค0า ไม<ว<าจะมีประโยชนIหรือค<าตอบแทนหรือไม< และ

หมายความรวมถึง 

(ก) สัญญาให0เช<าซื้อสินค0า 

(ข) ส<งมอบสินค0าให0ตัวแทนเพื่อขาย 

(ค) ส<งสินค0าออกนอกราชอาณาจักร 

(ง) นำสินค0าไปใช0ไม<ว<าประการใด ๆ เว0นแต<การนำสินค0าไปใช0เพื่อประกอบกิจการของ

ตนเองโดยตรงตามหลักเกณฑI วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกำหนด 

(จ) มีสินค0าขาดจากรายงานสินค0าและวัตถุดิบ 

(ฉ) มีสินค0าคงเหลือและหรือทรัพยIสินที่ผู0ประกอบการมีไว0ในการประกอบกิจการ ณ วัน

เลิกประกอบกิจการ แต<ไม<รวมถึงสินค0าคงเหลือ และหรือทรัพยIสินของผู0ประกอบการที่ได0ควบเข0า

ด0วยกัน หรือได0โอนกิจการทั้งหมด 

(ช) กรณีอื่นตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 

 ดังนั้น จะเห็นได0ว<าประมวลรัษฎากรไม<ได0จำกัดกิจกรรมการขาย สินค0าว<าจะต0องเปNนการ

เปลี่ยนมือสินค0าแบบมีค<าตอบแทนเท<านั้น การขายสินค0าแบบไม<มีค<าตอบแทน การแลกเปลี่ยน

สินค0า การแจกหรือการแถมสินค0า9 ล0วนอยู<ภายใต0คำจำกัดความของคำว<า “ขาย” เช<นเดียวกัน  

 

 นอกจากน้ี ประมวลรัษฎากรยังได0กำหนดคำจำกัดความของคำว<า “สินค0า” ไว0ว<า หมายถึง

ทรัพยIสินที่มีรูปร<างที่อาจมีราคาและถือเอาได0 ไม<ว<าจะมีไว0เพื่อขาย หรือเพื่อการใด ๆ และให0

หมายความรวมถึงสิ่งของทุกชนิดที่นำเข0า ดังน้ัน สินค0าตามความหมายของกฎหมายภาษีมูลค<าเพิ่ม

จึงมีความหมายอย<างกว0าง ไม<เฉพาะแต<สินค0าที่ผู0ประกอบการมีไว0เพื่อผลิตหรือขายเท<าน้ัน แต<ยัง

หมายความรวมถึงทรัพยIสินของบริษัทที่มีไว0เพื่อประกอบกิจการ หรือสิ่งของที่บริษัทได0มาซึ่งไม<

เกี่ยวข0องกับกิจการที่ผู0ประกอบการดำเนินกิจการอยู<ด0วย10 

 

 

 

 
9 ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค<าเพิ่ม (ฉบับที่ 40) เรื่อง กำหนดลักษณะและ

เงื่อนไขค<าตอบแทนที่ไม<ต0องนำมารวมคำนวณมูลค<าของฐานภาษี ตามมาตรา 79 (4) แห<งประมวลรัษฎากร 

โดยประกาศดังกล<าว กำหนดเง่ือนไขของการแจกสินค0าหรือแถมสินค0าที่แม0จะถูกพิจารณาว<าเปNนการ “ขาย” 

สินค0า แต<ผู0ประกอบการไม<ต0องนำมูลค<าของสินค0าที่แจกหรือแถมมารวมคำนวณเปNนฐานภาษีมูลค<าเพิ่ม 
10 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0811 (กม.10)/พ.059 ลงวันที่ 19 พฤศจิกายน 2542. 
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(2) การบริการในราชอาณาจักรโดยผูUประกอบการ 

 มาตรา 77/1 (10) แห<งประมวลรัษฎากรได0บัญญัติความหมายของคำว<า “บริการ” ไว0

โดยเฉพาะ โดย “บริการ” หมายความว<า การกระทำใด ๆ อันอาจหาประโยชนIอันมีมูลค<าซึ่งมิใช<

การขายสินค0า อย<างไรก็ตาม การให0บริการไม<รวมถึงกรณีต<าง ๆ เช<น 

 (ก)  การใช0บริการหรือการนำสินค0าไปใช0เพื่อประกอบกิจการของตนเองโดยตรง ตาม

หลักเกณฑI วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกำหนด ทั้งนี้ การใช0บริการตนเองจะต0องเปNนการใช0ใน

กิจการที่อยู<ในบังคับภาษีมูลค<าเพิ่มและมิใช<เพื่อการรับรอง หรือบริการที่นำไปใช0กับรถยนตIนั่ง 

และรถยนตIโดยสารที่มีที่น่ังไม<เกิน 10 คน 

 (ข)  การนำเงินไปฝากธนาคารเพื่อหาประโยชนI การนำเงินไปซื้อพันธบัตร หุ0น 

 (ค) การได0รับส<วนแบ<งกำไรเมื่อเลิกกิจการ เปNนต0น 

 

 ดังน้ัน ความหมายของการให0บริการของกฎหมายภาษีมูลค<าเพิ่มจึงมีความหมายอย<างกว0าง 

เพราะการกระทำที ่ไม<เข0าลักษณะเปNนการ “ขาย” สินค0า หากเปNนการกระทำที ่สามารถหา

ประโยชนIอันมีมูลค<าได0 การกระทำดังกล<าวก็ถือเปNนการให0บริการทั้งสิ้น  

 

 อย<างไรก็ดี การพิจารณาว<าการขายสินค0าและการให0บริการเปNนกิจการที่อยู<ภายใต0บังคับ

ภาษีมูลค<าเพิ่มหรือไม<น้ัน จะต0องพิจารณาด0วยว<า การกระทำของกิจการดังกล<าวเปNนการกระทำใน 

“ราชอาณาจักร” หรือไม< 
 

 กรณีการขายสินค0าหรือให0บริการที่อยู<ภายใต0บังคับภาษีมูลค<าเพิ่ม จะต0องเปNนการขายสินค0า

หรือการให0บริการในราชอาณาจักรเท<าน้ัน และการให0บริการในราชอาณาจักรหมายความรวมถึง

กรณีดังต<อไปน้ี  

1) การให0บริการและมีการใช0บริการในราชอาณาจักร 

2) การให0บริการในราชอาณาจักรแต<มีการใช0บริการต<างประเทศ และ 

3) การให0บริการที่ทำในต<างประเทศและได0มีการใช0บริการในราชอาณาจักร 
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สำหรับการให0บริการในราชอาณาจักร และมีการใช0บริการในต<างประเทศ กรมสรรพากรได0

ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค<าเพิ่ม11 กำหนดให0การประกอบกิจการบาง

ลักษณะและได0มีการใช0บริการในต<างประเทศเปNนการกระทำในราชอาณาจักร เช<น การให0บริการ

ต<อเรือเดินทะเล การให0บริการซ<อมแซมอากาศยานหรือเรือเดินทะเลที่กระทำในราชอาณาจักร

และผู0รับบริการซึ่งเปNนนิติบุคคลที่จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย หรือกฎหมายต<างประเทศ ประกอบ

กิจการให0บริการขนส<งระหว<างประเทศ เปNนต0น 

 

(3) การนำเขUา 

ประมวลรัษฎากรได0บัญญัติความหมายของคำว<า “นำเข0า” ไว0ว<า หมายถึงการนำสินค0าเข0า

มาในราชอาณาจักร และให0ความหมายรวมถึงการนำสินค0าที่ต0องเสียภาษีอากรขาเข0า หรือที่ได0รับ

ยกเว0นอากรขาเข0าตามกฎหมายว<าด0วยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใช<การส<งออก ดังน้ัน 

การนำเข0าสินค0าโดยผ0ูนำเข0า ซึ่งอาจเปNนผ0ูประกอบการหรือบุคคลอื่น จึงอยู<ในบังคับภาษีมูลค<าเพิ่ม 

 

2.2.1.3 การกำหนดจุดความรับผิดในการเสียภาษีมูลคRาเพิ ่มสำหรับการคUาระหวRาง

ประเทศ12 

 การพิจารณาเรื่องของจุดเวลาการเกิดข้ึนของการขายสินค0าหรือการให0บริการ หรือเรียกอีก

อย<างหนึ่งว<า “จุดความรับผิดในการเสียภาษีมูลค<าเพิ่ม” เปNนเรื่องที่สำคัญเพราะเมื่อความรับผิด

ทางภาษีมูลค<าเพิ่มเกิดข้ึนแล0ว ผู0ประกอบการจดทะเบียนจะมีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผ0ูซื้อ

สินค0าหรือผู0รับบริการ โดยในการคำนวณจะคำนวณตามฐานภาษี และอัตราภาษีที่กฎหมายใน

ขณะนั้นบัญญัติไว0 และมีหน0าที ่ในการจัดทำและส<งมอบใบกำกับภาษีให0กับผู0ซื ้อสินค0าหรือ

ผู0รับบริการ รวมทั้งมีหน0าที่ในการจัดทำรายงานภาษีขาย และภาษีซื้อ และรายงานสินค0าและ

วัตถุดิบ  

 

 

 

 

 

 

 
11 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค<าเพิ่ม (ฉบับที่ 105) เรื่อง กำหนดประเภท หลักเกณฑI 

วิธีการ และเง่ือนไขกรณีการให0บริการที่กระทำในราชอาณาจักร และได0มีการใช0บริการน้ันในต<างประเทศ ตาม

มาตรา 80/1 (2) แห<งประมวลรัษฎากร 
12 สุเมธ ศิริคุณโชติ,  ภาษีมูลค<าเพิ่ม: หลักการและหลักปฏิบัติในทางระหว<างประเทศ, หน0า 106-109. 
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 ในการทำธุรกรรมค0าขายระหว<างประเทศกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค<าเพิ่มตาม

ประมวลรัษฎากร ในส<วนที่เกี่ยวข0องกับการบริการ พิจารณาแยกธุรกรรมได0 2 ประเภทใหญ< คือ 

การนำเข0าบริการและส<งออกบริการ โดยความรับผิดในการเสียภาษีมูลค<าเพิ่มของธุรกรรมดังกล<าว 

สามารถพิจารณาได0ดังน้ี 

 

1) การนำเขUาบริการ 

 การใชUบริการท่ีทำในตRางประเทศ หมายถึง การให0บริการที่ทำในต<างประเทศและได0มีการ

ใช0บริการนั ้นในราชอาณาจักร จุดความรับผิดทั ้งหมดหรือบางส<วนเกิดขึ ้นเมื่อได0ชำระราคา

ค<าบริการทั้งหมด หรือบางส<วนแล0วแต<กรณี13 ซึ่งจะได0รับสิทธิเสียภาษีมูลค<าเพิ่มในอัตราร0อยละ 7 

 

 การให0บริการที่ได0กระทำในต<างประเทศ และได0มีการใช0บริการน้ันในราชอาณาจักร ให0

ถือว<าการบริการดังกล<าวเปNนการให0บริการในราชอาณาจักร ตามมาตรา 77/2 วรรค 3 ซึ่งอยู<ใน

บังคับภาษีมูลค<าเพิ ่ม โดยกฎหมายกำหนดให0ผู0จ<ายเงินค<าบริการเปNนผู0มีหน0าที ่ในการนำส<ง

ภาษีมูลค<าเพิ่มที่ผู0ประกอบการต<างประเทศมีหน0าที่ต0องเสียภาษีมูลค<าเพิ่ม ตามมาตรา 83/6 (2) 

แห<งประมวลรัษฎากร ดังน้ัน บริการที่กระทำในต<างประเทศโดยมิได0นำมาใช0ในประเทศไทย แต<ใช0

ในต<างประเทศ ก็ไม<ถือว<าบริการนั ้นเปNนการให0บริการในราชอาณาจักร และไม<อยู<ในบังคับ

ภาษีมูลค<าเพิ่ม 

 

 จากประเด็นเรื่องภาระภาษีสำหรับการนำเข0าบริการ สำหรับกรณีการตลาดออนไลนI 

ของผู0ประกอบการออนไลนIต<างชาติ ตัวอย<างเช<น รายได0การโฆษณาของบริษัทขนาดใหญ< อย<าง  

กูเกิล (Google) เฟซบุDก (Facebook) ยูทูบ (You Tube) และไลนI (Line) ซึ่งการจัดเก็บภาษี

จากผู0ประกอบการเหล<านี้ กรมสรรพากรยังไม<สามารถจัดเก็บได0อย<างทั ่วถึง เนื ่องจากไม<มี

สำนักงานตั้งอยู<ในประเทศไทย และไม<ได0เข0าสู<ระบบการเสียภาษีของไทย ส<งผลให0ประเทศไทย

ส ูญเส ียรายได0จากการจ ัดเก ็บภาษี เปNนจำนวนมาก ป$จจ ุบ ันกรมสรรพากรม ีการร<าง

พระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่....) พ.ศ.....เพื่อรองรับการจัดเก็บภาษี

จากผู0ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสI (e-Business) ในส<วนที่เกี ่ยวข0องกับการจัดเก็บ

ภาษีมูลค<าเพิ ่มจากการให0บริการในต<างประเทศ ซึ ่งผู0เขียนจะกล<าวถึงรายละเอียดของร<าง

พระราชบัญญัติฯ ในส<วนถัดไป 

 

 

 
13 มาตรา 78/1 (3) แห<งประมวลรัษฎากร 
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2) การสRงออกบริการ   

  การใหUบริการที่คลUายกับการสRงออกหรือ “การสRงออกบริการ” คือ การให0บริการใน

ราชอาณาจักรและได0มีการใช0บริการในต<างประเทศ ตามประเภท หลักเกณฑI วิธีการและเงื่อนไขที่

อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด14 การส<งออกบริการดังกล<าวถือเปNนการให0บริการที่อยู<ในบังคับ

ภาษีมูลค<าเพิ่ม ซึ่งจะได0รับสิทธิเสียภาษีมูลค<าเพิ่มในอัตราร0อยละ 0 

 

  เมื่อการส<งออกบริการถือเปNนการให0บริการที่อยู<ในบังคับภาษีมูลค<าเพิ่ม ความรับผิดใน

การเสียภาษีมูลค<าเพิ่มจึงเกิดข้ึนเหมือนกับจุดความรับผิดของการให0บริการทั่วไป กล<าวคือ เมื่อได0

ชำระราคาค<าบริการ เว0นแต<ผู0ให0บริการได0ออกใบกำกับภาษีหรือบริการได0ถูกใช0โดยตนเองหรือ

บุคคลอื่นก<อนได0ชำระค<าบริการ ให0ถือว<าความรับผิดเกิดข้ึนเมื่อได0มีการกระทำน้ัน ๆ 

 

2.2.1.4 บทกำหนดโทษ 

บทกำหนดโทษตามประมวลรัษฎากร ตามมาตรา 90/2 แห<งประมวลรัษฎากร กำหนด

บทลงโทษให0บุคคลดังต<อไปนี้ ที่มีการฝ§าฝûนหรือไม<ปฏิบัติตามบทบัญญัติที่ระบุไว0 ต0องระวางโทษ

จำคุกไม<เกิน 1 เดือน หรือปรับไม<เกิน 5,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ซึ่งสามารถสรุปได0ดังน้ี15  

 

(1) ผู0ประกอบการใดซึ่งมีหน0าที่จดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มประกอบกิจการโดยไม<จด

ทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่ม ในกรณีที่ผู0ประกอบการซึ่งขายสินค0าหรือให0บริการ และมีมูลค<าฐานภาษี

ในการประกอบกิจการเกินมูลค<าของฐานภาษีของกิจการขนาดย<อมตามที่กำหนดโดยพระราช

กฤษฎีกาที่ออกตามมาตรา 81/1 ให0ย่ืนคำขอจดทะเบียนภายใน 30 วัน นับแต< 

(ก) วันที่มูลค<าของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค<าของฐานภาษีของ

กิจการขนาดย<อม สำหรับกรณีที่มีพระราชกฤษฎีกากำหนดมูลค<าของฐานของภาษีของกิจกรรม

ขนาดย<อมไว0แล0ว หรือ 

(ข) วันที ่พระราชกฤษฎีกาใช0บังคับ สำหรับกรณีที ่มีการตราพระราชกฤษฎีกา

กำหนดมูลค<าของฐานภาษีของกิจการขนาดย<อมขึ้นใหม< หรือมีการแก0ไขเพิ่มเติมมูลค<าฐานภาษี

ของกิจการขนาดย<อมน0อยกว<าที่กำหนดไว0ก<อน 

 

 

 
14 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค<าเพิ่ม (ฉบับที่ 105) เรื่อง กำหนดประเภท หลักเกณฑI 

วิธีการ และเง่ือนไขกรณีการให0บริการที่กระทำในราชอาณาจักร และได0มีการใช0บริการน้ันในต<างประเทศ ตาม

มาตรา 80/1 (2) แห<งประมวลรัษฎากร 
15 มาตรา 85/1 แห<งประมวลรัษฎากร 
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(2) สำหรับผู0ประกอบการซึ่งประกอบกิจการที่ได0รับยกเว0นภาษีมูลค<าเพิ่มดังต<อไปน้ี มี

สิทธิแจ0งต<ออธิบดีตามแบบที่กำหนดเพื่อขอจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่ม โดยให0ย่ืนคำขอจดทะเบียน

ภาษีมูลค<าเพิ่มภายใน 30 วัน นับแต<วันที่ได0แจ0งต<ออธิบดี และเสียภาษีมูลค<าเพิ่มตามหมวดนี้ได0 

โดยต0องคำนวณภาษีมูลค<าเพิ่มตามมาตรา 82/316 

(ก) กิจการขายสินค0าตามระบุไว0ในมาตรา 81 (1) (ก) ถึง (ฉ)  

(ข) กิจการขนาดย<อมตามมาตรา 81/1 

(ค) กิจการอื่นตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

 

 เมื่อผู0ประกอบการตามวรรคหน่ึงได0จดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มตามมาตรา 85/1 (2) แล0ว 

ผู0ประกอบการดังกล<าวจะเลิกเสียภาษีมูลค<าเพิ่มได0ต<อเมื่อได0ใช0สิทธิขอถอนทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่ม

ตามมาตรา 85/10 (3) และอธิบดีได0สั่งถอนทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มแล0ว 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
16 มาตรา 81/3 แห<งประมวลรัษฎากร 
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2.2.2 รRางพระราชบัญญัติแกUไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี…) พ.ศ. ... เพ่ือรองรับ

การจัดเก็บภาษีจากผูUประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสB (e-Business) ในสRวนท่ีเก่ียวขUองกับ

การจัดเก็บภาษีมูลคRาเพ่ิมจากการใหUบริการในตRางประเทศ17  

 

 ร<างกฎหมายนี้เปNนการแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรป$จจุบัน โดยรองรับการแก0ไขป$ญหา

การจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ประกอบการที่ได0ให0บริการทางอิเล็กทรอนิกสIในต<างประเทศ ที่มี

การให0บริการแก<ผู0รับบริการที่ไม<ได0จดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย และมีการใช0บริการ

นั ้นในประเทศไทย ซึ ่งมีกลไกในการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ ่มโดยกำหนดให0ผู0ให0บริการออนไลนI

ต<างชาติจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย และนำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มให0กับกรมสรรพากร

ผ<านช<องทางอิเล็กทรอนิกสI เพื่อให0เกิดการแข<งขันที่เปNนธรรมกับผู0ประกอบการในประเทศไทยที่

ได0อยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ ่ม และมีการนำส<งภาษีให0แก<รัฐฯ อย<างถูกต0องตามกฎหมาย โดย

รัฐบาลสามารถนำรายได0จากการจัดเก็บภาษีไปพัฒนาประเทศ หรือนำไปลงทุนในโครงสร0าง

พื้นฐานต<าง ๆ ทำให0ประเทศไทยมีความเจริญก0าวหน0าอีกด0วย เช<น ถนน รถไฟฟ≠า ไฟฟ≠าและ

น้ำประปา ซึ่งร<างกฎหมายน้ีมีการกำหนดเพิ่มคำนิยามของคำดังต<อไปน้ี 

 

 “อิเล็กทรอนิกสI” หมายความว<า การประยุกตIใช0วิธีการทางอิเล็กตรอน ไฟฟ≠า คลื ่น

แม<เหล็กไฟฟ≠า หรือวิธีการอื่นใดในลักษณะคล0ายกัน หรือให0หมายความรวมถึงการประยุกตIใช0

วิธีการทางแสง วิธีการทางแม<เหล็ก หรืออุปกรณIที่เกี่ยวข0องกับการประยุกตIใช0วิธีต<าง ๆ เช<นว<าน้ัน 

 

 “แพลตฟอรIม (Platform)” หมายความว<า ระบบโปรแกรมคอมพิวเตอรIที่สามารถขยายขีด

ความสามารถอย<างไม<จำกัด มีการพัฒนาฟ$งกIช่ันหรือโมดูลใหม< ๆ มาต<อยอดตลอดเวลาเพื่อให0เกิด

นวัตกรรมใหม< ๆ และสามารถนำไปต<อเชื่อมกับระบบอื่นได0 และให0หมายความรวมถึงเว็บไซตI 

(Web Site) หรือบริการที่บุคคลอื่นสามารถเขียนโปรแกรมมาต<อเช่ือมหรือดึงข0อมูลได0โดยอัตโนมัติ 

  

  

 

 

 

 
17 กรมสรรพากร, การรับฟ$งความคิดเห็นต<อร<างพระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่

. ..) พ.ศ.....เพื ่อรองรับการจัดเก็บภาษีจากผู0ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสI (e-Business) ในส<วนที่

เกี ่ยวข0องกับการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ ่มจากการให0บริการในต<างประเทศ [ออนไลนI], 2561. แหล<งที ่มา: 

http://www.rd.go.th/publish/27777.0.html. 
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 “ดิจิทัลแพลตฟอรIม” หมายความว<า ตัวกลางที่เปNนช<องทางทางอิเล็กทรอนิกสIที่ช<วยให0ผู0

ให0บริการสามารถให0บริการทางอิเล็กทรอนิกสIแก<ผู0ใช0บริการ เช<น เว็บไซตI แอปพลิเคชั่น และ

ออนไลนIมารIเก็ตเพลส 
 

 หลักเกณฑIสำคัญในการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติตามร<าง

พระราชบัญญัติฯ มีดังน้ี 

 

2.2.2.1 ผูUมีหนUาท่ีเสียภาษีมูลคRาเพ่ิม 

ในการพิจารณาผู0มีหน0าที่เสียภาษีมูลค<าเพิ่มตามร<างพระราชบัญญัติฯ จะต0องพิจารณา

สถานะของผู0รับบริการด0วยว<าเปNนผู0มีหน0าที่เสียภาษีหรือไม< ซึ่งพิจารณาได0 2 ลักษณะดังน้ี 

 

1) ผู Uร ับบริการที ่ เป 0นผู UประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคRาเพิ ่มในประเทศไทย  

(Business to Business Transaction หร ื อ  B2B) จ ะ ไม<เ ข0า เ ง ื ่ อ น ไ ขของ กา รจ ั ด เ ก ็ บ

ภาษีมูลค<าเพิ่มตามร<างพระราชบัญญัติฯ นี้ แต<อย<างไรก็ตาม ผู0รับบริการดังกล<าวจะมีหน0าที่เสีย

ภาษีมูลค<าเพิ่ม ตามมาตรา 83/6 (2) แห<งประมวลรัษฎากร ซึ่งกำหนดให0ผู0รับบริการมีหน0าที่นำส<ง

ภาษีมูลค<าเพิ่มที่ผู0ให0บริการต<างประเทศมีหน0าที่จะต0องเสีย เมื่อมีการชำระราคาค<าบริการทั้งหมด 

หรือบางส<วนแล0วแต<กรณี  

 

2) ผูUรับบริการท่ีเป0นบุคคลธรรมดาหรือผูUบริโภคขั้นสุดทUาย (Business to Consumer 

Transaction หร ือ B2C) ซ ึ ่ งไม<ใช<ผู0ประกอบการ กรณีนี ้จะเข0าเง ื ่อนไขของการจัดเก ็บ

ภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติตามร<างพระราชบัญญัติฯ น้ี ซึ่งมีหลักการดังน้ี 

2.1) ผู0ประกอบการที ่ได0ให0บริการทางอิเล็กทรอนิกสIในต<างประเทศแก<ผู0ที ่ไม<ได0เปNน

ผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย และได0มีการใช0บริการน้ันในประเทศไทย 

หากมีรายรับจากการให0บริการดังกล<าวเกินกว<า 1.8 ล0านบาทต<อปU (เกินกว<าฐานภาษีของกิจการ

ขนาดย<อมตามมาตรา 81/1 แห<งประมวลรัษฎากร) ให0ย่ืนคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มภายใน 

30 วันนับแต<วันที่มีรายรับเกิน อย<างไรก็ดี หากผู0ประกอบการดังกล<าวมีรายรับไม<เกิน 1.8 ล0าน

บาทต<อปU แต<ถ0าต0องการจะจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มก็ให0สามารถขอจดทะเบียนได0 ทั้งนี้ ตาม

หลักเกณฑI วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด 
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2.2) เจ0าของแพลตฟอรIมซึ่งเปNนผู0มีหน0าที่เสียภาษีมูลค<าเพิ่มตามมาตรา 82/1 (6) สำหรับ

ฐานภาษีที่เกิดข้ึนจากการให0บริการ ซึ่งผู0ประกอบการที่อยู<นอกราชอาณาจักรได0ให0บริการโดยวิธีการ

ทางอิเล็กทรอนิกสIแก<ผู0รับบริการซึ่งไม<ได0เปNนผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่ม และได0มีการ

ใช0บริการน้ันในราชอาณาจักร โดยการให0บริการน้ันได0ให0บริการผ<านแพลตฟอรIม และผู0ประกอบการ

ที่อยู<นอกราชอาณาจักรไม<อยู<ในหลักเกณฑIและเงื ่อนไขที ่จะต0องเสียภาษีมูลค<าเพิ่มสำหรับการ

ให0บริการนั้นตามข0อ 2.1 และกิจการดังกล<าวมีมูลค<าของฐานภาษีเกินกว<ามูลค<าของฐานภาษีของ

กิจการขนาดย<อมตามมาตรา 81/1 
 

2.2.2.2 สิทธิ หนUาที ่ และความรับผิดของผู Uประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสBใน

ตRางประเทศท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคRาเพ่ิมในประเทศไทย 

 1)  กรณีที่เปNนการให0บริการแก<ผู0รับบริการในประเทศไทยที่มิได0เปNนผู0ประกอบการจด

ทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มและได0มีการใช0บริการนั้นในประเทศไทย ให0ผู0ประกอบการดังกล<าวเสีย

ภาษีมูลค<าเพิ่ม (วิธีการอย<างหนึ่งที่ต<างประเทศใช0ในการระบุว<าผู0รับบริการเปNนผู0ประกอบการจด

ทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มหรือไม< คือ การกำหนดให0ผู0รับบริการต0องแจ0งเลขทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ ่ม

ให0ผู0ประกอบการในต<างประเทศทราบก<อนชำระค<าบริการ ดังนั้น ถ0ากรณีที่ผู0รับบริการไม<มีเลข

ทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ ่ม ผู0ประกอบการต<างประเทศจะมีหน0าที ่จดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มใน

ประเทศไทย ตามร<างพระราชบัญญัติฯ น้ี)  

 2) ผู0ประกอบการต<างประเทศเปNนผ0ูเสียภาษีมูลค<าเพิ่มโดยมิให0เรียกเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจาก

ผู0รับบริการในประเทศไทย 

  3) ยื ่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค<าเพิ ่มผ<านเว็บไซตIกรมสรรพากรและให0นำเงินส<ง

กรมสรรพากรผ<านช<องทางอิเล็กทรอนิกสI ตามหลักเกณฑI วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศ

กำหนด 

 4)  ไม<สามารถนำภาษีซื้อที่ถูกผู0ประกอบการจดทะเบียนในประเทศไทยเรียกเก็บมาหัก

ออกจากภาษีขาย หรือขอคืนจากกรมสรรพากรได0 

 5) ไม<ต0องจัดทำใบกำกับภาษี 

  6)  มีหน0าที่จัดทำรายงานภาษีขายตามรูปแบบที่อธิบดีประกาศกำหนด (ไม<ต0องจัดทำ

รายงานภาษีซื้อและรายงานสินค0าและวัตถุดิบ) 

       7)  ความผิดสำหรับการไม<จดทะเบียน การไม<ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลค<าเพิ่ม ไม<นำส<ง

เงิน ส<งเงินไม<ครบถ0วนหรือทำความผิดในกรณีอื่น ๆ ให0เสียเบี้ยปรับ เงินเพิ่มและมีโทษปรับอาญา

เช<นเดียวกับผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มทั่วไป 
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2.2.2.3 ฐานภาษี 

ร<างพระราชบัญญัติฯ กำหนดให0บุคคลที่มีหน0าที่เสียภาษีมูลค<าเพิ่มตามร<างกฎหมายนี้ โดย

คำนวณจากฐานภาษีในเดือน ซึ่งสามารถสรุปได0ดังน้ี 

1) กรณีผู0ประกอบการต<างประเทศได0ให0บริการทางอิเล็กทรอนิกสIแก<ผู0รับบริการใน

ประเทศไทยผ<านดิจิทัลแพลตฟอรIมต<างประเทศ กำหนดให0รายได0ที่ได0รับจากการให0บริการน้ันเปNน

ฐานภาษีมูลค<าเพิ่มของดิจิทัลแพลตฟอรIมต<างประเทศ ซึ่งหากดิจิทัลแพลตฟอรIมต<างประเทศมี

รายได0เกิน 1.8 ล0านบาทต<อปU ให0ย่ืนคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่ม  

2) เว0นแต<ในกรณีที่เข0าเงื่อนไขดังต<อไปน้ีทุกข0อ ให0ถือว<ารายได0ที่ได0รับจากการให0  บริการ

น้ันเปNนฐานภาษีมูลค<าเพิ่มของผู0ประกอบการต<างประเทศ 

2.1) มีการระบุในเอกสารที ่ได0ออกให0แก<ผู0รับบริการว<าการให0บริการนี ้ เปNนการ

ให0บริการของผู0ประกอบการต<างประเทศ (ไม<ใช<เปNนการให0บริการของดิจิทัลแพลตฟอรIม) 

2.2) มีเอกสารสัญญาซึ่งได0มีการลงลายมือชื่อระหว<างผู0ประกอบการต<างประเทศกับ

ดิจิทัลแพลตฟอรIมซึ่งในเอกสารสัญญาดังกล<าวได0มีข0อตกลงให0ผู0ประกอบการต<างประเทศเปNน ผู0มี

หน0าที่เสียภาษีมูลค<าเพิ่ม 

2.3) ดิจิทัลแพลตฟอรIมต0องมิได0เปNนผู0อนุมัติการเรียกเก็บค<าบริการกับผู0รับบริการ 

2.4)  ดิจิทัลแพลตฟอรIมต0องมิได0เปNนผู0อนุมัติการส<งมอบบริการแก<ผู0รับบริการ 

2.5)  ดิจิทัลแพลตฟอรIมต0องมิได0เปNนผู0กำหนดข0อตกลงและเงื่อนไขในการให0บริการ  

 

2.2.2.4 อัตราภาษี  

 อัตราภาษีร0อยละ 10 ในการคำนวณภาษีมูลค<าเพิ่มสำหรับการให0บริการโดยใช0วิธีการทาง

อิเล็กทรอนิกสIแก<ผู0รับบริการซึ่งไม<ได0เปNนผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่ม ซึ่งกิจการ

ดังกล<าวต0องคำนวณเสียภาษีมูลค<าเพิ่มตามมาตรา 82/16  

 อัตราภาษีข0างต0นลดลงได0โดยตราเปNนพระราชกฤษฎีกา แต<ต0องกำหนดอัตราภาษีให0เปNน

อัตราภาษีเดียวกันสำหรับการให0บริการทุกกรณี 

 

2.2.2.5 หลักเกณฑBอ่ืน ๆ 

 1)  การจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ ่มของผู0ประกอบการต<างประเทศต0องทำผ<านเว็บไซตI

กรมสรรพากร  

 2)  กำหนดให0แบบคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่ม แบบแสดงรายการภาษีมูลค<าเพิ่ม 

รายงานภาษีขาย รวมถึงเอกสารอื ่นที ่กรมสรรพากรจัดทำหรือกำหนดให0จัดทำเพื ่อใช0กับ

ผู0ประกอบการในต<างประเทศ ต0องจัดทำเปNนภาษาอังกฤษ 
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 3)  กำหนดให0ภาษีซื้อที่ผู0ประกอบการได0นำส<งตามแบบ ภ.พ.36 สำหรับรายจ<ายค<าบริการที่

จ<ายให0แก<ผู0ประกอบการในต<างประเทศ (รวมถึงการจ<ายให0แก<ดิจิทัลแพลตฟอรIมต<างประเทศ) ที่ไม<

ปฏิบ ัต ิตามข0อกำหนดข0างต0น เช<น มีรายได0เกิน 1.8 ล0านบาทต<อปU แล0วไม<ยื ่นจดทะเบียน

ภาษีมูลค<าเพิ่ม ไม<ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลค<าเพิ่ม ไม<นำส<งเงิน หรือนำส<งเงินไม<ครบถ0วน ภาษี

ซื้อดังกล<าวให0เปNนภาษีซื้อต0องห0ามและไม<สามารถนำภาษีซื้อนั้นมาถือเปNนรายจ<ายในการคำนวณ

ภาษีเงินได0นิติบุคคล  

 4)  กำหนดให0กฎหมายมีผลใช0บังคับเมื่อพ0นกำหนด 180 วัน นับแต<วันประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเปNนต0นไป 

 

2.2.3 หลักท่ีนำมาใชUในการจัดเก็บภาษีเงินไดUนิติบุคคล 

ในการจัดเก็บภาษีจากองคIกรต<างๆ ต0องพิจารณาความสัมพันธIระหว<างรัฐกับองคIกร โดย

อาศัยหลักถิ่นที่อยู< (Resident Rule)18 ซึ่งเมื่อพิจารณารูปแบบความสัมพันธIของธุรกรรมการ

พาณิชยIอิเล็กทรอนิกสI หรือ E-Commerce ทั้งในรูปแบบของการค0าขายระหว<างองคIกรธุรกิจกับ

องคIกรธุรกิจ (B2B) หรือการค0าขายระหว<างองคIกรธุรกิจกับผู0บริโภค (B2C) จะมีการพิจารณาหา

ความสัมพันธIระหว<างบริษัทข0ามชาติเกี่ยวกับเงินได0จากการพาณิชยIอิเล็กทรอนิกสI โดยในการใช0

หลักถ่ินที่อยู<ซึ่งจะต0องมีสถานประกอบการถาวร (Permanent Establisnment: PE) ในประเทศ

ที่มีเงินได0 ลักษณะสถานประกอบการถาวรตามอนุสัญญาภาษีซ0อน แบ<งออกเปNน 2 ลักษณะดังน้ี 

 

1) ด0านกายภาพ ต0องเปNนสถานประกอบธุรกิจที่มีลักษณะประจำ และเพื่อประกอบกิจการ

ทั้งหมดหรือบางส<วน กล<าวคือ ใช0สถานที่ดังกล<าวประกอบกิจการตามวัตถุประสงคIในทางการค0า 

แม0ว<าจะไม<มีสิ่งอำนวยความสะดวก หรือใช0เปNนสถานที่เก็บสินค0า หรือเปNนเพียงสถานที่ติดตั้ง

เครื่องจักรหรืออุปกรณIหรือเครื่องมือเพื่อประกอบธุรกิจโดยตรง จะถือว<าเปNนสถานประกอบธุรกิจ

ประจำ  

2) ด0านตัวแทน ต0องมีตัวแทนที่มีสถานภาพที่ไม<อิสระ กล<าวคือ ตัวแทนน้ันจะอยู<ภายใต0การ

ควบคุม การบริหารจัดการของตัวการ 

 

 

 

 

 
 

18  สุพัตรา อนันตพงศI,  การหลบภาษีของบริษัทข0ามชาติ (กรุงเทพมหานคร: บริษัท ธรรมนิติ เพรส จำกัด, 

2548), หน0า 100-104. 
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กฎหมายกำหนดให0บริษัทหรือห0างหุ0นส<วนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของต<างประเทศซึ่งมี

รายได0จากแหล<งเงินได0ในประเทศไทย มีหน0าที่เสียภาษีเงินได0นิติบุคคล กรณีดังต<อไปน้ี  

(1) การเข0ามาประกอบกิจการในประเทศไทยแห<งเดียวโดยเฉพาะ ตามมาตรา 66 วรรคแรก 

แห<งประมวลรัษฎากร 

(2) การเข0ามาประกอบกิจการในที่อื่นและในประเทศไทย โดยให0เสียภาษีเงินได0นิติบุคคล

เฉพาะรายได0จากที่เกิดขึ้นในประเทศไทยเท<านั้น ตามมาตรา 66 วรรคสอง มาตรา 67 แห<งประมวล

รัษฎากร  

(3) การมีลูกจ0างหรือผู0ทำการแทนหรือผู0ทำการติดต<อในการประกอบกิจการในประเทศไทย 

ซึ่งเปNนเหตุให0ได0รับเงินได0หรือผลกำไรในประเทศไทย ให0ถือว<าบริษัทหรือห0างหุ0นส<วนนิติบุคคลน้ัน 

ประกอบกิจการในประเทศไทย และให0ถือว<าบุคคลผู0เปNนลูกจ0าง หรือผู0ทำการแทน หรือผู0ทำการติดต<อ

เช<นว<าน้ัน ไม<ว<าจะเปNนบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลเปNนตัวแทนของบริษัทหรือห0างหุ0นส<วนนิติบุคคล 

ซึ่งต้ังข้ึนตามกฎหมายของต<างประเทศ และให0บุคคลน้ันมีหน0าที่และความรับผดิในการย่ืนรายการและ

เสียภาษีตามบทบัญญัติในส<วนนี้ เฉพาะที่เกี่ยวกับเงินได0หรือผลกำไรที่กล<าวแล0ว ตามมาตรา 76 ทวิ 

แห<งประมวลรัษฎากร 

(4) การที่มิได0ประกอบกิจการในประเทศไทย แต<ได0รับเงินได0พึงประเมินที่เกิดจากแหล<งเงินได0

ในประเทศไทย ตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แห<งประมวลรัษฎากร ที ่จ<ายจากหรือใน

ประเทศไทย ให0บริษัทหรือห0างหุ0นส<วนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของต<างประเทศน้ันมีหน0าที่เสีย

ภาษีเงินได0ในประเทศไทย โดยให0ผู0จ<ายเงินได0คำนวณหักภาษีเงินได0นิติบุคคล ณ ที่จ<าย ตามมาตรา 70 

แห<งประมวลรัษฎากร  

(5) กรณีบริษัทหรือห0างหุ0นส<วนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของต<างประเทศ ประกอบ

กิจการในประเทศไทย มีการจำหน<ายเงินกำไรหรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไว0จากกำไรหรือที่ถือได0ว<า

เปNนเงินกำไรออกไปจากประเทศไทย ให0เสียภาษีเงินได0นิติบุคคลจากการจำหน<ายกำไรน้ันตามมาตรา 

70 ทวิ แห<งประมวลรัษฎากร 
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2.3 ป:ญหาของการจัดเก็บภาษีจากผูUใหUบริการออนไลนBตRางชาติท่ีอยูRนอกประเทศไทย  

เทคโนโลยีในป$จจุบันน้ีมีวิวัฒนาการที่ก0าวหน0าอย<างต<อเน่ืองแบบไม<มีที่สิ้นสุด การให0บริการ

ผ<านทางอิเล็กทรอนิกสIจึงมีแนวโน0มเพิ่มขึ้น อีกทั้งสามารถเห็นได0อย<างชัดเจนจากรูปแบบการ

ดำเนินธุรกิจในป$จจุบันที่เปลี่ยนแปลงไป จากเดิมมีรูปแบบการทำธุรกิจโดยมีเพียงหน0าร0านประจำ 

แต<ได0มีการพัฒนารูปแบบการขายสินค0าและการให0บริการโดยผ<านช<องทางอิเล็กทรอนิกสI โดย

ดำเนินการในรูปแบบแพลตฟอรIม หรือดิจิทัลแพลตฟอรIม เพื ่อให0ลูกค0าสามารถเข0าใช0งานได0

สะดวก มีความความคล<องตัวในการเลือกซื้อสินค0าหรือบริการ เน่ืองจากลูกค0าสามารถที่จะเข0าใช0

งานได0ทุกเวลา ไม<จำกัดสถานที่ ด0วยป$จจัยที่สำคัญประการหน่ึงที่เปNนสิ่งที่ช<วยส<งเสริมทำให0การซื้อ

ขายผ<านวิธีการอิเล็กทรอนิกสIเปNนที่รู0จักในกลุ<มลูกค0า คือ การโฆษณาออนไลนIผ<านทางโซเชียล

มีเดียที่มีมูลค<าทางการตลาดที่สูงมาก ตัวอย<าง เช<น การโฆษณาผ<านกูเกิ้ล เฟซบุDก และยูทูบ ซึ่ง

เปNนบริษัทของผู0ประกอบการออนไลนIต<างชาติ ที่ยังไม<มีการจัดต้ังสำนักงานและจดทะเบียนจัดตั้ง

บริษัทในประเทศไทย ซึ ่งในทางปฏิบัติทำให0เกิดประเด็นป$ญหาการจัดเก็บภาษีเงินได0 และ

ภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ประกอบการดังกล<าว  

 

 จากที่ผู0เขียนได0กล<าวมานั้น สามารถวิเคราะหIป$ญหาของการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการ

ออนไลนIต<างชาติในประเทศไทย โดยพิจารณาตามรูปแบบของ E-Commerce ดังต<อไปน้ี 

 

 2.3.1 ประเด็นป:ญหาจากธุรกรรมระหวRางองคBกรธุรกิจกับองคBกรธุรกิจ (B2B)  

เมื่อพิจารณาหลักเกณฑIในการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIของประเทศ

ไทย พบว<าประมวลรัษฎากรกำหนดให0ผู0ประกอบการพาณิชยIอิเล็กทรอนิกสIที ่ขายสินค0าหรือ

บริการผ<านทางอิเล็กทรอนิกสI มีสิทธิและหน0าที่ในการเสียภาษีเช<นเดียวกับผู0ประกอบการอื่น ๆ 

ตัวอย<าง เช<น การจ<ายเงินค<าโฆษณาให0กับเฟซบุDกหรือ Google นั ้น ผู0จ<ายมีหน0าที ่ต0องเสีย

ภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย เพราะถือว<าเปNนการให0บริการที่กระทำในต<างประเทศ และได0มีการ

ใช0บริการนั ้นในราชอาณาจักร [มาตรา 77/2 และมาตรา 83/6 (2)]  ซึ ่งในกรณีที ่จ<ายเงินให0

ต<างประเทศนี ้กฎหมายกำหนดให0มีการผลักภาระไปยัง "ผ ู0จ<าย" เปNนผู0ที ่มีหน0าที ่ย ื ่นเสีย

ภาษีมูลค<าเพิ่มแทน สำหรับการให0บริการโดยผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ และผู0รับบริการเปNน

ผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่ม กรมสรรพากรจึงสามารถจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มในส<วนนี้

ได0 เน่ืองจากผู0รับบริการอยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ่ม 
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ตัวอย<างตามข0อหารือภาษีอากร เลขที่ กค 0706/1049119 มีประเด็นทางภาษีที่เกี่ยวข0อง

กับภาษีมูลค<าเพิ่มกรณีการจ<ายเงินไปต<างประเทศ คือ ในทุก ๆ เดือน บริษัท A จะชำระค<าโฆษณา

ใน Search engine ให0กับ บริษัท G ในประเทศไอรIแลนดI จึงมีข0อหารือมายังกรมสรรพากรว<า    

บริษัท A จะต0องเสียภาษีมูลค<าเพิ่มหรือไม< โดยแนววินิจฉัยของกรมสรรพากรช้ีแจงว<า “ไม<ว<าผู0ให0

บริการในต<างประเทศจะอยู<ในประเทศที่มีข0อตกลงว<าด0วยการเว0นการเก็บภาษีซ0อนกับประเทศไทย

หรือไม< และหากการลงโฆษณาดังกล<าว บริษัท A ได0นำผลจากการโฆษณามาใช0 ย<อมเข0าลักษณะ

เปNนการให0บริการที่ทำในต<างประเทศ และได0มีการใช0บริการนั้นในราชอาณาจักร จึงอยู<ในบังคับ

ต0องเสียภาษีมูลค<าเพิ่ม บริษัท A ซึ่งเปNนผู0จ<ายค<าตอบแทนให0แก<ผู0ให0บริการมีหน0าที ่นำส<งเงิน

ภาษีมูลค<าเพิ่มที่ผู0ประกอบการมีหน0าที่ต0องเสียภาษีในอัตราร0อยละ 7 ทั้งน้ี ตามมาตรา 77/2 และ

มาตรา 83/6 (2) แห<งประมวลรัษฎากร”   

 

ดังน้ัน ผู0เขียนเห็นว<ากรณีของ B2B มีประเด็นป$ญหาในการจัดเก็บภาษีเฉพาะส<วนของภาษี

เงินได0 กล<าวคือ การจัดเก็บภาษีเงินได0ยังมีความไม<เสมอภาคกับผู0ให0บริการออนไลนIซึ่งเปNน

ผู0ประกอบการในประเทศไทย ซึ่งมีรายละเอียดดังน้ี 

 

2.3.1.1 ป:ญหาความไมRเป0นธรรมกับผูUประกอบการในประเทศไทย  

ภาระภาษีของผู0ให0บริการออนไลนIซึ่งเปNนผู0ประกอบการในประเทศไทย จะมีหน0าที่จ<ายภาษี

ทั้งในส<วนของภาษีเงินได0และภาษีมูลค<าเพิ่ม แต<ในกรณีผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่มีสำนักงาน

อยู<นอกประเทศไทย ผู0เขียนพบว<ายังมีประเด็นป$ญหาการจัดเก็บภาษีเงินได0จากผ0ูให0บริการดังกล<าว 

เนื่องจากไม<มีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย หรืออาจจะเกิดจากการตีความคำนิยาม

เพื่อที่จะระบุว<าเปNนการประกอบกิจการในประเทศหรือไม< อย<างไรก็ตาม ในส<วนของการจัดเก็บ

ภาษีมูลค<าเพิ่ม ตามมาตรา 83/6 (2) แห<งประมวลรัษฎากร กำหนดให0ผู0จ<ายเงินค<าบริการมีหน0าที่

นำส<งภาษีมูลค<าเพิ ่มเมื ่อมีการชำระราคาค<าบริการให0กับผู0ประกอบการที ่ได0ให0บริการใน

ต<างประเทศ และได0มีการใช0บริการนั้นในประเทศไทย ซึ่งเรียกว<ากลไก Reverse Charge ดังนั้น 

จะเห็นได0ว<ากฎหมายกำหนดให0มีการผลักภาระไปยัง "ผู0จ<าย" เปNนผู0ที่มีหน0าที่ย่ืนเสียภาษีมูลค<าเพิ่ม

แทน ทำให0กรมสรรพากรจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มในส<วนนี้ได0 เนื่องจากกรณี B2B ผู0รับบริการเปNน

ผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย ซึ่งอยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ่ม  

 

 

 

 

 
19 ข0อหารือภาษีอากร เลขที่ กค 0706/10491 ลงวันที่ 17 ตุลาคม 2550. 
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 2.3.2 ประเด็นป:ญหาจากธุรกรรมระหวRางองคBกรธุรกิจกับผูUบริโภค (B2C) 

จากการศึกษา ผู0เขียนพบว<าประเด็นป$ญหาจากธุรกรรมระหว<างองคIกรธุรกิจกับผู0บริโภค

(B2C) คือ ป$ญหาการไม<สามารถจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติได0ตามร<าง

พระราชบัญญัติฯ และป$ญหาการเกิดช<องว<างทางกฎหมายในประเทศไทย เปNนสาเหตุให0เงินที่เปNน

รายได0ของรัฐบาลไหลออกนอกประเทศจำนวนมาก เนื ่องจากไม<สามารถจัดเก็บภาษีได0 ซึ ่งมี

รายละเอียดดังน้ี 

 

2.3.2.1 ป:ญหาการไมRสามารถจัดเก็บภาษีมูลคRาเพ่ิมจากผูUใหUบริการออนไลนBตRางชาติไดU

ตามรRางพระราชบัญญัติฯ 

หากพิจารณาประเด็นการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อย<ูนอก

ประเทศไทย ตามมาตรา 83/6 (2) แห<งประมวลรัษฎากร กำหนดให0ผู0จ<ายเงินค<าบริการ มีหน0าที่

นำส<งภาษีมูลค<าเพิ ่มเมื ่อมีการชำระราคาค<าบริการให0กับผู0ประกอบการที ่ได0ให0บริการใน

ต<างประเทศ และได0มีการใช0บริการนั้นในประเทศไทย อย<างไรก็ตาม ในทางปฏิบัติ ผู0รับบริการที่

เปNนผู0บร ิโภคขั ้นสุดท0าย ซึ ่ งม ิ ใช<ผู0ประกอบการที ่อยู<ในระบบภาษีม ูลค<าเพิ ่ม ม ีการนำส<ง

ภาษีมูลค<าเพิ ่มจากกรณีการจ<ายเงินค<าบริการสำหรับการให0บริการทางอิเล็กทรอนิกสIของ

ผู0ประกอบการออนไลนIต<างชาตินั ้นอย<างจำกัด สาเหตุจากการละเลยหน0าที ่ในการนำส<ง

ภาษีมูลค<าเพิ่มให0แก<รัฐ หรือด0วยความที่ไม<ทราบหน0าที ่ของตนเองตามกฎหมาย รวมถึงขาด

แรงจูงใจในการนำส<งภาษีแทนผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ เนื่องจากไม<ได0รับสิทธิประโยชนIทาง

ภาษีเช<นเดียวกับผู0รับบริการที่อยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ ่ม จึงไม<ได0นำส<งภาษีมูลค<าเพิ ่มอย<าง

ครบถ0วน 

 

จากที่ผู0เขียนศึกษาร<างพระราชบัญญัติฯ เปNนการแก0ไขกฎหมายประมวลรัษฎากรป$จจุบันให0

มีบทบัญญัติครอบคลุมการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ ่มของผู0ประกอบการออนไลนIต<างชาติ กรณีที่

ให0บริการแก<ผู0ที่ไม<ได0เปNนผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย และได0มีการใช0

บริการนั ้นในประเทศไทย โดยกำหนดหลักเกณฑIให0ผู0ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสI

ต<างประเทศที่มีรายได0จากการให0บริการตามเกณฑIที ่ร<างกฎหมายกำหนด ต0องจดทะเบียน

ภาษีมูลค<าเพิ ่มในประเทศไทย และนำส<งภาษีมูลค<าเพิ ่มให0กับกรมสรรพากรผ<านช<องทาง

อิเล็กทรอนิกสI ดังนั้น ผู0เขียนมีความเห็นว<า ในทางปฏิบัติกลไกที่นำมาใช0ในการแก0ไขป$ญหา

ดังกล<าวไม<สามารถใช0บังคับกับผู0ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสIได0จริง เนื่องจากกฎหมาย

ไทยไม<มีบทบัญญัติในการบังคับให0ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติเข0ามาจดทะเบียนในประเทศไทย 

ทำให0การบังคับให0ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติเข0ามาอยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ่มเปNนเรื่องที่ทำได0

ยากในทางปฎิบัติ ซึ่งขัดกับหลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่องของหลักการเปNนไปได0ในทางปฏิบัติ  
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2.3.2.2 ป:ญหาการเกิดชRองวRางทางกฎหมายในประเทศไทย เป0นสาเหตุทำใหUเงินที่

เป0นรายไดUของรัฐบาลไหลออกนอกประเทศจำนวนมาก เนื่องจากไมRสามารถจัดเก็บภาษีไดU 

  จากประเด็นข0อ 2.3.2.1 ป$ญหาการไม<สามารถจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการ

ออนไลนIต<างชาติได0ตามร<างพระราชบัญญัติฯ เนื่องจากการไม<สามารถบังคับผู0ให0บริการออนไลนI

ต<างชาติเข0ามาจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ ่มได0นั ้น ทำให0เกิดช<องว<างของร<างพระราชบัญญัติฯ 

กล<าวคือ ร<างพระราชบัญญัติยังไม<มีบทบัญญัติอื ่นใดที ่จะนำมาใช0เปNนกลไกในการจัดเก็บ

ภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ประกอบการออนไลนIต<างชาติที่มีสำนักงานอยู<นอกประเทศไทย  ซึ่งให0บริการ

แก<ผู0รับบริการที่เปNนผู0บริโภคขั้นสุดท0าย ซึ่งมิใช<ผู0ประกอบการ และได0มีการใช0บริการในประเทศ

ไทย ซึ่งเมื่อพิจารณากฎหมายประมวลรัษฎากร ตามที่กำหนดไว0ในมาตรา 83/6 พบว<า ผู0รับบริการ

ดังกล<าวนำส<งภาษีม ูลค<าเพิ ่มจากกรณีการจ<ายเง ินค<าบริการสำหรับการให0บริการทาง

อิเล็กทรอนิกสIของผู0ประกอบการออนไลนIต<างชาตินั้นมีอย<างจำกัด เนื่องจากละเลยหน0าที่ในการ

นำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มให0แก<รัฐ หรือด0วยความที่ไม<ทราบหน0าที่ของตนเองตามกฎหมาย รวมถึงขาด

แรงจูงใจในการนำส<งภาษีแทนผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ จึงไม<ได0ทำการนำส<งภาษีมูลค<าเพิ่ม 

เนื่องจากไม<ได0รับสิทธิประโยชนIทางภาษีเช<นเดียวกับผู0รับบริการที่อยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ่ม ซึ่ง

ผู0รับบริการดังกล<าวมีสิทธิขอคืนภาษีดังกล<าวในเดือนที่มีการนำส<งภาษีมูลค<าเพิ่ม ส<งผลกระทบต<อ

การจัดเก็บรายได0ของรัฐบาล ทำให0เงินที่เปNนรายได0ของรัฐบาลไหลออกนอกประเทศจำนวนมาก  
 

 ดังนั ้น การแก0ไขปรับปรุงประมวลรัษฎากรให0มีบทบัญญัติ ในการจัดเก็บภาษีจาก

ผู0ประกอบการต<างประเทศที่มีสำนักงานอยู<นอกประเทศไทย ซึ่งมีการให0บริการแก<ผู0ที่ไม<ได00เปNน

ผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย และได0มีการใช0บริการน้ันในประเทศไทย 

ตามข0อ 2.3.2.1 ยังไม<สามารถที่จะช<วยอุดช<องว<างของกฎหมายเดิม เปNนสาเหตุทำให0รัฐไม<สามารถ

จัดเก็บภาษีได0 ซึ ่งมูลค<าภาษีนี ้ถือเปNนแหล<งรายได0ที ่สำคัญที่ช<วยขับเคลื ่อน และเปNนเสมือน

น้ำมันหล<อลื่นให0กับระบบเศรษฐกิจเดินหน0าไปได0ด0วยดี รวมถึงภาษีเปNนแหล<งรายได0ที่จะนำเงิน

งบประมาณมาจัดจ0างผู0คนให0มาทำงานให0กับรัฐ20 เช<น ข0าราชการ หรือนำเงินดังกล<าวมาร<วมกัน

พัฒนาสร0างระบบสาธารณูปโภค สะพาน หรือถนนหนทางเพื่อเชื่อมต<อนำการพัฒนาและความ

เจริญเข0าไปสู<ชุมชนที่ห<างไกล หรือนำเงินภาษีดังกล<าวมาสร0างอาคารเรียนให0กับชุมชนที่ห<างไกล

เพื่อพัฒนาความรู0และการศึกษาให0แก<เยาวชนไทยซึ่งเปNนกำลังสำคัญในการพัฒนาประเทศชาติ 

หรือบางส<วนก็นำมาสร0างและพัฒนาเครื่องมือทางการแพทยIเพื่อประโยชนIในการช<วยรักษาความ

เจ็บป§วยของประชาชนได0อีกด0วย 

 

 
20 Homebusinessofamerica, ภาษีมีข0อดีหรือข0อเสีย [ออนไลนI], แหล<งที่มา: http://www.homebusiness 

ofamerica.com/wealth/pros-cons.html. 
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บทท่ี 3 

การจัดเก็บภาษีจากผูUใหUบริการออนไลนBตRางชาติท่ีอยูRนอกประเทศอินเดีย 

 

ในบทที่ 3 ผู0เขียนจะกล<าวถึงหลักเกณฑIในการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ

ในประเทศอินเดีย ซึ่งขอบเขตในการศึกษาครั้งนี้ ได0แก< ภาษีมูลค<าเพิ่มตามกฎหมาย IGST และ 

CGST รวมถึงการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติเพื่อให0เกิดความเสมอภาคในทาง

ภาษีระหว<างผู0ประกอบการในประเทศและต<างประเทศ (เรียกว<า Equalisation Levy: EL) และ

ผลจากการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ  

 

ประเทศอินเดียถือเปNน 1 ใน 3 ประเทศมหาอำนาจทางเศรษฐกิจของเอเชีย1 รองจาก

ประเทศจีนและญี่ปุ§น ทำให0การขับเคลื่อนนโยบายทางเศรษฐกิจของอินเดียในแต<ละครั้ง เปNนสิ่ง

สำคัญที่ทำให0ทุกประเทศต0องจับตามองเปNนอย<างมาก เน่ืองจากประเทศอินเดียเปNนประเทศขนาด

ใหญ<ที่มีการกระจายอำนาจการปกครองไปสู<แต<ละรัฐ2 ทำให0มีทั้งรัฐบาลกลาง และรัฐบาลท0องถิ่น

ของ 29 รัฐที่มีอำนาจกำหนดกฎเกณฑIของแต<ละรัฐ รวมถึงอัตราภาษีที่ใช0ในแต<ละรัฐที่มีความ

แตกต<างกัน ส<งผลให0ประเทศอินเดียมีการเก็บภาษีที่ซับซ0อนมากที่สุดแห<งหนึ่งของโลก และอาจ

ส<งผลทำให0เปNนประเทศที่ไม<ใช<เป≠าหมายในการลงทุนสำหรับนักลงทุนต<างชาติมากนัก เนื่องจาก

กฎระเบียบหลายอย<างที่ค<อนข0างมีความซับซ0อน และมีความแตกต<างกันในแต<ละรัฐ ดังจะเห็นได0

จากอันดับความง<ายในการทำธุรกิจของอินเดียอยู<ลำดับที่ 130 จาก 190 ประเทศ ดังนั้น จาก

สาเหตุข0างต0น ประเทศอินเดียจึงได0มีการปฏิรูประบบภาษีที่สำคัญ เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2560 

โดยเปลี่ยนมาใช0กฎหมายภาษีสินค0าและบริการ (Goods and Services Tax: GST)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 ศูนยIธุรกิจสัมพันธI กรมเศรษฐกิจระหว<างประเทศ กระทรวงการต<างประเทศ, กฎหมายภาษี GST กับ

การเช่ือมโยงเศรษฐกิจอินเดีย [ออนไลนI], 2560. แหล<งที่มา: http://globthailand.com/india_0029/. 

 2 SCB Economic Intelligence Center, อินเดียลุย GST ยกเครื่องภาษี...โอกาสดีที ่ไทยต0องเหลียวมอง 

[ออนไลนI], 29 มิถุนายน 2560. แหล<งที่มา: https://www.scbeic.com/th/detail/product/3675. 
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ระบบภาษี GST มีวัตถุประสงคIเพื่อทำให0การจัดเก็บภาษีเปNนระบบเดียวกันทั่วประเทศ 

(ทั้ง 29 รัฐ ในประเทศอินเดีย) โดยยกเลิกภาษีทางอ0อมต<าง ๆ3 เช<น ภาษีมูลค<าเพิ ่ม (Value 

Added Tax: VAT) ภาษีสรรพสามิตส<วนกลาง (Central Excise Duty) ภาษีผ<านแดนหรือข0าม

รัฐ (Octroi) ภาษีเข0าเมือง (Entry Tax) ภาษีขายที ่จ ัดเก็บโดยรัฐบาลกลาง (Central Sales 

Tax: CST) ภาษีบริการ (Service Tax) โดยจากตัวอย<างของภาษีทางอ0อมข0างต0น ได0มีการรวม

การจัดเก็บภาษีต<าง ๆ เข0าด0วยกันเปNนโครงสร0างภาษี GST โดยจะกำหนดอัตราภาษีของสินค0า

และบริการแต<ละประเภทไว0อย<างชัดเจน ซึ่งเปNนอัตราเท<ากันทั่วประเทศ รวมถึงข้ันตอนการชำระ

ภาษีจะให0ทำผ<านช<องทางออนไลนIทั้งหมด เพื่อลดการเผชิญหน0าระหว<างผู0เสียภาษีและเจ0าหน0าที่

ของรัฐ นอกจากนี้ยังช<วยทำให0การจัดเก็บภาษีมีความโปร<งใส และมีความเปNนธรรมมากยิ่งขึ้น 

เนื่องด0วยระบบภาษีเดิมไม<มีกฎหมายที่กำหนดอัตราภาษีที่ตายตัว รวมทั้งการตรวจสอบเอกสาร

จำนวนมากที่ต0องผ<านกระบวนการโดยเจ0าหน0าที่ อีกทั ้งในบางกรณีอาจต0องใช0ดุลยพินิจของ

เจ0าหน0าที่ในการประเมินภาษี ทำให0เกิดแรงจูงใจที่จะทำให0ผ0ูประกอบการมีการติดสินบนเจ0าหน0าที่ 

เพื่อเอื้อประโยชนIในการชำระภาษีที่น0อยลง และทำให0ขั้นตอนในการตรวจสอบเอกสารมีความ

รวดเร็วมากข้ึน 

 

เมื่อกล<าวถึงโครงสร0างทางภาษีที่เกี่ยวกับธุรกิจของประเทศอินเดียรูปแบบเดิม ในส<วนของ

ภาษีทางอ0อมจะมีหลากหลายประเภท โดยรัฐธรรมนูญของประเทศอินเดียให0อำนาจการจัดเก็บ

ภาษีทางอ0อมแต<ละประเภทไว0 ดังน้ี4  

1) รัฐบาลกลางจัดเก็บภาษีจากผู0ประกอบการที ่ เปNนผู0ผลิตสินค0าและผู0ให0บริการ เช<น     

ภาษีขายของรัฐบาลกลาง ภาษีสรรพสามิตส<วนกลาง และภาษีบริการ   

 

2) รัฐบาลท0องถิ่น (รัฐบาลของแต<ละรัฐ) จัดเก็บภาษีจากผู0บริโภคหรือผู0ใช0บริการ เช<น 

ภาษีมูลค<าเพิ่ม ภาษีเข0าเมือง ภาษีผ<านแดนหรือข0ามรัฐ   

 

  

 

 

 
3 หอการค0าไทย, วิเคราะหIผลกระทบจากการประกาศใช0ระบบ GST (Goods and Services Tax) ของ

อินเดีย [ออนไลนI], 24 ธันวาคม 2560แหล<งที่มา:http://www.thaichamber.org/content/file/ 

document/0714171500014632.pdf. 
4 สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงนิวเดลี,  ถอดรหัสอินเดีย 2015 (กรุงเทพมหานคร: บริษัท อมรินทรI พริ้น

ติ้งแอนดIพับลิชช่ิง จำกัด (มหาชน), 2558), หน0า 66-67. 
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ภาพที่ 2 ความสัมพันธIของโครงสร0างภาษีทางอ0อมระบบเดิมและระบบภาษีใหม< GST 

 

 

 

ที่มา: การวิเคราะหIโดย Economic Intelligence Center (EIC) ธนาคารไทยพาณิชยI จากข0อมูล

ของ Thegstindia.com 
 

 ดังน้ัน จากภาพที่ 2 เห็นได0ว<าการปฏิรูปกฎหมายภาษีใหม<ของประเทศอินเดีย โดยใช0ระบบ

ภาษี GST ช<วยลดความซับซ0อนในการจัดเก็บภาษีที่ต0องเสียภาษีหลายขั้นตอน ลดจำนวนและ

ประเภทของภาษีที่ภาคธุรกิจจะต0องจ<ายให0น0อยลง ส<งผลให0เกิดความเปNนหน่ึงเดียวในตลาดการค0า

ของประเทศอินเดียมากข้ึน  
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ในการจัดเก็บภาษีสินค0าและบริการของประเทศอินเดีย เปNนภาษีที่มีการจัดเก็บจากการ

บริโภค ซึ่งมีการแบ<งอำนาจในการจัดเก็บภาษีออกเปNน 2 ระดับ5 ได0แก< ระดับรัฐบาลกลาง และ

รัฐบาลท0องถ่ิน โดยระบบภาษี GST แบ<งเปNน 3 ประเภท ดังน้ี 

1) Central Goods and Services Tax (CGST) เปNนการจัดเก็บภาษีโดยร ัฐบาลกลาง

โดยรวมระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตส<วนกลาง ภาษีบริการ ภาษี Additional Customs 

Duty (CVD) ภาษี Special Additonal Duty of Customs (SAD) และภาษีขายของรัฐบาลกลาง 

เข0าด0วยกัน 

 

2) State Goods and Services Tax (SGST) เปNนการจัดเก็บภาษีระด ับร ัฐ โดยรวม

ภาษีมูลค<าเพิ่ม ภาษีผ<านแดนหรือข0ามรัฐ และภาษีเข0าเมืองเข0าด0วยกัน 

 

3) Integrated Goods and Services Tax (IGST) เปNนการจัดเก็บภาษีจากการขายสินค0า

หรือให0บริการข0ามรัฐ ซึ่งรัฐบาลกลางจะเปNนผู0จัดเก็บภาษี IGST ทั้งหมด  

  

 ในการศึกษาบทที่ 3 ผู0เขียนศึกษาเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผ0ูให0บริการออนไลนI

ต<างชาติในประเทศอินเดีย ดังน้ันผู0เขียนจะกล<าวถึงกฎหมายที่เกี่ยวข0อง คือ Central Goods and 

Services Tax (CGST Act) และ Integrated Goods and Services Tax (IGST Act) โดยระบบ

ภาษีเดิมนั้น ผู0ประกอบการออนไลนIต<างชาติที่ไม<มีถิ่นที่อยู<ในประเทศอินเดีย จะไม<ถูกเรียกเก็บ

ภาษีจากรายได0การให0บริการ จึงได0มีการบัญญัติกฎหมายใหม< คือ CGST Act และ IGST Act ซึ่ง

จะช<วยลดความซับซ0อนในการจัดเก็บภาษีแบบเดิม และสามารถจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ ่มจาก

ผู0ประกอบการออนไลนIต<างชาติได0 โดยมีรายละเอียดดังต<อไปน้ี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 5 เรื่องเดียวกัน, หน0า 127-131. 
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3.1 การจัดเก็บภาษีมูลคRาเพิ่มจากผูUใหUบริการออนไลนBตRางชาติที่อยูRในประเทศอินเดียตาม

กฎหมายของประเทศอินเดีย 

หลักการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ ซึ ่งกำหนดไว0ใน The 

Integrated Goods and Services Tax Act 2017 มีดังน้ี 

 

3.1.1 ความหมายการใหUบริการออนไลนB 

 IGST Act มีบทบัญญัติที ่ เกี ่ยวข0องกับการจัดเก็บภาษีสำหรับผู0ประกอบการต<างชาติที่

ให0บริการอิเล็กทรอนิกสI มีการกำหนดคำนิยามของ “การให0บริการสารสนเทศและการเข0าถึง

ฐานข0อมูลแบบออนไลนI หรือบริการสืบค0นหาข0อมูล (Online information and database 

access or retrieval services หรือ OIDAR)” ไว0โดยหมายความถึง การให0บริการที่กระทำผ<าน

อินเตอรIเน็ตหรือเครือข<ายอิเล็กทรอนิกสI ซึ่งลักษณะของการให0บริการดังกล<าว เปNนการกระทำใน

รูปแบบอัตโนมัติเปNนหลัก และมีการแทรกแซงโดยมนุษยIน0อยที่สุด6 
 

ตัวอย<างของการให0บริการสารสนเทศและการเข0าถึงฐานข0อมูลแบบออนไลนI หรือบริการสืบ

ค0นหาข0อมูล เช<น 

1) การโฆษณาผ<านอินเตอรIเน็ต 

2) การให0บริการด0วย Cloud Service7 

3) การให0บริการ E-books ภาพยนตรI เพลง โปรแกรม โดยผ<านเครือข<ายสื ่อสาร

โทรคมนาคม หรืออินเตอรIเน็ต 

4) การให0บริการจัดหาข0อมูล หรือบริการสืบค0นหาข0อมูลทางอิเล็กทรอนิกสI โดยผ<าน

เครือข<ายคอมพิวเตอรI 

5) ผู0ประกอบการออนไลนIในกลุ<มของดิจิทัลคอนเทนตI 

6) การให0บริการที่เก็บข0อมูลแบบอิเล็กทรอนิกสI 

7) เกมสIออนไลนI 

 

 

 
6 Section 2 (17), The Integrated Goods and Services Tax Act 2017, No.13 of 2017. 

7 Cloud Service คือ บริการที่มาพร0อมกับอินเตอรIเน็ตความเร็วสูง ทั้งแบบใช0สาย (Fiber Optic) และ

ไร0สาย (3G, 4G) บริการนี้ช<วยอำนวยความสะดวกบนอุปกรณIที่หลากหลาย ไม<ว<าจะเปNนเครื่องคอมพิวเตอรI 

สมารIทโฟน หรือแท็บเล็ต โดยอุปกรณIเหล<านี้สามารถทำงานร<วมกันด0วยบริการที่เรียกว<า Cloud Service 

(Game) สื ่ออิเล็กทรอนิกสIเพื ่อการเรียนร ู0 (E-Learning)  คอมพิวเตอรIช<วยสอน (Computer Assisted 

Instruction: CAI) เน้ือหาต<าง ๆ บนโทรศัพทIมือถือ (Mobile Content) และการออกแบบเว็บ (Web Design)  
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เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและ

สังคมแห<งชาติ (2545) กำหนดคำนิยามของ “ดิจิทัลคอนเทนตI (Digital Content)” หมายความ

ถึง ข0อมูลที่ถูกนำมาผ<านกระบวนการประมวลผลแล0วแสดงผลผ<านทางอุปกรณIดิจิตอลต<าง ๆ เช<น 

คอมพิวเตอรI โทรศัพทIมือถือ อุปกรณIสื่อสาร โทรทัศนIหรือโรงภาพยนตรIซึ่งป$จจุบันใช0ระบบดิจิทัล

เปNนหลัก รวมถึงผ<านสื ่อสังคมออนไลนI (Social Media) ตัวอย<างเช<น แอนิเมชั ่น เกม ส ื ่อ

อิ เล ็กทรอนิกสIเพื ่อการเรียนรู0 (E-Learning)  คอมพิวเตอรIช<วยสอน (Computer Assisted 

Instruction: CAI) เนื้อหาต<าง ๆ บนโทรศัพทIมือถือ (Mobile Content) และการออกแบบเว็บ 

(Web Design)8 

 

3.1.2 ผูUมีหนUาท่ีเสียภาษีมูลคRาเพ่ิม 

 กฎหมาย CGST Act กำหนดให0ผู0ประกอบการที่ให0บริการ OIDAR และผู0ประกอบการพาณิชยI

อิเล็คทรอนิกสIทุกราย (Electronic commerce operator) ต0องจดทะเบียนภาษีภายใต0กฎหมาย 

GST Act9 ในประเทศอินเดีย โดยไม<มีการกำหนดรายได0ข้ันต่ำในการจดทะเบียนภาษีดังกล<าว ซึ่งเมื่อ

เปรียบเทียบกับกฎหมายระบบเดิม คือ Sevice Tax จะมีการกำหนดหลักเกณฑIรายได0ข้ันต่ำในการจด

ทะเบียนภาษีในประเทศอินเดีย คือ 1 ล0านรูปU10  

 

 ตามมาตรา 2 (15) แห<งกฎหมาย CGST Act ได0กำหนดคำนิยามของคำว<า “ผู0ประกอบการ

พาณิชยIอิเล็คทรอนิกสI (Electronic commerce operator)” ไว0 โดยให0หมายถึง บุคคลที ่เปNน

เจ0าของ ดำเนินการ หรือจัดการดิจิตอล หรือแพลตฟอรIมสำหรับพาณิชยIอิเล็กทรอนิกสIที่เปNนตัวกลาง

ช<องทางอิเล็กทรอนิกสIท่ีช<วยให0ผู0ให0บริการสามารถให0บริการทางอิเล็กทรอนิกสIแก<ผู0ใช0บริการได0 

 

 

 

 

 

 
8 ศักดิ ์อนันตI อนันตสุข, การใช0ดิจิทัลคอนเทนตIในการจัดการเรียนรู0 ดิจิตอล คอนเทนตI (DIGITAL 

CONTENT) คืออะไร มีอะไรบ0าง [ออนไลนI], 2559. แหล<งที่มา: http://www.anantasook.com/digital-content-

in-education/. 
9 Section 24 (9) and (10), The Central Goods and Services Tax Act 2017, No.12 of 2017. 
10 RSM Astute Consulting Pvt. Ltd, GST Implications for Cross Border E-services [Online], 2017. 

Available from: https://www.rsm.global/india/sites/default/files/ for_cross_ border_e-services-

critical_provisions_ in_a_nu.pdf. 
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ในเวลาต<อมา รัฐบาลอินเดียได0ออกกฎหมายแก0ไขใหม< ซึ่งถือเปNนการบรรเทาภาระภาษีของ

ผู0ประกอบการที่เข0ามาให0บริการในประเทศอินเดีย11 โดยยกเว0นให0ไม<ต0องจดทะเบียนภาษีใน

ประเทศอินเดีย ในกรณีที่มีรายได0จากการให0บริการไม<เกิน 2 ล0านรูปUต<อปU (กรณีรัฐ Jammu และ 

Kashmir จะยกเว0นรายได0จากการให0บริการไม<เกิน 1 ล0านรูปUต<อปU) โดยหลักเกณฑIดังกล<าวรวมถึง

การให0บร ิการของผู0ให0บริการท ี ่ กระทำผ<านแพลตฟอรIมอิ เล ็กทรอนิกสI (E-Commerce 

Platform)12 

 

ดังน้ัน จะเห็นได0ว<าภายใต0การจัดเก็บภาษี IGST กฎหมายมีการยกเว0นการจดทะเบียนภาษี

ในประเทศอินเดียให0กับผู0ประกอบการต<างชาติขนาดกลางและขนาดเล็ก ซึ ่งมีรายได0จากการ

ให0บริการที่เปNนไปตามเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนด ถือได0ว<าเปNนมาตรการที่สำคัญของรัฐที่จะช<วยลด

ต0นทุนในการปฏิบัติตามกฎหมายของผู0ประกอบการต<างชาติได0อย<างมาก 

 

 ในการพิจารณาผู0มีหน0าที ่เสียภาษีตามกฎหมาย IGST Act จะต0องพิจารณาสถานะของ

ผู0รับบริการด0วยว<าเปNนผู0มีหน0าที่เสียภาษีหรือไม< ซึ่งพิจารณาได0 2 ลักษณะดังน้ี13 

 

3.1.2.1 ผูUรับบริการเป0นผูUประกอบการในประเทศอินเดีย (B2B)  

  ในการให0บริการระหว<างผู0ประกอบการด0วยกันนั้น วิธีการที่ใช0ในการจัดเก็บภาษี คือ 

Reverse Charge ซึ ่งเปNนกลไกของการจัดเก็บภาษีสำหรับธุรกรรมระหว<างประเทศ โดยผู0ที่มี

หน0าที่นำส<งภาษี คือ ผู0รับบริการที่เปNนผู0ประกอบการในประเทศอินเดีย 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
11 Recommendations made by the GST Council in the 22nd meeting at New Delhi on 6th 

October, 2017 GST package for Small Units. 
12 Central Board of Indirect Taxes and Customs, GST – Concept and Status Updated as on 

01st April 2018 [Online], 2018. Available from: http://www.cbec.gov.in/htdocs-cbec/gst/01042018-

GST-Concept-Status.pdf. 
13 Central Board of Indirect Taxes and Customs, GST Online information and database 

access or retrieval services [Online] 2017. Available from: http://cbec.gov.in. 
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3.1.2.2 ผูUรับบริการเป0นผูUรับบริการออนไลนBท่ีไมRไดUจดทะเบียนภาษี (Non-taxable 

online recipient) (B2C) 

ตามมาตรา 2 (16) แห<งกฎหมาย IGST Act ได0กำหนดคำนิยามของคำว<า “ผู0รับบริการ

ออนไลนIที่ไม<ได0จดทะเบียนภาษี (Non-taxable online recipient)” ไว0โดยให0หมายถึง รัฐบาล

กลาง หน<วยงานต<าง ๆ ของรัฐในประเทศอินเดีย บุคคลธรรมดา หรือบุคคลอื่น ๆ  ซึ่งอยู<ในประเทศ

อินเดีย และเปNนผู0ที่ไม<ได0จดทะเบียนภาษีในประเทศอินเดีย โดยได0รับบริการที่เกี่ยวข0องกับการใช0

ข0อมูลสารสนเทศ และการเข0าถึงฐานข0อมูลแบบออนไลนI หรือบริการสืบค0นหาข0อมูล 
 

  จากการศึกษากฎหมาย IGST Act พบว<า ระบบภาษีเดิมของประเทศอินเดีย ไม<มี

บทบัญญัติกฎหมายในการกำหนดการจัดเก็บภาษีจากการให0บริการสารสนเทศ และการเข0าถึง

ฐานข0อมูลแบบออนไลนI หรือบริการสืบค0นหาข0อมูล (OIDAR) ทำให0ไม<สามารถจัดเก็บภาษีที่

เกิดขึ้นจากการให0บริการของผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติได0 เนื่องจากผู0ให0บริการดังกล<าวไม<มี

สถานประกอบการตั้งอยู<ในประเทศอินเดีย จึงทำให0กลไกที่จะใช0ในการจัดเก็บภาษีทำได0ยาก ซึ่ง

นับว<าเปNนป$ญหาสำคัญในการจัดเก็บภาษีจากการให0บริการพาณิชยIอิเล็กทรอนิกสI ที่ถือว<าเปNนการ

ให0บริการข0ามพรมแดนโดยผ<านสื่อพาณิชยIอิเล็กทรอนิกสI (Cross-border Services)14 นอกจากน้ี 

ในทางปฏิบัติ รัฐบาลไม<สามารถที่จะชักชวนให0บุคคลธรรมดาที่อยู<ในประเทศอินเดียเข0ามาจด

ทะเบียนภาษีและปฏิบัติตามข0อกำหนดตามกฎหมาย GST ได0 ดังนั้น เพื่อแก0ไขป$ญหาดังกล<าว 

กฎหมาย IGST จึงมีบทบัญญัติกำหนดให0บุคคลดังต<อไปนี้เปNนผู0มีหน0าที ่เสียภาษี IGST กรณีที่

ผู0รับบริการเปNนผู0รับบริการออนไลนIที่ไม<ได0จดทะเบียนภาษี ตามมาตรา 14 แห<ง The Integrated 

Goods and Services Tax Act 2017   

1) ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่เปNนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล (Person) ที่อยู<นอก

ประเทศอินเดีย (Non-taxable territory) 

2) Intermediary ที ่อยู<นอกประเทศอินเดีย ซึ ่งเปNนตัวกลางที ่ทำงานผ<านช<องทาง

อิเล็กทรอนิกสI โดยช<วยให0ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอกประเทศอินเดีย สามารถให0บริการ 

OIDAR แก<ผู0รับบริการได0 เช<น เว็บไซตI แอปพลิเคช่ัน และออนไลนIมารIเก็ต  

  

 ตามมาตรา 2 (13) แห<ง IGST Act ได0กำหนดคำนิยามของคำว<า “Intermediary” ไว0

โดยหมายความถึง ตัวแทน นายหน0าหรือบุคคล นิติบุคคล ที่เปNนผู0ที่เตรียมการหรือทำให0การ

ให0บริการสามารถทำได0ง<ายข้ึน แต<ไม<รวมถึงผู0ให0บริการ OIDAR  

 

 
14 ชินภัทร วิสุทธิแพทยI, “การจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากธุรกรรมการพาณิชยIอิเลคทรอนิกสI,” (สารนิพนธI

มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตรI มหาวิทยาลัยธรรมศาสตรI, 2547), 46. 
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 ยกเว0นในกรณีที่เข0าเงื่อนไขดังต<อไปนี้ทุกข0อ ให0ถือว<าผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<

นอกประเทศอินเดียเปNนผู0มีหน0าที่เสียภาษี IGST15 

2.1) มีการระบุในเอกสาร (Invoice หรือใบเสร็จรับเงิน) ที่ได0ออกให0แก<ผู0รับบริการว<า

การให0บริการน้ีเปNนการให0บริการของผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอกประเทศอินเดีย (ไม<ใช<

เปNนการให0บริการโดย Intermediary) 

2.2)  Intermediary ต0องมิได0เปNนผู0อนุมัติการเรียกเก็บค<าบริการกับผู0รับบริการ 

2.3)   Intermediary ต0องมิได0เปNนผู0อนุมัติการส<งมอบบริการแก<ผู0รับบริการ  

2.4)  Intermediary ต0องมิได0เปNนผู0กำหนดข0อตกลงและเงื่อนไขในการให0บริการ  

 

3.1.3 สิทธิ หนUาท่ี และความรับผิดของผูUใหUบริการออนไลนBตRางชาติท่ีอยูRนอกประเทศ 

อินเดีย  

 กรณีที ่ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที ่อยู<นอกประเทศอินเดีย และผู0รับบริการไม<ได0จด

ทะเบียนภาษีในประเทศอินเดีย ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอกประเทศอินเดียจะเปNนผู0มี

หน0าที่เสียภาษี IGST  ซึ่งสามารถสรุปสิทธิ หน0าที่ และความรับผิดได0ดังน้ี 

 (1) ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติหรือผู0ทำหน0าที่แทน (Represent) ซึ่งอยู<ในประเทศอินเดีย 

และเปNนผู0ให0บริการ OIDAR จะต0องจดทะเบียนภาษีในระบบจดทะเบียนภาษีอย<างง<าย      

(Simplified Registration Scheme) เพื่อแจ0งข0อมูลให0กับรัฐบาลกลาง16 ในกรณีที่มีรายได0จาก

การให0บริการไม<เกิน 2 ล0านรูปUต<อปU จะได0รับการยกเว0นไม<ต0องจดทะเบียนภาษีดังกล<าว (กรณีรัฐ 

Jammu และ Kashmir ยกเว0นรายได0จากการให0บริการไม<เกิน 1 ล0านรูปUต<อปU) 
 

 ในกรณีที่ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติไม<ได0มีถ่ินที่อยู<ในประเทศอินเดีย หรือไม<มีผู0ทำหน0าที่

แทนซึ่งอยู<ในประเทศอินเดีย ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติต0องแต<งต้ังบุคคลที่อยู<ในประเทศอินเดีย

เพื่อให0เปNนผู0มีหน0าที่เสียภาษี IGST แทน 
 

 

 

 

 

 

 
 

15 Section 14 (1), The Integrated Goods and Services Tax Act 2017, No.13 of 2017. 
16 Section 14 (2), The Integrated Goods and Services Tax Act 2017, No.13 of 2017. 
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 (2) การบันทึกรายการขายในเว็บไซตI ผู0ให0บริการ OIDAR จะต0องสอบถามข0อมูลของลูกค0า 

เช<น ชื่อ ที่อยู< ประเทศ กรณีถ0าผู0รับบริการเปNนผู0ที่จดทะเบียนภาษีในประเทศอินเดียให0แจ0งเลข

ทะเบียนภาษี GST (Goods and Services Tax Identification Number: GSTIN) สำหรับการ

ใช0เลขทะเบียนภาษี ซึ่งเปNนวิธีการที่ใช0ในการระบุว<าผู0รับบริการเปNนผ0ูประกอบการจดทะเบียนภาษี

ในประเทศอินเดียหรือไม<17 

 

 ในการจัดเก็บภาษีสินค0าและบริการของประเทศอินเดีย ภายใต0ระบบภาษี GST ซึ่งมีความ

เกี่ยวข0องกับภาษีทั้ง 3 ประเภท ได0แก< ภาษี CGST ภาษี SGST และ ภาษี IGST ซึ่งจะมีการใช0

ระบบเลขทะเบียนภาษี GST รูปแบบเดียวกัน ดังนั้น จึงมีการกำหนดเลขที่ผู0เสียภาษีแต<ละราย 

เรียกว<า Goods and Services Tax Identification Number หรือ GSTIN18 
 

 (3) ผู0ให0บริการออนไลนI OIDAR ต<างชาติ สามารถขอคืนภาษี IGST ได0 โดยจะต0องย่ืนแบบ 

ภายในหรือก<อนวันที่ 20 ของสิ้นเดือนถัดไป 

 

 (4) สถานที่ให0บริการ (Place of supply) เปNนจุดที่ทำให0เกิดความรับผิดในการเสียภาษี คือ 

สถานที่ต้ังของผู0รับบริการ19  ซึ่งพิจารณาโดยใช0หลักการจัดเก็บภาษีหลักปลายทาง (Destination 

Consumption) 

 

 กฎหมาย IGST Act กำหนดหลักการพิจารณาสถานที่ให0บริการ OIDAR ว<าเกิดขึ ้นใน

ประเทศอินเดียหรือไม< โดยพิจารณาจากสถานที่ตั้งของผู0รับบริการซึ่งเปNนบุคคลธรรมดา (B2C) 

หรือนิติบุคคลที่อยู<ในประเทศอินเดีย (B2B) ทั้งนี้ หากทราบข0อมูลในการที่จะใช0พิจารณาหลาย

แหล<ง ให0พิจารณาข0อมูล 2 แหล<งที่มีความสอดคล0องกัน ตัวอย<างเช<น 

(1) ที่อยู<ของผู0ใช0บริการผ<านอินเตอรIเน็ต ซึ่งต้ังอยู<ในประเทศอินเดีย 

(2) ข0อมูลธนาคารหรือเครดิตการIดของผู0ใช0บริการ 

(3) ที่อยู<ที่ให0เรียกเก็บค<าบริการ  

(4) IP Address ของผู0ใช0บริการ 

(5) รหัสเบอรIโทรศัพทIของผู0ใช0บริการ   

 
17 RSM Astute Consulting Pvt. Ltd, GST Implications for Cross Border E-services [Online], 

2017. Available from: https://www.rsm.global/. 
18 Clear Tax, Know your GSTIN – What is GST Number? [Online], 2017. Available from: 

https://cleartax.in/s/know-your-gstin. 
19 Section 13 (12), The Integrated Goods and Services Tax Act 2017, No.13 of 2017. 



41 

 อย<างไรก็ตาม กรณีผู0รับบริการเปNนผู0ประกอบการในประเทศอินเดีย ซึ ่งถือว<าเปNนการ

ให0บริการระหว<างผู0ประกอบการด0วยกัน (B2B) การพิจารณาความรับผิดทางภาษีจะใช0หลัก 

Reverse Charge ซึ่งถือเปNนกลไกของการจัดเก็บภาษีสำหรับธุรกรรมระหว<างประเทศ โดยผู0ที่มี

หน0าที ่นำส<งภาษี คือ ผู0รับบริการที่ เปNนผู0ประกอบการในประเทศอินเดีย ความรับผิดในการ

ให0บริการเกิดข้ึนเมื่อมีการกระทำอย<างใดอย<างหน่ึงต<อไปน้ีเกิดข้ึนก<อน20 

 

(1) วันที่จ<ายเงิน ซึ่งหมายถึงวันที่ผู0รับบริการมีการบันทึกรายการจ<ายลงในสมุดบัญชี หรือ

วันที่ของการจ<ายชำระเงิน โดยได0มีการหักเงินออกจากบัญชีธนาคาร แล0วแต<อย<างใดจะเกิดข้ึนก<อน

   

(2) วันที่หลังจากวันที่ในใบกำกับสินค0าของผู0ให0บริการ ภายในเวลา 60 วัน 

 

 ในกรณีที่ไม<สามารถพิจารณาจุดความรับผิดทางภาษีตามที่ได0ระบุไว0ข0างต0น จุดความรับผิด

ทางภาษี คือ วันที่บันทึกรายการบัญชีของผู0รับบริการ 

 

3.1.4 ฐานภาษี  

ฐานภาษีที่จะใช0คำนวณภาษีสินค0าและบริการ กำหนดไว0มาตรา 15 (1) แห<ง The Central 

Goods and Services Tax Act 2017 (CGST Act) ว<าเปNนมูลค<าที่ได0รับจริงจากการขายสินค0า

หรือการให0บริการ ซึ่งผู0ประกอบการและผู0ซื้อสินค0าหรือผู0รับบริการไม<มีความเกี่ยวข0องกัน21  

 

ฐานภาษีของการให0บริการ OIDAR สามารถใช0หลักเกณฑIเดียวกันกับที่กล<าวไว0ข0างต0น 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

    

 
20 Hemang Ramesh Shah, Good and Services Tax (GST) [Online], 2018. Available from: 

https://www.gstindia.com/gst-concept-and-law-with-examples/. 
21 Section 15 (1), The Central Goods and Services Tax Act 2017, No.12 of 2017. 
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3.1.5 อัตราภาษี  

กฎหมาย IGST Act ไม<ได0กำหนดอัตราภาษีเฉพาะของการให0บริการ OIDAR ดังนั ้น

สามารถใช0อัตราร0อยละ 18 ซึ่งเปNนอัตราภาษีสำหรับกรณีการบริการอื่น ๆ นอกเหนือจากที่ไม<ได0

ระบุเฉพาะตามกฎหมาย22 

 

3.1.6 บทกำหนดโทษ 

มาตรา 122 (xi) แห<งกฎหมาย CGST Act กำหนดบทลงโทษสำหรับการกระทำที ่ข ัดต<อ

กฎหมาย GST ในกรณีที่ผู0ท่ีมีหน0าที่เสียภาษีภายใต0กฎหมาย IGST Act และ CGST Act ที่มีหน0าที่จด

ทะเบียนภาษีภายใต0กฎหมายดังกล<าว แต<ไม<ได0ทำการจดทะเบียนภาษีในประเทศอินเดียให0ถูกต0อง 

จะต0องจ<ายค<าปรับจำนวน 10,000 รูปU หรือเท<ากับจำนวนเงินภาษีที่หลบเลี่ยง หรือจำนวนภาษีที่ได0มี

การขอคืนโดยผิดกฎหมาย แล0วแต<จำนวนใดจะสูงกว<า 

 

 จากการศึกษา ผู0เขียนพบว<า นอกจากการกำหนดบทบัญญัติที่เกี่ยวข0องกับการจัดเก็บภาษี

สำหรับผู0ประกอบการต<างชาติที่ให0บริการอิเล็กทรอนิกสIตามกฎหมาย GST Acts ประเทศอินเดีย

ยังมีมาตรการจัดเก็บภาษี Equalisation Levy (EL) ซึ่งเปNนบทบัญญัติกฎหมาย Finance Act 2016 

(No.28 of 2016) ที่เปNนการจัดเก็บภาษีที่สามารถรองรับกับความท0าทายในการจัดเก็บภาษีเศรษฐกิจ

ดิจ ิท ัลสำหรับผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ เพื ่อให0เกิดความเสมอภาคในทางภาษีระหว<าง

ผู0ประกอบการในประเทศและต<างประเทศ22 หรือนำมาแก0ไขป$ญหาการตีความคำนิยามในกฎหมาย

เพื ่อที ่จะระบุว<าเปNนการประกอบกิจการในประเทศหรือไม< เช<น การพิจารณาจากการมีสถาน

ประกอบการถาวร ซึ ่งป$จจุบันประเทศไทย ได0ศึกษาแนวทางการจัดเก็บภาษีดังกล<าว โดยกรม

สรรพสามิตมีแนวคิดที่จะจัดเก็บภาษี เช<นเดียวกับประเทศอินเดีย  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
22 สภาขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ, รายงานคณะกรรมาธิการขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศด0านการ

ส่ือสารมวลชน [ออนไลนI], 2559. แหล<งที่มา:http://http://library2.parliament.go.th/giventake/ 

content_nrsa2558/d071159-02.pdf. 
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3.2 มาตรการทางภาษีสำหรับผูUใหUบริการออนไลนBตRางชาติท่ีอยูRนอกประเทศอินเดีย 

ประเทศอินเดียได0มีการออกกฎหมายการจัดเก็บภาษีสำหรับผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่

อยู<นอกประเทศอินเดีย เรียกว<า Equalisation Levy (EL) ซึ ่งถือว<าเปNนมาตรการทางภาษีที่

ก<อให0เกิดความเปNนธรรมระหว<างผู0ประกอบการในประเทศและต<างประเทศ โดยมิใช<ส<วนหนึ่งของ

กฎหมายภาษีเงินได0 (Income Tax)23 ซึ่งมีรายละเอียดดังน้ี 

 

 3.2.1 ท่ีมาของการบังคับใชUกฎหมาย 

เนื่องด0วยความก0าวหน0าของการพาณิชยIอิเล็กทรอนิกสI (E-Commerce) หรือเศรษฐกิจ

ดิจิทัลในป$จจุบัน ทำให0ขอบเขตของอำนาจการบังคับใช0กฎหมายของแต<ละประเทศที่แตกต<างกัน 

ไม<สามารถนำมาบังคับใช0ในการจัดเก็บภาษีจากกำไรที่เกิดจากการประกอบธุรกิจในแต<ละประเทศ

ได0 เนื่องจากผู0ประกอบการต<างชาติไม<มีสถานประกอบการถาวร (Permanent Establishment: 

PE) รวมถึงความได0เปรียบที่เกิดจากข0อตกลงทางการค0าที่หลากหลายของแต<ละประเทศ ดังนั้น 

องคIการเพื่อความร<วมมือทางด0านเศรษฐกิจและการพัฒนา (The Organisation for Economic                

Co-operation and Development: OECD) ได0มีการกำหนดแผนปฏิบัติการโครงการป≠องกัน

การถูกกัดกร<อนฐานภาษีและการโอนกำไรไปต<างประเทศ (Base Erosion and Profit Shifting: 

BEPS) ซึ่งประเทศอินเดียได0เปNนหนึ่งในประเทศสมาชิกของโครงการดังกล<าว จึงมีการนำแนว

ทางการแก0ไขการหลีกเลี่ยงภาษีของธุรกิจดิจิทัล เพื่อให0มั่นใจว<ากำไรที่เกิดข้ึนในทุกที่ในโลกต0องมี

การจัดเก็บภาษีอย<างถูกต0อง  

 

ทั้งน้ีกฎหมายดังกล<าวมีการกำหนดคำนิยามที่สำคัญ ดังต<อไปน้ี24 

 

Equalisation Levy หมายถึง จำนวนภาษีท ี ่จ ัดเก ็บจากมูลค<าของบริการที ่ระบุไว0ใน

กฎหมายน้ี (Specified service) 

  

 

 

 

 
 
23 EY, Budget Connect 2016 Highlights and impact of Indian Union Budget [Online], 2016. 

Availablefrom:http://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/Template_Equalization_Levy_Alert.pdf

/$FILE/Template_Equalization_Levy_Alert.pdf. 
24 Section 164, Finance Act 2016 (No.28 of 2016). 
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Specified service หมายถึง การโฆษณาทางออนไลนI พื้นที่โฆษณาดิจิตอล หรือสิ่งอำนวย

ความสะดวกหรือบริการใด ๆ เพื่อวัตถุประสงคIในการโฆษณาออนไลนI รวมถึงบริการอื่นใดที่อาจ

กำหนดโดย Central Government 

 

 3.2.2 สิทธิ หนUาท่ี และความรับผิดของผูUมีหนUาท่ีเสียภาษี มีรายละเอียดดังน้ี 

1)  EL เปNนจำนวนภาษีที่จัดเก็บจากมูลค<าของบริการจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่ไม<

มีถ่ินที่อยู<ในประเทศอินเดีย โดยผู0รับบริการเปNนผู0ประกอบการที่มีถ่ินฐานในประเทศอินเดีย หรือมี

สถานประกอบการถาวรในประเทศอินเดีย (B2B)25  

 

2)  การจัดเก็บภาษี EL ใช0สำหรับการให0บริการที่ระบุในกฎหมาย ที่มีมูลค<ารวมมากกว<า 

100,000 รูปUต<อปU โดยให0ผู0รับบริการซึ่งเปNนผู0ประกอบการที่มีถิ่นฐานในประเทศอินเดียทำหน0าที่

หักภาษี EL เมื่อมีการจ<ายชำระค<าบริการ และนำส<งภาษีให0กับ Central Government ภายใน

วันที่ 7 ของเดือนถัดไป26 

 

3) กรณีที่ไม<มีได0หักภาษี EL ตอนที่จ<ายค<าบริการ ผู0รับการบริการยังคงมีภาระหน0าที่ใน

การนำส<งภาษี EL ตามหลักข0อ 227 

 

4)  ผู0รับบริการซึ่งเปNนผู0ประกอบการในประเทศอินเดียมีการจ<ายเงินค<าบริการตามประเภท

ของการบร ิการท ี ่ อย ู<ภายใต0กฎหมายนี ้  (Specified Services) ต0องนำส<งข0อมูล Annual 

Statement ที่เกี่ยวข0องกับการรับบริการตามที่ระบุในกฎหมายนี้ ในกรณีมูลค<าของค<าบริการ

ดังกล<าวมากกว<า 10,000,000 ล0านรูปUข้ึนไป28 

 

 

  

 

 

 
25 Section 165 (1), Finance Act 2016 (No.28 of 2016). 
26 Section 166 (1) and (2), Finance Act 2016 (No.28 of 2016). 
27 Section 166 (3), Finance Act 2016 (No.28 of 2016). 
28 EY, India proposes equalization levy on digital e-commerce transactions in 2016 

budget GST Implications for Cross Border E-services [Online], 2016. Available from: 

http://www.ey.com/gl/en/services/tax/international-tax/alert--india-proposes-equalization-

levy-on-digital-e-commerce-transactions-in-2016-budget. 
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 การจัดเก็บภาษี EL มิได0บังคับใช0กับกรณีต<อไปน้ี29  

(1) ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศอินเดีย ซึ่งจะถูก

จัดเก็บภาษีเงินได0จากฐานกำไรสุทธิ 

(2) กรณีที่มูลค<าของการบริการตาม Specified service มีจำนวนไม<เกิน 100,000 รูปUต<อ

ปU 

(3) ผู0รับบริการซึ่งเปNนผู0ประกอบการในประเทศอินเดีย หรือมีสถานประกอบการถาวรใน

ประเทศอินเดีย ที่มีการจ<ายเงินโดยมิได0มีวัตถุประสงคIเพื่อการประกอบธุรกิจในประเทศอินเดีย 
 

  3.2.3 ฐานภาษี30 

ฐานภาษีสำหรับการจัดเก็บภาษี EL ได0แก< มูลค<าของรายการที ่ได0รับเงิน (Amount of 

Consideration) ของการบริการตาม Specified service 
 

 3.2.4 อัตราภาษี  

 อัตราร0อยละ 6 ของมูลค<าของการบริการตาม Specified service ในกฎหมายน้ี 
 

 3.2.5  บทกำหนดโทษ31 

 3.2.5.1 คRาปรับจากการไมRจRายภาษี 

(1) หากผู0รับบริการไม<ได0มีการหักภาษี EL ไว0 กฎหมายกำหนดค<าปรับไว0เท<ากับจำนวน

ภาษี EL ที่จะต0องหักไว0 รวมกับจำนวนดอกเบี้ยในอัตราร0อยละ 1 ต<อเดือนของจำนวนภาษีที่ไม<ได0

นำส<ง 

(2) หากผู0ร ับบริการหักภาษี EL ไว0แล0วแต<ไม<นำส<งให0กับ Central Government 

กฎหมายกำหนดค<าปรับไว0เท<ากับ 1,000 รูปUต<อวัน แต<ไม<เกินจำนวนภาษีที่มีการหักไว0 รวมกับ

จำนวนดอกเบี้ยในอัตราร0อยละ 1 ต<อเดือนของจำนวนภาษีที่ไม<ได0นำส<ง 
 

 3.2.5.2  คRาปรับจากความผิดพลาดของขUอมูลท่ีนำสRงภาษี  

กรณีที่ข0อมูลที่นำส<งภาษีมีความผิดพลาด ค<าปรับเท<ากับ 100 รูปUต<อวัน จนกระทั่งถึง

วันที่มีการแก0ไขข0อมูลให0ถูกต0อง 
 

 3.2.5.3  การดำเนินคดีตามกฎหมาย  

หากมีการแจ0งข0อมูลที่เปNนเท็จ จะได0รับโทษจำคุกไม<เกิน 3 ปU และเสียค<าปรับ 

 
29 Section 165 (2), Finance Act 2016 (No.28 of 2016). 
30 Section 165 (1), Finance Act 2016 (No.28 of 2016). 
31 Section 171, Finance Act 2016 (No.28 of 2016) 
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EL ไม<ได0ถูกจัดประเภทตามกฎหมายของประเทศอินเดียให0เปNนภาษีที่มีการจ<ายจากผลกำไร แต<

มีการจัดเก็บภาษีโดยใช0ฐานภาษีจากมูลค<าของรายการที่ได0รับเงิน หรือเรียกว<า “Amount of 

Consideration” ดังนั้น จึงไม<ทำให0เกิดการจัดเก็บภาษีซ้ำซ0อนในประเทศอินเดีย แต<อย<างไรก็ตาม

อาจจะก<อให0เกิดภาษีซ้ำซ0อนของผู0ประกอบการต<างชาติในการที่จะจ<ายภาษีเงินได0 (Corporate Tax) 

ในประเทศของตนเองตามหลักถ่ินที่อยู<  

ป$จจุบันบทบัญญัติการจัดเก็บภาษี EL ตามกฎหมาย Finance Act 2016 จะครอบคลุมกรณี

การให0บริการในรูปแบบของ B2B เท<านั้น32 ยังไม<ได0มีการนำบทบัญญัติดังกล<าวมาใช0ในกรณีการ

ให0บริการในรูปแบบ B2C ซึ ่งจะมีการเกิดธุรกรรมที ่บ<อยและจำนวนเงินที่ เล็กน0อย เนื่องจาก       

E-Commerce Committee พิจารณาว<าการจัดเก็บรายได0ภาษีกรณี B2C ยังไม<ได0สัดส<วนกับ

ต0นทุนในการที ่จะปฏิบัติตามกฎหมายนี ้ ดังนั้นจึงต0องหาแนวทางที ่ เหมาะสมในการที่จะนำ

มาตรการจัดเก็บภาษี EL มาใช0ในกรณี B2C เพื่อที่จะไม<เปNนการสร0างภาระให0กับบุคคลที่ไม<ใช<

ผู0ประกอบการ  

 

3.3 ผลจากการจัดเก็บภาษีจากผูUใหUบริการออนไลนBตRางชาติท่ีอยูRนอกประเทศอินเดีย 

การให0บริการ OIDAR เปNนการให0บริการที ่กระทำผ<านอินเตอรIเน็ตหร ือเคร ือข<าย

อิเล็กทรอนิกสI ด0วยความก0าวหน0าและทันสมัยของเทคโนโลยีในป$จจุบัน ทำให0รูปแบบในการ

ให0บริการดังกล<าวมีแนวโน0มที่จะมีการใช0บริการมากขึ ้นอย<างต<อเนื ่อง เช<น การโฆษณาผ<าน

อินเตอรIเน็ต การให0บริการ E-books ภาพยนตรI เพลง โดยผ<านเครือข<ายอินเตอรIเน็ต รวมถึงการ

ให0บริการจัดหาข0อมูล หรือบริการสืบค0นหาข0อมูลทางอิเล็กทรอนิกสI ซึ่งล0วนเปNนการบริการที่

ก<อให0เกิดมูลค<าทางการตลาดที่สูงมาก ดังนั้น การบังคับใช0กฎหมายในการจัดเก็บภาษี จึงควรมี

หลักเกณฑIในการควบคุมการจัดเก็บภาษีที่ครอบคลุมกับธุรกรรมออนไลนIในรูปแบบต<าง ๆ ที่

เกิดข้ึนในป$จจุบัน จากที่ผู0เขียนได0ศึกษากฎหมายอินเดีย สามารถสรุปผลจากการจัดเก็บภาษีจาก 

ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอกประเทศอินเดีย ดังน้ี 

 

 

 

 

 

 
32 Rashmin Sanghvi and Associate, E-Commerce Committee Report proposing 

Equalization Levy [Online], 2016. Available from http://www.rashminsanghvi.com/downloads/ 

taxation/international-taxation/E-Commerce-Committee-Report-proposing-Equalization-Levy-

Section_10.html. 
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3.3.1 ความเป0นธรรมและความเสมอภาคในภาระภาษีของผูUประกอบการในประเทศอินเดีย

และผูUใหUบริการออนไลนBตRางชาตินอกประเทศอินเดีย 

จากการที่ประเทศอินเดียได0บัญญัติกฎหมาย IGST Act โดยมีการกำหนดหลักกฎหมายที่ใช0ใน

การจัดเก็บภาษีสำหรับผู0ให0บริการ OIDAR ต<างชาติที่อยู<นอกประเทศอินเดีย ซึ่งมีการให0บริการแก<

ผู0รับบริการที่เปNนผู0ที่ไม<ได0จดทะเบียนภาษีในประเทศอินเดีย จะเห็นได0ว<ากฎหมายเดิมยังไม<มี

บทบัญญัติที่จะสามารถจัดเก็บภาษีจากกรณีดังกล<าวได0 ดังนั้น จากการที่ประเทศอินเดียได0มีการ

ปฏิรูปกฎหมายภาษีทางอ0อมครั้งใหญ< เมื่อปU 2560 ส<งผลให0มีการกำหนดหลักเกณฑIในการจัดเก็บ

ภาษีสำหรับผู0ให0บริการ OIDAR ต<างชาติ ที่มีการให0บริการแก<ผู0รับบริการที่ไม<ได0จดทะเบียนภาษีใน

ประเทศอินเดียได0 ส<งผลให0เกิดความเปNนธรรมและความเสมอภาคในภาระภาษีของผู0ประกอบการ

ในประเทศอินเดียและผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาตินอกประเทศอินเดีย 

 

นอกจากนี้ ประเทศอินเดียได0มีการกำหนดบทบัญญัติการจัดเก็บภาษี Equalisation Levy

จากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ เพื่อให0เกิดความเสมอภาคในทางภาษีระหว<างผู0ประกอบการใน

ประเทศและต<างประเทศ ซึ่งมาตรการดังกล<าวใช0ในการแก0ไขป$ญหาที่เกิดข้ึนจากการหลีกเลี่ยงการ

จ<ายภาษีเงินได0ในขอบเขตอำนาจกฎหมายของแหล<งประเทศที่มีรายได0 โดยสอดคล0องกับ

แผนปฏิบัติการในโครงการป≠องกันการถูกกัดกร<อนฐานภาษีและ การโอนกำไรไปต<างประเทศ 

(Base Erosion and Profit Shifting: BEPS) ขององคIการเพื่อความร<วมมือทางด0านเศรษฐกิจและ

การพัฒนา (OECD)  

 

3.3.2 รัฐมีรายไดUเพิ่มขึ้นจากการจัดเก็บภาษีจากผู UใหUบริการออนไลนBตRางชาติที่อยูRนอก

ประเทศอินเดีย 

จากการศึกษากฎหมาย IGST พบว<าระบบภาษีเดิมของประเทศอินเดียไม<มีบทบัญญตัิในการ

กำหนดกลไกการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ กรณีที่มีการให0บริการออนไลนIใน

ประเทศอินเดีย โดยผู0รับบริการออนไลนIท่ีไม<ได0จดทะเบียนภาษีในประเทศอินเดีย จากกรณีดังกล<าว

ไม<สามารถจัดเก็บภาษีที่เกิดขึ้นจากการให0บริการของผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติได0 เนื่องจากไม<มี

สถานประกอบการตั้งอยู<ในประเทศอินเดีย รวมถึงระบบภาษีเดิมยังไม<มีกลไกที่จะเข0ามาช<วยแก0ไข

ประเด็นในการจัดเก็บภาษีดังกล<าวได0  
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ดังน้ัน กลไกที่ใช0ในการแก0ไขป$ญหาการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการข0ามพรมแดนโดยผ<านสื่อ

อิเล็กทรอนิกสI ได0แก< การจดทะเบียนภาษีทางอิเล็กทรอนิกสI โดยกำหนดให0ผู0ให0บริการออนไลนI

ต<างชาติ OIDAR และ Intermediary ที่อยู<นอกประเทศอินเดีย ซึ่งมีการให0บริการแก<ผู0รับบริการ

ออนไลนIที่ไม<ได0จดทะเบียนภาษีในประเทศอินเดีย และมีรายได0จากการให0บริการตามเกณฑIเงื่อนไขที่

กำหนดไว0ในกฎหมาย IGST Act  กล<าวคือ ผู0ให0บริการดังกล<าวต0องจดทะเบียนภาษี และนำส<งภาษี

จากการให0บริการน้ันโดยตรงผ<านระบบอิเล็กทรอนิกสI ทำให0รัฐบาลประเทศอินเดียสามารถจัดเก็บ

ภาษีจากการใช0บริการในประเทศอินเดียได0ครบถ0วน ทั้งยังสามารถนำเงินภาษีที่ได0รับนำไปใช0

ประโยชนIในการพัฒนาประเทศในด0านที่เปNนประโยชนIและจำเปNนต<อไป 

 

จากการศึกษากฎหมายของประเทศอินเดีย ผู0เขียนมีความเห็นว<ากลไกในการใช0บังคับให0

ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอกประเทศอินเดีย ให0เข0ามาจดทะเบียนภาษีในประเทศอินเดีย 

ในกรณีที ่มีรายได0จากการให0บริการตามเกณฑIที ่กฎหมายกำหนด และนำส<งภาษีผ<านระบบ

อิเล็กทรอนิกสI รวมถึงกฎหมาย CGST Act มีบทบัญญัติการกำหนดบทลงโทษทีจ่ะช<วยลดความเสีย่ง

ของการหนีภาษีของภาคธุรกิจ โดยกำหนดบทลงโทษสำหรับผู0ท่ีมีหน0าที่เสียภาษีและจดทะเบียนภาษี

ในประเทศอินเดีย แต<ไม<ได0ทำการจดทะเบียนภาษีในประเทศอินเดียให0ถูกต0อง จะต0องจ<ายค<าปรับ

จำนวน 10,000 รูปU หรือเท<ากับจำนวนภาษีที ่หลบเลี่ยง หรือจำนวนภาษีที่ได0มีการขอคืนโดยผิด

กฎหมาย แล0วแต<จำนวนใดจะสูงกว<า  

 

การกำหนดบทลงโทษที่กำหนดให0จำนวนเงินครอบคลุมกับจำนวนเงินภาษีที่อาจจะหลบเลี่ยง

จากการไม<เสียภาษีอย<างถูกต0องตามที่กฎหมายบัญญัติไว0 ทำให0ผู0ท่ีมีหน0าที่เสียภาษีตามกฎหมายของ

ประเทศอินเดียเกิดความตระหนักและรับรู0ถึงหน0าที่ในการที่จะปฏิบัติตามกฎหมาย และนำส<งภาษี

ให0แก<รัฐอย<างถูกต0อง 

 

อย<างไรก็ตาม ผู0เขียนมีความเห็นว<ากลไกในการใช0บังคับให0ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<

นอกประเทศอินเดีย ให0เข0ามาจดทะเบียนภาษีในประเทศอินเดีย รวมถึงการกำหนดบทลงโทษทีจ่ะ

ช<วยลดความเสี่ยงของการหนีภาษีของภาคธุรกิจ จากการที่ไม<จดทะเบียนภาษีภายใต0กฎหมายของ

ประเทศอินเดีย และไม<เสียภาษีอย<างถูกต0องตามที่กฎหมายบัญญัติไว0 ในทางปฏิบัติสามารถทำได0ยาก 

เนื ่องจากลักษณะของการให0บริการออนไลนIนั ้นเปNนการให0บริการโดยใช0สื ่ออิเล็กทรอนิกสI และ        

ผู0ให0บริการดังกล<าวไม<มีสถานประกอบการต้ังอยู<ในประเทศอินเดีย ดังนั้น ทำให0ไม<สามารถนำเอา

กลไกดังกล<าวมาใช0ในการแก0ไขป$ญหาการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIที่อยู<นอก

ประเทศอินเดียได0อย<างแท0จริง 
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ทั้งน้ี เมื่อพิจารณาบทบัญญัติการจัดเก็บภาษี Equalisation Levy จากผู0ให0บริการออนไลนI

ต<างชาติ ซึ่งเปNนมาตรการภาษีที่นำมาใช0แก0ไขป$ญหาข0อจำกัดในการพิจารณาการจัดเก็บภาษีเงินได0

จากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ ในประเด็นของการมีอยู<ของสถานประกอบการถาวรในประเทศ

หรือไม< รวมถึงอนุสัญญาภาษีซ0อนของแต<ละประเทศซึ่งอาจจะทำให0ประเทศที่เปNนแหล<งเงินได0จาก

การประกอบธุรกิจของผ0ูให0บริการออนไลนI ไม<สามารถจัดเก็บภาษีเงินได0จากผลกำไรที่เกิดจากการ

ประกอบธุรกิจดังกล<าวได0 โดยจากรายงาน Interim Report ของ OECD พบว<าตั ้งแต<เดือน

มิถุนายน 2559 – มีนาคม 2560 รัฐบาลอินเดียสามารถจัดเก็บรายได0จากภาษี Equalisation 

Levy ได0ประมาณ 3.4 ล0านรูปU33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
33 OECD, Tax Challenges Arising from Digitalisation – Interim Report 2018 [Online], 2018. 

Available from: http://www.oecd.org/tax/tax-challenges-arising-from-digitalisation-interim-

report-9789264293083-en.htm. 
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บทท่ี  4 

แนวทางการแกUไขป:ญหาการจัดเก็บภาษีจากผูUใหUบริการออนไลนBตRางชาติ 

ท่ีใหUบริการแกRผูUรับบริการในประเทศไทย 

 

จากการศึกษาบทที่ 2 ผู0เขียนได0ทราบถึงป$ญหาของการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนI

ต<างชาติที่อยู<นอกประเทศไทย โดยวิเคราะหIประเด็นป$ญหาดังน้ี  

1) ธุรกรรมระหว<างองคIกรธุรกิจกับองคIกรธุรกิจ (Business to Business หรือ B2B) ได0แก< 

ป$ญหาความไม<เปNนธรรมกับผู0ประกอบการในประเทศไทย 

2) ธุรกรรมระหว<างองคIกรธุรกิจกับผู0บริโภค (Business to Customer หรือ B2C) ได0แก< 

2.1) ป$ญหาการไม<สามารถจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติได0ตาม

ร<างพระราชบัญญัติฯ 

2.2) ป$ญหาการเกิดช<องว<างทางกฎหมายในประเทศไทย เปNนสาเหตุให0เงินที่เปNนรายได0ของ

รัฐบาลไหลออกนอกประเทศจำนวนมาก เน่ืองจากไม<สามารถจัดเก็บภาษีได0 

 

ในบทที่ 4 นี้ผู0เขียนวิเคราะหIแนวทางในการแก0ไขการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนI

ต<างชาติที่ให0บริการแก<ผู0รับบริการในประเทศไทย เพื ่อให0เกิดความเสมอภาคกับผู0ให0บริการ

ออนไลนIในประเทศไทย ซึ่งมีรายละเอียดดังต<อไปน้ี 

 

4.1 บทวิเคราะหBการจัดเก็บภาษีจากผูUใหUบริการออนไลนBตRางชาติของประเทศไทยและประเทศ

อินเดีย 

 ป$จจุบันด0วยความก0าวหน0าของเทคโนโลยีและรูปแบบการดำเนินธุรกิจมีการเปลี่ยนแปลงอย<าง

รวดเร็วภายใต0เศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) จากการค0าแบบเดิม คือ การมีหน0าร0านหรือใช0

เทคโนโลยีที่มีการดำเนินการที่ล<าช0าบนเครือข<ายที่จำกัด1 ซึ่งทำให0การประกอบธุรกิจแบบเดิมกระทำ

ได0ในวงแคบ ต<อมาเมื่อมีการปฏิวัติทางดิจิทัล (Digital Revolution) ควบคู<ไปกับการพัฒนาระบบการ

ทำงานของอุปกรณIอิเล็กทรอนิกสI ส<งผลทำให0การดำเนินธุรกิจในโลกป$จจุบันเปลี่ยนไปจากเดิมอย<าง

มาก แต<อย<างไรก็ตาม การปฏิวัติทางเทคโนโลยีและการดำเนินธุรกิจที่เปNนไปอย<างรวดเร็วภายใต0ยุค

ดิจิตอล มีการดำเนินไปในทิศทางตรงกันข0ามกับการพัฒนากฎหมายภาษีอากรของแต<ละประเทศที่ยัง

ปรับปรุงแบบค<อยเปNนค<อยไป และยังไม<ทันสมัย  

 

 

 
 1 เฉลิมพงศI ตั้งบริบูรณI และสุดคนึง สมบูรณIวงศI,  “ความท0าทายในการจัดเก็บภาษียุคเศรษฐกิจดิจิตอล

(Digital Economy),” สรรพากรสาสIน 61,6 (มิถุนายน 2557). 



51 

 ดังนั้น กรมสรรพากรได0มีแก0ไขปรับปรุงกฎหมายประมวลรัษฎากร เพื่อให0สามารถรองรับการ

ดำเนินธุรกิจในยุคเศรษฐกิจดิจิตอลได0 จากการศึกษากฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการ

ออนไลนIต<างชาติ โดยเปรียบเทียบประเทศไทยและประเทศอินเดีย ผู0เขียนสามารถวิเคราะหIได0ดังน้ี 

  

4.1.1 ควรมีการกำหนดโทษปรับใหUสูงขึ้น กรณีไมRชำระภาษมีูลคRาเพ่ิมใหUถูกตUอง 

 จากการศึกษากฎหมายประมวลรัษฎากร ซึ่งเปNนหลักกฎหมายในการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ ่ม

ของประเทศไทย รวมทั ้งร<างพระราชบัญญัติแก0ไขเพิ ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ...) พ.ศ

..... เพื่อรองรับการจัดเก็บภาษีจากผู0ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสI (e-Business) ในส<วนที่

เกี่ยวข0องกับการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากการให0บริการในต<างประเทศ ผู0เขียนพบว<าประเทศไทย

ได0นำเอากฎหมายภาษีของประเทศอินเดียมาใช0เปNนต0นแบบในการร<างพระราชบัญญัติฯ ซึ ่งเมื่อ

เปรียบเทียบกันแล0วมีความแตกต<างกันเฉพาะในส<วนของบทกำหนดลงโทษจากการบังคับใช0ร<าง

กฎหมาย กล<าวคือ กฎหมายของประเทศอินเดียกำหนดบทลงโทษ ในกรณีที่ผู0ที่มีหน0าที่เสียภาษี

ภายใต0กฎหมาย IGST Act และ CGST Act ที่มีหน0าที่จดทะเบียนภาษีภายใต0กฎหมายดังกล<าว แต<

ไม<ได0ทำการจดทะเบียนภาษีในประเทศอินเดียให0ถูกต0อง จะต0องจ<ายค<าปรับจำนวน 10,000 รูปU หรือ

เท<ากับจำนวนเงินภาษีที่หลบเลี่ยง หรือจำนวนภาษีที่ได0มีการขอคืนโดยผิดกฎหมาย แล0วแต<จำนวนใด

จะสูงกว<า แต<ร<างพระราชบัญญัติฯ ไม<มีการแก0ไขบทบัญญัติในเรื่องของบทกำหนดโทษทางกฎหมาย

ในเร ื ่องนี ้ กฎหมายที ่จะพอนำมาปรับใช0ได0 คือ กรณีผ ู0ประกอบการที ่ม ีหน0าที ่จดทะเบียน

ภาษีมูลค<าเพิ่มจากการประกอบกิจการ แต<ไม<จดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่ม เมื่อมูลค<าฐานภาษีในการ

ประกอบกิจการเกินมูลค<าของฐานภาษีของกิจการขนาดย<อมตามที่กำหนดโดยพระราชกฤษฎีกาที่

ออกตามมาตรา 81/1 กฎหมายได0กำหนดบทลงโทษในการฝ§าฝûนหรือไม<ปฏิบัติตามที ่กฎหมาย

กำหนด โดยต0องระวางโทษจำคุกไม<เกิน 1 เดือน หรือปรับไม<เกิน 5,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

 

เมื ่อพิจารณาการกำหนดบทลงโทษดังกล<าว ผู0เขียนมีความเห็นว<าควรกำหนดค<าปรับให0มี

จำนวนเงินครอบคลุมกับจำนวนเงินภาษีที่อาจจะหลบเลี่ยงจากการไม<เสียภาษีอย<างถูกต0องตาม

กฎหมาย เพื่อช<วยลดความเสี่ยงของการหนีภาษีของภาคธุรกิจ ทำให0ผู0ท่ีมีหน0าที่เสียภาษีเกิดความ

ตระหนักและให0ความสำคัญต<อหน0าที่ในการที่จะปฏิบัติตามกฎหมาย รวมถึงนำส<งภาษีให0แก<รัฐ

อย<างครบถ0วน โดยผู0เขียนเสนอให0ร<างพระราชบัญญัติฯ แก0ไขบทบัญญัติเรื่องของบทกำหนดโทษ

ทางกฎหมาย ที่จากเดิมมาตรา 90/2 แห<งประมวลรัษฎากร กำหนดไว0ว<า 
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“ให0ผู0ประกอบการใดซึ ่งมีหน0าที่จดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ ่ม ประกอบกิจการโดยไม<จด

ทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่ม ในกรณีผู0ประกอบการซึ่งประกอบกิจการให0บริการ และมีมูลค<าของฐาน

ภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค<าของฐานภาษีของกิจการขนาดย<อมตามที่กำหนดโดยพระราช

กฤษฎีกาที่ออกตามมาตรา 81/1 ให0ย่ืนคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มภายใน 30 วัน นับแต<วันที่

มูลค<าของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค<าของฐานภาษีของกิจการขนาดย<อม ต0องระวาง

โทษจำคุกไม<เกินหน่ึงเดือน หรือปรับไม*เกินห/าพันบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ” 

 

ผู0เขียนเสนอว<าควรกำหนดบทกำหนดโทษให0สูงข้ึนเช<นเดียวกับกฎหมายภาษีของประเทศ

อินเดีย โดยกำหนดเพิ่มเติมเปNน 

 

“ให0ผู0ประกอบการใดซึ ่งมีหน0าที่จดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ ่ม ประกอบกิจการโดยไม<จด

ทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่ม ในกรณีผู0ประกอบการซึ่งประกอบกิจการให0บริการ และมีมูลค<าของฐาน

ภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค<าของฐานภาษีของกิจการขนาดย<อมตามที่กำหนดโดยพระราช

กฤษฎีกาที่ออกตามมาตรา 81/1 ให0ย่ืนคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มภายใน 30 วัน นับแต<วันที่

มูลค<าของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค<าของฐานภาษีของกิจการขนาดย<อม ต0องระวาง

โทษจำคุกไม<เกินหน่ึงเดือน หรือปรับเท*ากับจำนวนภาษีที่ต/องจ*าย หรือทั้งจำทั้งปรับ” 

 

ในการกำหนดบทบัญญัติเพิ่มเติมข0างต0นน้ัน เพื่อให0บทกำหนดโทษรุนแรงกว<าผลประโยชนIท่ีจะ

ได0รับจากการหนีภาษี ผู0เสียภาษีก็จะยินยอมจ<ายภาษีเพราะผู0เสยีภาษีเกรงกลัวต<อบทกำหนดโทษ 

ดังน้ัน ถ0าจะป≠องกันการหนีภาษี รัฐบาลจะต0องเพิ่มอัตราโทษให0มีความรุนแรง จึงจะสามารถป≠องกัน

การหนีภาษีได02 ซึ่งเมื่อพิจารณาค<าปรับตามประมวลรัษฎากรพบว<ามีการกำหนดจำนวนเงินค<าปรับที่

ต่ำไป เมื่อเทียบกับผลประโยชนIที่อาจจะได0รับจากการไม<จ<ายภาษีให0กับประเทศไทย ทำให0อาจจะมี

การหนีภาษีโดยไม<ปฎิบัติตามบทบัญญัติที่ร<างกฎหมายได0กำหนดไว0 ดังน้ัน ผู0เขียนเห็นว<าจะมีผลดี คือ 

ผู0ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสIต<างชาติจะเกิดความเกรงกลัวต<อบทกำหนดโทษ ทำให0มีการจด

ทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย และนำส<งภาษีอย<างถูกต0องเมื่อมีการให0บริการแก<ผู0รบับริการที่

ไม<ได0เปNนผู0จดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย ทำให0รัฐสามารถจัดเก็บภาษีได0อย<างครบถ0วน 

และเกิดความเปNนธรรมกับผู0ประกอบการในประเทศไทย  

 

 
 

2 พิเชษฐI โสภาพงษI, วิชญานัน รัตนวิบูลยIสม และฉันทนา จันทรIบรรจง, “ป$จจัยและแนวทางป≠องกัน

การหนีภาษีของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยIแห<งประเทศไทย,” วารสารวิจัยและพัฒนา วไลยอลง

กรณI ในพระบรมราชูปถัมภI 12, ฉบับที่ 3 (กันยายน-ธันวาคม 2560): 54.  
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อย<างไรก็ตาม ผู0เขียนมีความเห็นว<ากลไกในการบังคับให0ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<

นอกประเทศอินเดีย ให0เข0ามาจดทะเบียนภาษีในประเทศอินเดีย รวมถึงการกำหนดบทลงโทษทีจ่ะ

ช<วยลดความเสี่ยงของการหนีภาษีของภาคธุรกิจ จากการที่ไม<จดทะเบยีนภาษีภายใต0กฎหมายของ

ประเทศอินเดีย และไม<เสียภาษีอย<างถูกต0องตามที่กฎหมายบัญญัติไว0 ในทางปฏิบัติสามารถทำได0ยาก 

เนื ่องจากลักษณะของการให0บริการออนไลนIน้ันเปNนการให0บริการโดยใช0สื ่ออิเล็กทรอนิกสI และ        

ผู0ให0บริการดังกล<าวไม<มีสถานประกอบการถาวรต้ังอยู<ในประเทศอินเดีย ดังน้ัน ผู0เขียนมีความเห็นว<า

กลไกการจดทะเบียนภาษีและการกำหนดบทลงโทษดังกล<าว ยังไม<สามารถที่จะแก0ไขป$ญหาการ

จัดเก็บภาษีกับผู0ให0บริการออนไลนIท่ีอยู<นอกประเทศอินเดียได0อย<างแท0จริง ซึ่งป$ญหาลักษณะเดียวกัน

น้ี ก็ย<อมจะเกิดข้ึนกับประเทศไทยเช<นกัน 

 

4.1.2 การจัดเก็บภาษีเงินไดUโดยใชUภาษี Equalisation Levy 

เมื่อพิจารณาเรื่องของการจัดเก็บภาษีเงินได0 ซึ่งในป$จจุบันการเพิ่มขึ้นของธุรกรรมการ

ค0าขายที่ไร0พรมแดนในโลกดิจิทัล ทำให0เกิดกระแสการทบทวนกฎหมายทั้งภายในประเทศและ

ระหว<างประเทศในเรื่องการจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมในระบบดิจิทัล3  โดย OECD ได0มีแผนปฏิบัติ

การศึกษาเกี่ยวกับธุรกรรม Digital Economy ในโครงการป≠องกันการถูกกัดกร<อนฐานภาษีและ

การโอนกำไรไปต<างประเทศ (Base Erosion and Profit Shifting: BEPS) ซึ่งทั้งประเทศไทยและ

ประเทศอินเดียต<างเปNนหน่ึงในประเทศสมาชิกของโครงการดังกล<าว  

 

ประเทศอินเดียจึงมีการนำแนวทางการแก0ไขการหลีกเลี่ยงภาษีของธุรกิจดิจิทัลของ OECD 

มาปรับใช0 เพื่อให0มั่นใจว<ากำไรที่เกิดข้ึนในทุกที่ในโลกต0องมีการจัดเก็บภาษีอย<างถูกต0อง โดยมีการ

จัดเก็บภาษี Equalisation Levy จากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ ซึ ่งบัญญัติไว0ในกฎหมาย 

Finance Act 2016 เพื่อให0เกิดความเสมอภาคในทางภาษีระหว<างผู0ประกอบการในประเทศและ

ต<างประเทศ โดยกลไกในการจัดเก็บภาษีจากมูลค<าของรายการที ่ได0ร ับเง ิน (Amount of 

Consideration) ตามประเภทของการบริการที่ระบุ (Specified service) ซึ่งผู0รับบริการได0จ<าย

ให0กับผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่ไม<มีถ่ินที่อยู<ในประเทศอินเดีย มูลค<าต้ังแต< 100,000 รูปUข้ึนไป 

ทั้งน้ี จากรายงาน Interim Report 2018 โดย OECD พบว<าต้ังแต<เดือนมิถุนายน 2559 – มีนาคม 

2560 รัฐบาลอินเดียสามารถจัดเก็บรายได0จากภาษี Equalisation Levy ได0ประมาณ 3.4 ล0านรูปU  

 

 
3 Amar Mehta, Is The Indian Equalization Levy Compatible With India’s Existing Tax Treaty 

Network? [Online]. Available from: https://dramarmehta.com/Equalization-Levy-White-Paper-2-

June%202016.pdf. 
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 ดังนั ้น ผู0เขียนมีความเห็นว<า ควรนำกลไกการจัดเก็บภาษี Equalisation Levy ของ

ประเทศอินเดียมาปรับใช0ในประเทศไทย เน่ืองจากเปNนแนวทางการจัดเก็บภาษีประเภทใหม<ที่ช<วย

ทำให0เกิดความเสมอภาคระหว<างผู0ประกอบการในประเทศและผ0ูประกอบการต<างประเทศ และยัง

ช<วยแก0ไขป$ญหาการหลบเลี่ยงภาษีในประเทศไทย ซึ่งเปNนแหล<งรายได0ของผู0ให0บริการออนไลนI

ต<างชาติ 

 

4.2  ผลกระทบท่ีอาจเกิดขึ้นจากการนำรRางพระราชบัญญัติฯ มาใชUในประเทศไทย 

จากการที่ประมวลรัษฎากรในป$จจุบันยังไม<มีบทบัญญัติเฉพาะเรื่องที่เกี่ยวกับการจัดเก็บ

ภาษีจากการพาณิชยIอิเล็กทรอนิกสIจากผ0ูให0บริการออนไลนIต<างชาติ ซึ่งมีการให0บริการแก<ผู0ที่ไม<ได0

เปNนผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย และได0มีการใช0บริการน้ันในประเทศ 

จึงมีการออกร<างพระราชบัญญัติฯ เพื่อแก0ไขประมวลรัษฎากรให0ครอบคลุมการจัดเก็บภาษีจากการ

พาณิชยIอิเล็กทรอนิกสIกรณีที่กล<าวไว0ข0างต0น รวมถึงส<งผลทำให0กฎหมายมีบทบัญญัติที่มีความ

พร0อมที่จะรองรับรูปแบบการทำธุรกรรมการค0าที่จะมีการพัฒนาก0าวหน0าไปพร0อม ๆ กับเทคโนโลยี 

ซึ่งสามารถพิจารณาผลกระทบที่อาจเกิดข้ึนได0ดังน้ี4 

 

4.2.1 ผลกระทบเชิงบวก 

1) การจัดเก็บภาษีจากการพาณิชยIอิเล็กทรอนิกสIจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ ซึ่งมีการ

ให0บริการแก<ผู0ที่ไม<ได0เปNนผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย เปNนการส<งเสรมิ

ให0เกิดการแข<งขันที่เปNนธรรมระหว<างผู0ประกอบการในประเทศไทยที่มีภาระภาษีที่ต0องนำส<งตาม

หน0าที่ผู0เสียภาษีมูลค<าเพิ่มตามกฎหมาย โดยผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติดังกล<าวจะถูกจัดเก็บภาษี

โดยกลไกการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มและยื่นแบบผ<านทางอิเล็กทรอนิกสI ก<อให0เกิดต0นทุนภาระ

ภาษีที่เท<าเทียมกันของผู0ประกอบการในประเทศและต<างประเทศ  

 

 2) จากการที่ร<างพระราชบัญญัติฯ กำหนดให0ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอกประเทศ

ไทย ที่มีรายได0จากการให0บริการตามเกณฑIที่กำหนด จดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย ถือ

เปNนประโยชนIของรัฐที่จะมีฐานข0อมูลของผ0ูประกอบการออนไลนIต<างชาติ และเปNนเครื่องมือสำหรบั

การกำกับดูแลธุรกรรมเศรษฐกิจดิจิทัล จะช<วยในการบริหารการจัดเก็บภาษีให0มีการเสียภาษีอย<าง

เหมาะสม 

 

 
4 กรมสรรพากร, การวิเคราะหIผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากร<างพระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบับที่...) พ.ศ. .... เพื่อรองรับการจัดเก็บภาษีจากผู0ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสI (e-Business) ในส<วนที่เก่ียวข0อง

ก ั บการจ ั ด เก ็ บภาษ ี ม ู ลค<าเพ ิ ่ มจากการ ให0บร ิ ก าร ในต <างประ เทศ [ออนไลนI], 2561. แหล<งท ี ่ มา: 

http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/analysis_ebusiness2_240361.pdf. 
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 3)  การปรับปรุงร<างพระราชบัญญัติถือเปNนการปรับปรุงกฎหมายภาษีของประเทศไทยให0มี

ความทันสมัย และสอดคล0องกับแนวทางการจัดเก็บภาษีของนานาประเทศ ในการตระหนักถึงป$ญหา

การจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการข0ามพรมแดนโดยผ<านสื่ออิเล็กทรอนิกสI ที่มีการให0บริการแก<ผู0ที่

ไม<ได0เปNนผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย (B2C) โดยใช0กลไกการจด

ทะเบียนภาษีในประเทศไทยผ<านระบบอิเล็กทรอนิกสI และนำส<งภาษีจากการให0บริการนั้นโดยตรง

ผ<านทางเว็บไซตIของกรมสรรพากร 

 

4.2.2 ผลกระทบเชิงลบและการไมRสามารถปฏิบัติไดUจริง 

 1) การกำหนดหลักเกณฑIให0ผู0ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสIต<างประเทศที่มีรายได0จาก

การให0บริการตามเกณฑIที่ร<างกฎหมายกำหนด ต0องจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย และ

นำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มให0กับกรมสรรพากรผ<านช<องทางอิเล็กทรอนิกสI ผู0เขียนมีความเห็นว<า ในทาง

ปฏิบัติกลไกการจดทะเบียนภาษีดังกล<าวไม<สามารถใช0บังคับกับผู0ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสI

ต<างประเทศได0จริง เนื่องจากผู0ให0บริการดังกล<าวไม<มีสถานประกอบการตั้งอยู<ในประเทศไทย และ

กฎหมายไทยไม<มีบทบัญญัติที่สามารถบังคับให0ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติเข0ามาจดทะเบียนใน

ประเทศไทย ทำให0ยากในทางปฎิบัติ ซึ่งขัดกับหลักการภาษีอากรที่ดีในเรื่องของหลักการเปNนไปได0

ในทางปฏิบัติ 

 

 2) การจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มตามร<างพระราชบัญญัติฯ น้ี หากไม<มีหลักเกณฑIและแนวปฏิบัติที่

ชัดเจน รวมถึงหากมิได0ทำให0การปฏิบัติตามกฎหมายเปNนไปด0วยความสะดวก และมีต0นทุนในการ

ปฏิบัติตามกฎหมายที่ต่ำ อาจเปNนการสร0างความสับสน และภาระให0แก<ผู0ประกอบการไทยและ

ต<างประเทศในการปฏิบัติตามร<างพระราชบัญญัติฯ น้ี รวมถึงอาจส<งผลกระทบต<อการประกอบธุรกิจ  

 

 3) การแก0ไขร<างพระราชบัญญัติฯ ควรคำนึงถึงเนื้อหาในกฎหมายที่มีความสอดคล0องกับ

กิจกรรมทางเศรษฐกิจซึ่งมีรูปแบบการทำธุรกรรมการค0าที่มีการพัฒนาก0าวหน0าไปพร0อม ๆ กันกับ

เทคโนโลยี เพื่อรองรับว<ากฎหมายภาษีมีบทบัญญัติที่มีความยืดหยุ<นตามหลักการบริหารภาษี  

อากร5 ซึ่งสามารถพัฒนาไปพร0อมกันได0กับความก0าวหน0าในเทคโนโลยีและรูปแบบการทำธุรกรรม

การค0าที่เปลี่ยนแปลงไปในอนาคต  

 

 

 

 

 
5 สุเมธ ศิริคุณโชติ,  ภาษีมูลค<าเพิ่ม: หลักการและหลักปฏิบัติในทางระหว<างประเทศ, หน0า 45. 
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4.3  แนวทางการแกUไขป:ญหาการจัดเก็บภาษีจากผูUใหUบริการออนไลนBตRางชาติ 

 4.3.1 แนวทางการแกUไขป:ญหาจากธุรกรรมระหวRางองคBกรธุรกิจกับองคBกรธุรกิจ (B2B)  

การจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติของประเทศไทย กฎหมาย

กำหนดให0มีการผลักภาระไปยัง "ผู0จ<าย" เปNนผู0ที่มีหน0าที่ยื่นเสียภาษีมูลค<าเพิ่มแทน หรือเรียกว<า

กลไก Reverse Charge ซึ่งผู0รับบริการสามารถนำไปขอคืนเปNนภาษีซื้อของกิจการได0 ดังน้ัน กรณี

การให0บริการโดยผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ และผู0รับบริการเปNนผู0ประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลค<าเพิ่ม กรมสรรพากรจึงสามารถจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มในส<วนนี้ได0 เนื่องจากผู0รับบริการ

เปNนผู0ประกอบการในระบบภาษีมูลค<าเพิ่ม รวมถึงสามารถตรวจสอบได0ว<าผู0รับบริการนั้นได0มีการ

นำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มหรือไม< 

 

กรณี B2B ผู0เขียนมีความเห็นว<าประเด็นป$ญหาการจัดเก็บภาษี คือ ส<วนของภาษีเงินได0

เท<านั ้น เนื ่องจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที ่มีสำนักงานอยู<นอกประเทศไทย ไม<มีสถาน

ประกอบการถาวรในประเทศไทย หรืออาจจะเกิดจากการตีความคำนิยามเพื่อที่จะระบุว<าเปNนการ

ประกอบกิจการในประเทศหรือไม< รวมถึงช<องว<างของอนุสัญญาภาษีซ0อนที่เปiดโอกาสให0มีการ

โอนย0ายกำไรซึ่งเปNนฐานภาษีเงินได0ไปยังต<างประเทศ6 เพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีหรือเสียภาษีใน

อัตราที่ต่ำ ดังนั้นจึงทำให0เกิดความไม<เสมอภาคกับผู0ให0บริการออนไลนIซึ่งเปNนผู0ประกอบการใน

ประเทศไทย ที่มีการจ<ายภาษีอย<างถูกต0องครบถ0วน ซึ่งผู0เขียนขอเสนอแนวทางแก0ไขป$ญหาดังน้ี 

 

4.3.1.1 การจัดเก็บภาษีเพ่ือทำใหUเกิดความเสมอภาคสำหรับผูUประกอบการในประเทศ 

ไทย จากเงินท่ีจRายไปในตRางประเทศ 

จากการศึกษามาตรการทางภาษีที่ประเทศอินเดียได0นำมาใช0ในการจัดเก็บภาษีเพื่อทำให0

เกิดความเสมอภาคสำหรับผู0ประกอบการในประเทศ ซึ่งได0กล<าวไว0ในข0อ 3.2 ได0แก< การจัดเก็บ

ภาษี Equalisation Levy จากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ เพื่อให0เกิดความเสมอภาคในทางภาษี

ระหว<างผู0ประกอบการในประเทศและต<างประเทศ ซึ่งกลไกในการจัดเก็บภาษีจะคิดจากฐานของ

มูลค<าของรายการที่ได0รับเงิน โดยผู0รับบริการมีหน0าที่หักภาษีจากมูลค<าที่ได0จ<ายให0กับผู0ให0บริการ

ออนไลนIต<างชาติที่ไม<มีถ่ินที่อยู<ในประเทศไทย โดยมาตรการดังกล<าวยังเปNนแนวทางการแก0ไขการ

หลีกเลี่ยงภาษีเงินได0ของธุรกิจดิจิทัลตามหลักของ OECD เพื่อให0มั่นใจว<ากำไรที่เกิดข้ึนในทุกที ่ใน

โลกต0องมีการจัดเก็บภาษีอย<างถูกต0อง  

 

 
 6 เฉลิมพงศI ตั้งบริบูรณI และสุดคนึง สมบูรณIวงศI,  “ความท0าทายในการจัดเก็บภาษียุคเศรษฐกิจดิจิตอล

(Digital Economy),” สรรพากรสาสIน 61,6 (มิถุนายน 2557). 
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 ดังนั ้น ผู0เขียนมีความเห็นว<าควรนำกลไกการจัดเก็บภาษี Equalisation Levy ของ

ประเทศอินเดียมาปรับใช0ในประเทศไทย เน่ืองจากเปNนแนวทางการจัดเก็บภาษีประเภทใหม<ที่ช<วย

ทำให0เกิดความเสมอภาคระหว<างผู0ประกอบการในประเทศและผ0ูประกอบการต<างประเทศ และยัง

ช<วยแก0ไขป$ญหาการหลบเลี่ยงภาษีในประเทศไทย ซึ่งเปNนแหล<งรายได0ของผู0ให0บริการออนไลนI

ต<างชาติ 

 

4.3.2 แนวทางการแกUไขป:ญหาจากธุรกรรมระหวRางองคBกรธุรกิจกับผูUบริโภค (B2C) 

จากการวิเคราะหIตามข0อ 4.1.1 พบว<า ร<างพระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบับที ่…) พ.ศ. . . .  เพื ่อรองร ับการจัดเก็บภาษีจากผู0ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสI            

(e-Business) ในส<วนที่เกี่ยวข0องกับการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากการให0บริการในต<างประเทศ ซึ่ง

มีกลไกในการบังคับให0ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอกประเทศไทย เข0ามาจดทะเบียนภาษีใน

ประเทศไทย และนำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มให0กับกรมสรรพากรผ<านช<องทางอิเล็กทรอนิกสI ในทาง

ปฏิบัติสามารถทำได0ยาก เนื่องจากป$ญหาเรื่องขอบเขตอำนาจการบังคับใช0กฎหมายของประเทศ

ไทยกับผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ รวมถึงกลไกดังกล<าวเปNนวิธีการที่อาศัยความสมัครใจของผู0

ให0บริการ และยังเปNนการสร0างภาระต0นทุนเพิ่มขึ้นให0กับผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติสำหรับการ

พัฒนาโครงสร0างพื้นฐานด0านระบบข0อมูล7  นอกจากนี้ อาจจะส<งผลกระทบในเรื่องอื่น ๆ เช<น ผู0

ให0บริการออนไลนIต<างชาติอาจจะไม<ยอมจดทะเบียนภาษี และไม<นำส<งภาษีให0กับกรมสรรพากร 

รวมถึงอาจจะเพิ่มราคาค<าบริการสูงขึ้น ทำให0ผู0ซื้ออาจจะเปลี่ยนไปใช0บริการจากผู0ให0บริการราย

ย<อยหรือผู0ให0บริการที่ไม<ได0จดทะเบียน ซึ่งมีการเสนอราคาค<าบริการที่ต่ำกว<า ทำให0ผู0ซื้อได0รับการ

บริการที่ไม<ได0คุณภาพ หรือไม<มีความปลอดภัย  

 

ดังน้ัน ผู0เขียนมีความเห็นว<าแนวทางการแก0ไขป$ญหาการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการ

ออนไลนIต<างชาติ กรณีที่มีสำนักงานอยู<นอกไทย ซึ่งมีการให0บริการแก<ผู0ที่ไม<ได0เปNนผู0ประกอบการจด

ทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย และได0มีการใช0บริการนั้นในประเทศไทย ควรเปNนการสร0าง

แรงจูงใจให0กับผู0รับบริการที่ไม<ได0อยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ่ม ให0เห็นถึงประโยชนIท่ีจะได0รับจากการเข0า

มาอยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ่ม เพื่อนำส<งภาษีให0แก<รัฐ และมีการใช0ตัวกลางที่เปNนสถาบันการเงินไทยใน

การเข0ามามีส<วนร<วมในการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติได0 เพื่อแก0ไขป$ญหา

จากการไม<สามารถจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติได0ตามร<างพระราชบัญญัติฯ 

และป$ญหาการเกิดช<องว<างทางกฎหมายในประเทศไทย ที่เปNนสาเหตุให0เงินที่เปNนรายได0ของรัฐบาล

ไหลออกนอกประเทศจำนวนมาก  ซึ่งมีรายละเอียดดังน้ี 
 

7 ณัฐพล ศรีพจนารถ,  “แนวทางการจัดเก็บภาษีในยุคเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy),” Tax 

Policy Journal 55 (มีนาคม 2561): 3.  
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4.3.2.1 การใหUสิทธิประโยชนBทางภาษีเพื ่อเป0นแรงจูงใจใหUผูUรับบริการที ่เป0นบุคคล

ธรรมดาท่ีไมRไดUจดทะเบียนภาษีมูลคRาเพ่ิมเขUาสูRระบบภาษีมูลคRาเพ่ิม 

กรณีผู0รับบริการที่เปNนบุคคลธรรมดาหรือผู0บริโภคขั้นสุดท0าย ซึ่งไม<ใช<ผู0ประกอบการ 

แม0ว<ากฎหมายประมวลรัษฎากรจะกำหนดภาระหน0าที ่ในการนำส<งภาษีเช<นเดียวกับกรณีที่

ผู0รับบริการเปNนผู0ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย แต<เน่ืองด0วยผู0รับบริการ

ดังกล<าวไม<ได0อยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ่ม ส<งผลทำให0ในภาษีมูลค<าเพิ่มส<วนนี้ขาดหายไปทำให0รัฐ

ขาดรายได0 เมื่อพิจารณาถึงสาเหตุของการไม<นำส<งภาษีกรณีที่เปNน B2C เนื่องจากผู0รับบริการ

ละเลยหน0าที่ในการนำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มให0แก<รัฐ หรือด0วยความที่ไม<ทราบหน0าที่ของตนเองตาม

กฎหมาย รวมถึงไม<มีแรงจูงใจในการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่ม เพราะไม<ได0รับสิทธิประโยชนIทาง

ภาษีเช<นเดียวกับผู0รับบริการที่อยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ่มจึงไม<ได0นำส<งภาษีมูลค<าเพิ่ม ส<งผลกระทบ

ต<อการจัดเก็บรายได0ของรัฐบาล ทำให0เงินที่เปNนรายได0ของรัฐบาลไหลออกนอกประเทศจำนวน

มาก 

 

ดังนั้น ผู0เขียนมีความเห็นว<าควรมีการสร0างแรงจูงใจให0กับผู0รับบริการที่ไม<ได0อยู<ในระบบ

ภาษีมูลค<าเพิ่ม ให0เห็นถึงประโยชนIที่จะได0รับจากการเข0ามาอยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ่ม โดยใช0หลัก

ภาษีอากรที่ดีในเรื่องของความมีประสิทธิภาพ ที่กล<าวว<า ค<าใช0จ<ายในการให0ความร<วมมือในการ

ปฏิบัติตามกฎหมายของผู0เสียภาษีที่ต่ำ จะทำให0เกิดความเต็มใจในการเสียภาษีของผู0ที่มีหน0าที่เสีย

ภาษี ทำให0การจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพ โดยการให0สิทธิทางภาษีจากการนำส<งภาษีมูลค<าเพิ่ม

ให0แก<รัฐ ในรูปแบบของค<าใช0จ<ายที่สามารถลดหย<อนภาษีเงินได0บุคคลธรรมดา ตามแนวคิดตัว

บรรเทาภาระภาษี ซึ่งควรกำหนดเปNนจำนวนเงินเพดานที่จะสามารถนำมาใช0หักเปNนค<าใช0จ<ายได0 

โดยอาจจะมีลักษณะคล0ายกับมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการใช0จ<ายท<องเที่ยว จำนวนไม<เกิน 

15,000 บาท หรือ มาตรการลดหย<อนภาษีจากการซื้อสินค0าและบริการ (ช0อปปiüงช<วยชาติ) จำนวน

ไม<เกิน 15,000 บาท ก็ได0 

 

จากตัวอย<างข0างต0น จะส<งผลทำให0เกิดแรงจูงใจให0กับผู0รับบริการที ่ไม<ได0อยู<ในระบบ

ภาษีมูลค<าเพิ่มเข0ามาจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มกันมากขึ้น เนื่องจากได0รับสิทธิทางภาษีเพิ่มขึ้น 

รวมทั้งส<งผลทำให0ป$ญหาจากการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากการผู0ใช0บริการที่เปNนบุคคลธรรมดาหรือ

ผู0บริโภคข้ันสุดท0าย ซึ่งไม<ใช<ผู0ประกอบการลดลง เน่ืองจากการเพิ่มข้ึนของจำนวนผู0ประกอบการที่

อยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ่ม  
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4.3.2.2 การนำสRงภาษีใหUกับรัฐโดยตัวกลางทางการเงิน  

ในการทำธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสI ตัวกลางที่เปNนตัวกลางทางการเงินมีบทบาทสำคัญใน

การจ<ายชำระเงินในยุคเศรษฐกิจดิจิทัล ผู0เขียนมีความเห็นว<าเปNนจุดเริ่มต0นที่ดีที่จะสามารถป≠องกัน

การไหลออกของรายได0ภาษีไปยังนอกประเทศด0วยการให0อำนาจตัวกลางทางการเงินหักภาษีจากผู0

ให0บริการออนไลนIต<างชาติและนำส<งให0แก<รัฐ8  ตัวอย<างเช<น ผู0รับบริการที่ไม<ได0เปNนผู0ประกอบการ

จดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มจ<ายชำระค<าบริการให0กับผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติผ<านช<องทางของ

สถาบันการเงินไทย และให0อำนาจสถาบันการเงินไทยหักภาษีและนำส<งภาษีให0แก<รัฐโดยตรง แต<

อย<างไรก็ตาม วิธีการดังกล<าวอาจมีข0อจำกัด หากช<องทางการจ<ายชำระเงินเปNนของสถาบันการเงิน

หรือตัวกลางที่รับชำระเงินในต<างประเทศ จะทำให0ไม<สามารถจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนI

ต<างชาติได0 ซึ่งมาตรการเก็บภาษีจากธุรกิจออนไลนIวิธีน้ี นำแนวทางมาจากสมาคมผ0ูประกอบการอี

คอมเมิรIซ และยังเปNนแนวทางที่สอดคล0องกับการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มตามแนวคิดของ OECD9 ที่

เร ียกว<าวิธี Intermediary Collection Model โดยกำหนดให0ตัวกลางทางการเงิน (Financial 

Intermediary) มีหน0าที่ในการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ซื้อในประเทศไทย ณ จุดที่มีการจ<าย

ชำระเงิน โดยการหักเงินในบัญชีของผู0ซื้อที่อาจจะเปNนบัญชีบัตรเดบิตหรือบัญชีบัตรเครดิต จากน้ัน

ให0นำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มเข0าบัญชีของกรมสรรพากรโดยตรงแบบทันที ซึ่งเปNนการเรียกเก็บภาษีใน

นามของผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่ไม<มีถิ่นที่อยู<อาศัยในประเทศไทย นอกจากนี้ จะเห็นได0ว<า

วิธีการดังกล<าวจะช<วยลดความเสี่ยงจากการที่ไม<สามารถเรียกเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนI

ต<างชาติได0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

8 หนังสือพิมพIกรุงเทพธุรกิจออนไลนI, จี้รัฐเจรจาธุรกิจออนไลนIให0ชัด หวั่นภาษีฯ กระทบผู0บริโภค 

[ออนไลนI], 12 มิถุนายน 2560. แหล<งที่มา: http://www.bangkokbiznews.com/news/detail/759024.  
9 ณัฐพล ศรีพจนารถ, หน0า 2. 
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บทท่ี  5 

บทสรุป 

 

5.1 บทสรุป  

 

ป$จจุบันด0วยความก0าวหน0าของเทคโนโลยีและรูปแบบการดำเนินธุรกิจมีการเปลี่ยนแปลงอย<าง

รวดเร็วภายใต0เศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) จากการค0าแบบเดิม คือ การมีหน0าร0านหรือใช0

เทคโนโลยีที่มีการดำเนินการที่ล<าช0าบนเครือข<ายที่จำกัด ซึ่งทำให0การประกอบธุรกิจแบบเดิมกระทำได0

ในวงแคบ ต<อมาเมื่อมีการปฏิวัติทางดิจิทัล (Digital Revolution) ควบคู<ไปกับการพัฒนาระบบการ

ทำงานของอุปกรณIอิเล็กทรอนิกสI ส<งผลทำให0การดำเนินธุรกิจในโลกป$จจุบันเปลี่ยนไปจากเดิมอย<าง

มาก แต<อย<างไรก็ตาม การปฏิวัติทางเทคโนโลยีและการดำเนินธุรกิจที่เปNนไปอย<างรวดเร็วภายใต0ยุค

ดิจิทัล มีการดำเนินไปในทิศทางตรงกันข0ามกับการพัฒนากฎหมายภาษีอากรของแต<ละประเทศที่ยัง

ปรับปรุงแบบค<อยเปNนค<อยไป และยังไม<ทันสมัย 

 

การให0บริการตลาดดิจิทัลของประเทศไทยในป$จจุบันมีมูลค<าการตลาดที่สูงมาก เช<น การ

โฆษณาผ<านกูเกิ้ล เฟซบุDก หรือการซื้อสติกเกอรIออนไลนI ซึ่งมูลค<าการค0าดังกล<าวประกอบด0วย

ผู0ประกอบการไทยและผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ แต<มีเฉพาะผู0ประกอบการไทยที่อยู<ในระบบ

เสียภาษีอย<างถูกต0อง ในขณะที่ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่ให0บริการอยู<ในต<างประเทศ แต<มีการ

ใช0บริการในประเทศไทย รัฐสามารถจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ ่มและภาษีเงินได0อย<างไม<ครบถ0วน 

กล<าวคือ กรณีการค0าขายระหว<างองคIกรธุรกิจกับองคIกรธุรกิจ (B2B) หลักเกณฑIในการจัดเก็บ

ภาษีมูลค<าเพิ ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIของประเทศไทย พบว<าประมวลรัษฎากรกำหนดให0

ผู0ประกอบการพาณิชยIอิเล็กทรอนิกสIที่ขายสินค0าหรือบริการผ<านทางอิเล็กทรอนิกสI มีสิทธิและ

หน0าที ่ในการเสียภาษีเช<นเดียวกับผู0ประกอบการอื ่น ๆ ซึ ่งในกรณีที่จ<ายเงินให0ต<างประเทศนี้

กฎหมายกำหนดให0มีการผลักภาระไปยัง "ผู0จ<าย" เปNนผู0ที่มีหน0าที่ยื่นเสียภาษีมูลค<าเพิ่มแทน ใน

กรณี B2B กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ ่มได0 เนื ่องจากผู0รับบริการอยู<ในระบบ

ภาษีมูลค<าเพิ่ม ในส<วนของภาษีเงินได0นั้น ผู0เขียนมีความเห็นว<ามีประเด็นป$ญหาการจัดเก็บภาษี 

เน่ืองจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติมีสำนักงานอยู<นอกประเทศไทย ไม<มีสถานประกอบการถาวร

ในประเทศไทย หรืออาจจะเกิดจากการตีความคำนิยามเพื่อที่จะระบุว<าเปNนการประกอบกิจการใน

ประเทศหรือไม< รวมถึงช<องว<างของอนุสัญญาภาษีซ0อนที่เปiดโอกาสให0มีการโอนย0ายกำไรซึ่งเปNน

ฐานภาษีเงินได0ไปยังต<างประเทศ เพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีหรือเสียภาษีในอัตราที่ต่ำ ดังน้ันจึงทำ

ให0เกิดความไม<เปNนธรรมกับผู0ให0บริการออนไลนIในประเทศไทย ที่มีการจ<ายภาษีอย<างถูกต0อง

ครบถ0วน 
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กรณีประเด็นป$ญหาจากการค0าขายระหว<างองคIกรธุรกิจกับผู0บริโภค (B2C) คือ ป$ญหาการ

ไม<สามารถจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผ0ูให0บริการออนไลนIต<างชาติได0ตามร<างพระราชบัญญัติฯ และ

ป$ญหาการเกิดช<องว<างทางกฎหมายในประเทศไทย เปNนสาเหตุให0เงินที่เปNนรายได0ของรัฐบาลไหล

ออกนอกประเทศจำนวนมาก เนื่องจากไม<สามารถจัดเก็บภาษีได0  กล<าวคือ กฎหมายประมวล

รัษฎากรป$จจุบันยังไม<มีกลไกที ่ชัดเจนที ่จะบังคับให0ผู0รับบริการที ่ เปNนบุคคลธรรมดานำส<ง

ภาษีมูลค<าเพิ่มให0แก<รัฐได0 ซึ่งมีสาเหตุจากการละเลยหน0าที่ในการนำส<งภาษีมูลค<าเพิ่ม หรือด0วย

ความไม<ทราบหน0าที่ของตนเองตามกฎหมาย รวมถึงไม<มีแรงจูงใจในการจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่ม 

เน่ืองจากไม<ได0รับสิทธิประโยชนIทางภาษีเช<นเดียวกับผู0รับบริการที่อยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ่ม  

 

การที่รัฐบาลสูญเสียรายได0จากการจัดเก็บภาษีน้ันเปNนประเด็นที่มีความสำคัญมาก เน่ืองจาก

ในป$จจุบันการให0บริการระหว<างประเทศมีแนวโน0มที่จะเพิ่มสูงขึ้นเรื่อย ๆ อีกทั้งเทคโนโลยีใน

ป$จจุบ ันมีวิว ัฒนาการที ่ก0าวหน0าอย<างต<อเนื ่องแบบไม<มีท ี ่ส ิ ้นสุด การให0บริการผ<านทาง

อิเล็กทรอนิกสIจึงมีแนวโน0มเพิ่มขึ้น ซึ่งสามารถเห็นได0อย<างชัดเจนจากรูปแบบการดำเนินธุรกิจที่

เปลี่ยนแปลงไป จากเดิมมีรูปแบบการทำธุรกิจโดยมีเพียงหน0าร0านประจำ แต<ป$จจุบันได0มีการ

พัฒนารูปแบบการให0บริการโดยผ<านช<องทางอิเล็กทรอนิกสI โดยดำเนินการในรูปแบบแพลตฟอรIม 

หรือดิจิทัลแพลตฟอรIม เพื่อให0ลูกค0าสามารถเข0าใช0งานได0สะดวก และมีความความคล<องตัวในการ

เลือกซื้อบริการต<าง ๆ เนื่องจากลูกค0าสามารถที่จะเข0าใช0งานได0ทุกเวลา ไม<จำกัดสถานที่ ด0วย

ป$จจัยที่สำคัญประการหน่ึงที่เปNนสิ่งที่ช<วยส<งเสริมทำให0การซื้อขายผ<านวิธีการอิเล็กทรอนิกสIเปNนที่

รู0จักในกลุ<มลูกค0า คือ การโฆษณาออนไลนIผ<านทางโซเชียลมีเดียซึ่งมีมูลค<าทางการตลาดที ่สูงมาก 

ตัวอย<างเช<น การโฆษณาผ<านกูเกิ้ล เฟซบุDก และยูทูบ ซึ่งล0วนเปNนบริษัทของผ0ูประกอบการออนไลนI

ต<างชาติ ที่ยังไม<มีการจัดต้ังสำนักงาน และจดทะเบียนจัดต้ังบริษัทในประเทศไทย ซึ่งในทางปฏิบัติ

ทำให0เกิดประเด็นป$ญหาการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่ม ในกรณีที่ผู0จ<ายเงินค<าโฆษณาออนไลนIเปNน

ผู0รับบริการที่เปNนบุคคลธรรมดาหรือผู0บริโภคขั้นสุดท0าย ไม<ใช<ผู0ประกอบการ รวมถึงการจัดเก็บ

ภาษีเงินได0จากผู0ประกอบการดังกล<าว จึงถือได0ว<าเปNนป$ญหาสำคัญในการจัดเก็บภาษีจากการ

ให0บริการพาณิชยIอิเล็กทรอนิกสI ซ ึ ่ ง เปNนการให0บริการข0ามพรมแดนโดยผ<านสื ่อพาณิชยI

อิเล็กทรอนิกสI (Cross-border Services) 

 

ดังนั้น จากประเด็นป$ญหาดังกล<าว กรมสรรพากรได0ออกร<างพระราชบัญญัติแก0ไขเพิ่มเติม

ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ.....ให0มีบทบัญญัติในการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผ0ูประกอบการ

ที่ได0ให0บริการทางอิเล็กทรอนิกสIในต<างประเทศแก<ผู0รับบริการที่ไม<ได0จดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มใน

ประเทศไทย และได0มีการใช0บริการน้ันในประเทศไทย ซึ่งจะช<วยอุดช<องว<างของกฎหมายเดิม และ

ทำให0เกิดความเปNนธรรมกับผู0ประกอบการไทย โดยในการศึกษาครั้งน้ี ผู0เขียนได0ศึกษาหลักเกณฑI 
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ในการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอกประเทศอินเดีย ซึ่งเปNนกฎหมาย

ต0นแบบที่ประเทศไทยนำมาใช0ในการร<างพระราชบัญญัติฯ รวมถึงศึกษากฎหมายในการจัดเก็บภาษี 

Equalisation Levy สำหรับผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที ่อยู<นอกประเทศอินเดีย ซึ ่งเปNน

มาตรการทางภาษีที่ทำให0เกิดความเปNนธรรมระหว<างผู0ประกอบการในประเทศและต<างประเทศ 

 

ผู0เขียนได0ศึกษากฎหมายภาษีประเทศอินเดีย เพราะอินเดียเปNน 1 ใน 3 ประเทศมหาอำนาจ

ทางเศรษฐกิจของเอเชีย รองจากประเทศจีนและญี่ปุ§น ซึ่งระบบภาษีเดิมน้ันมีความแตกต<างกันใน

แต<ละรัฐและการปกครอง ทำให0อินเดียเปNนประเทศที่มีการเก็บภาษีที่ซับซ0อนมากที่สุดแห<งหนึ่ง

ของโลก ส<งผลทำให0ประเทศอินเดียยังไม<เปNนที่ดึงดูดแก<นักลงทุนต<างชาติมากนัก เน่ืองจากต0องใช0

ระยะเวลานาน ตรวจสอบยาก มีต0นทุนสูง และอาจจะเกิดการคอรัปชั ่นได0 ต<อมาเมื ่อวันที่ 1 

กรกฎาคม 2560 ประเทศอินเดียได0มีการประกาศใช0กฎหมายฉบับใหม<ซึ่งเกี่ยวข0องกับการจัดเก็บ

ภาษีสินค0าและบริการ (Good and Services Tax หรือ GST) โดยภายใต0ระบบภาษี GST มีการ

ตรากฎหมาย IGST Act และ CGST Act ซึ่งมีการกำหนดบทบัญญัติเฉพาะและบทบัญญัติทั่วไป

เกี่ยวกับการให0บริการพาณิชยIอิเล็กทรอนิกสI โดยให0เรียกเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ประกอบการ

ออนไลนIต<างชาต ิท ี ่ อย ู<นอกประเทศอ ินเด ียซ ึ ่ งม ีการให0บริการออนไลนIOIDAR (Online 

information and database access or retrieval services: การให0บริการสารสนเทศและการ

เข0าถึงฐานข0อมูลแบบออนไลนI หรือบริการสืบค0นหาข0อมูล) แก<ผู0รับบริการออนไลนIที่ไม<ได0จด

ทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศอินเดีย โดยระบบภาษีเดิมน้ัน ผู0ประกอบการออนไลนIต<างชาติที่

ไม<มีถิ่นที่อยู<ในประเทศอินเดีย จะไม<ถูกเรียกเก็บภาษีจากรายได0การให0บริการ ดังนั้น ผู0เขียนมี

ความเห็นว<าการบัญญัติกฎหมายในลักษณะนี้จะช<วยลดความไม<เปNนธรรมในการแข<งขันให0กับ

ผ ู0ประกอบการที ่ม ีถ ิ ่นที ่อยู<ในประเทศอินเดียได0 และทำให0เกิดความเสมอภาคระหว<าง

ผู0ประกอบการภายในประเทศและต<างประเทศด0วย  

 

 กลไกการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<นอกประเทศอินเดีย หรือผู0ทำ

หน0าที่แทน (Represent) ซึ่งอยู<ในประเทศอินเดีย คือ ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติฯ หรือผู0ทำ

หน0าที่แทนจะต0องจดทะเบียนภาษีในระบบจดทะเบียนภาษีอย<างง<าย (Simplified Registration 

Scheme) เพื่อแจ0งข0อมูลให0กับรัฐบาลกลาง ในกรณีที่มีรายได0จากการให0บริการไม<เกิน 2 ล0านรูปU

ต<อปU จะได0รับการยกเว0นไม<ต0องจดทะเบียนภาษีดังกล<าว (กรณีรัฐ Jammu และ Kashmir ยกเว0น

รายได0จากการให0บริการไม<เกิน 1 ล0านรูปUต<อปU) นอกจากน้ี ในกรณีที่ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่

ไม<ได0มีถิ่นที่อยู<ในประเทศอินเดีย หรือไม<มีผู0ทำหน0าที่แทนซึ่งอยู<ในประเทศอินเดีย ผู0ให0บริการ

ออนไลนIต<างชาติต0องแต<งต้ังบุคคลที่อยู<ในประเทศอินเดียเพื่อให0เปNนผู0มีหน0าที่เสียภาษี IGST แทน  
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 จากการศึกษาร<างพระราชบัญญัติฯ ที่เปNนการแก0ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรป$จจุบัน โดย

การนำกฎหมายของประเทศอินเดียเปNนต0นแบบในการยกร<างฯ ซึ่งมีวัตถุประสงคIเพื่อแก0ไขป$ญหา

การจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ประกอบการที่ได0ให0บริการทางอิเล็กทรอนิกสIในต<างประเทศ โดย

ให0บริการแก<ผ0ูรับบริการที่ไม<ได0จดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มในประเทศไทย และมีการใช0บริการน้ันใน

ประเทศไทย ซึ่งมีกลไกในการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่ม คือ การกำหนดให0ผ0ูประกอบการที่ได0ให0บริการ

ทางอิเล็กทรอนิกสIในต<างประเทศ และเจ0าของแพลตฟอร�มที่อยู<ในต<างประเทศ ที่มีรายรับจาก

การให0บริการดังกล<าวเกินกว<า 1.8 ล0านบาทต<อปU ให0ยื ่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค<าเพิ่มทาง

อิเล็กทรอนิกสI และนำส<งภาษีมูลค<าเพิ ่มให0กับกรมสรรพากรผ<านเว็บไซตIกรมสรรพากร ตาม

หลักเกณฑI วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกำหนด  

  

 ผู0เขียนมีความเห็นว<าในทางปฏิบัติกลไกที่นำมาใช0ในการแก0ไขป$ญหาดังกล<าวไม<สามารถใช0

บังคับกับผู0ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสIได0จริง เนื่องจากผู0ให0บริการดังกล<าวไม<มีสถาน

ประกอบการต้ังอยู<ในประเทศไทย และกฎหมายไทยไม<มีบทบัญญัติที่สามารถบังคับให0ผู0ให0บริการ

ออนไลนIต<างชาติเข0ามาจดทะเบียนในประเทศไทย ทำให0การบังคับให0ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ

เข0ามาอยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ่มเปNนเรื่องที่ทำได0ยากในทางปฎิบัติ ซึ่งขัดกับหลักการภาษีอากรที่ดี

ในเรื่องของหลักการเปNนไปได0ในทางปฏิบัติ  

 

ทั้งนี้ จากการศึกษาพบว<าร<างพระราชบัญญัติฯ มีความแตกต<างกันกับกฎหมายของประเทศ

อินเดียเฉพาะในส<วนของบทกำหนดลงโทษจากการบังคับใช0ร<างกฎหมาย กล<าวคือ กฎหมายของ

ประเทศอินเดียกำหนดบทลงโทษ ในกรณีที่ผู0ท่ีมีหน0าที่เสียภาษีภายใต0กฎหมาย IGST Act และ CGST 

Act ที่มีหน0าที่จดทะเบียนภาษีภายใต0กฎหมายดังกล<าว แต<ไม<ได0ทำการจดทะเบียนภาษีในประเทศ

อินเดียให0ถูกต0อง จะต0องจ<ายค<าปรับจำนวน 10,000 รูปU หรือเท<ากับจำนวนเงินภาษีที่หลบเลี่ยง หรือ

จำนวนภาษีที่ได0มีการขอคืนโดยผิดกฎหมาย แล0วแต<จำนวนใดจะสูงกว<า แต<ร<างพระราชบัญญัติฯ ไม<มี

การแก0ไขบทบัญญัติในเรื่องของบทกำหนดโทษทางกฎหมาย ดังน้ัน ผู0เขียนเสนอว<าควรมีการแก0ไขบท

กำหนดโทษให0สูงขึ้นเช<นเดียวกับกฎหมายภาษีของประเทศอินเดีย โดยกำหนดโทษค<าปรับให0รุนแรง

กว<าผลประโยชนIท่ีจะได0รับจากการหนีภาษี 

 

อย<างไรก็ตาม ผู0เขียนมีความเห็นว<ากลไกในการใช0บังคับให0ผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติที่อยู<

นอกประเทศอินเดีย ให0เข0ามาจดทะเบียนภาษีในประเทศอินเดีย รวมถึงการกำหนดบทลงโทษที่จะ

ช<วยลดความเสี่ยงของการหนีภาษีของภาคธุรกิจ จากการที่ไม<จดทะเบียนภาษีภายใต0กฎหมายของ

ประเทศอินเดีย และไม<เสียภาษีอย<างถูกต0องตามที่กฎหมายบัญญัติไว0 ในทางปฏิบัติสามารถทำได0

ยาก เน่ืองจากลักษณะของการให0บริการออนไลนIน้ันเปNนการให0บริการโดยใช0ส่ืออิเล็กทรอนิกสI และ     
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ผู0ให0บริการดังกล<าวไม<มีสถานประกอบการถาวรต้ังอยู<ในประเทศอินเดีย ดังน้ัน ผู0เขียนมีความเห็นว<า

กลไกการจดทะเบียนภาษีและการกำหนดบทลงโทษดังกล<าว ยังไม<สามารถที ่จะแก0ไขป$ญหาการ

จัดเก็บภาษีกับผู0ให0บริการออนไลนIท่ีอยู<นอกประเทศอินเดียได0อย<างแท0จริง  
 
เมื่อพิจารณาเรื่องของการจัดเก็บภาษีเงินได0 ซึ่งในป$จจุบันการเพิ่มขึ้นของธุรกรรมการ

ค0าขายที่ไร0พรมแดนในโลกดิจิตอล ทำให0เกิดกระแสการทบทวนกฎหมายทั้งภายในประเทศและ

ระหว<างประเทศในเรื่องการจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมในระบบดิจิตอล  โดย OECD ได0มีแผนปฏิบัติ

การศึกษาเกี่ยวกับธุรกรรม Digital Economy ในโครงการป≠องกันการถูกกัดกร<อนฐานภาษีและ

การโอนกำไรไปต<างประเทศ (BEPS) ซึ่งทั้งประเทศไทยและประเทศอินเดียต<างเปNนหน่ึงในประเทศ

สมาชิกของโครงการดังกล<าว  

 

ประเทศอินเดียจึงมีการนำแนวทางการแก0ไขการหลีกเลี่ยงภาษีของธุรกิจดิจิทัลของ OECD 

มาปรับใช0 เพื่อให0มั่นใจว<ากำไรที่เกิดขึ้นในทุกที่ในโลกต0องมีการจัดเก็บภาษีอย<างถูกต0อง โดยมี

บัญญัติการจัดเก็บภาษี Equalisation Levy จากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ ซึ่งบัญญัติไว0ใน

กฎหมาย Finance Act 2016 เพื่อให0เกิดความเสมอภาคในทางภาษีระหว<างผู0ประกอบการใน

ประเทศและต<างประเทศ โดยกลไกการจัดเก็บภาษีจากมูลค<าของรายการที่ได0รับเงิน (Amount of 

Consideration) ของการบริการตาม Specified service ซึ่งผู0รับบริการได0จ<ายให0กับผู0ให0บริการ

ออนไลนIต<างชาติที่ไม<มีถิ่นที่อยู<ในประเทศอินเดีย ที่มีมูลค<าตั้งแต< 100,000 รูปUขึ้นไป ทั้งนี้ จาก

รายงาน Interim Report 2018 โดย OECD พบว<าตั้งแต<เดือนมิถุนายน 2559 – มีนาคม 2560 

รัฐบาลอินเดียสามารถจัดเก็บรายได0จากภาษี Equalisation Levy ได0ประมาณ 3.4 ล0านรูปU  

 

ดังนั ้น ผู0เขียนมีความเห็นว<าแนวทางการแก0ไขป$ญหาการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการ

ออนไลนIต<างชาติที่ให0บริการแก<ผู0รับบริการในประเทศไทย ควรมีรายละเอียดดังน้ี 

1) กรณีธุรกรรมระหวRางองคBกรธุรกิจกับองคBกรธุรกิจ (B2B)  

 การจัดเก็บภาษีเพื่อทำให0เกิดความเสมอภาคสำหรับผู0ประกอบการในประเทศไทย จากเงิน

ที่จ<ายไปในต<างประเทศ โดยนำมาตรการทางภาษีของประเทศอินเดียมาปรับใช0กับประเทศไทย 

ได0แก< การจัดเก็บภาษี Equalisation Levy จากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติ เพื่อให0เกิดความ

เสมอภาคในทางภาษีระหว<างผู0ประกอบการในประเทศและต<างประเทศ ซึ่งกลไกในการจัดเก็บ

ภาษี คือ ผู0รับบริการมีหน0าที่หักภาษีจากมูลค<าของจำนวนเงินที่จ<ายให0กับผู0ให0บริการออนไลนI

ต<างชาติที่ไม<มีถ่ินที่อยู<ในประเทศไทย ซึ่งมาตรการดังกล<าวยังเปNนแนวทางการแก0ไขการหลีกเลี่ยง

ภาษีเงินได0ของธุรกิจดิจิทัลตามหลักของ OECD เพื่อให0มั่นใจว<ากำไรที่เกิดข้ึนในทุกที่ในโลกต0องมี

การจัดเก็บภาษีอย<างถูกต0อง  
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2) กรณีธุรกรรมระหวRางองคBกรธุรกิจกับผูUบริโภค (B2C) 

 2.1) การใหUสิทธิประโยชนBทางภาษีเพ่ือเป0นแรงจูงใจใหUผูUรับบริการท่ีเป0นบุคคลธรรมดาท่ี

ไมRไดUจดทะเบียนภาษีมูลคRาเพ่ิมเขUาสูRระบบภาษีมูลคRาเพ่ิม การสร0างแรงจูงใจให0กับผู0รับบริการที่

ไม<ได0อยู<ในระบบภาษีมูลค<าเพิ่ม เพื่อให0เห็นถึงประโยชนIที่จะได0รับจากการเข0ามาอยู<ในระบบ

ภาษีมูลค<าเพิ่ม โดยใช0หลักภาษีอากรที่ดีในเรื่องของความมีประสิทธิภาพ กล<าวไว0ว<า ค<าใช0จ<ายใน

การให0ความร<วมมือในการปฏิบัติตามกฎหมายของผู0เสียภาษีที่ต่ำ จะทำให0เกิดความเต็มใจในการ

เสียภาษีของผู0ที่มีหน0าที่เสียภาษี ทำให0การจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพ โดยการให0สิทธิทางภาษีจาก

การนำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มให0แก<รัฐ ในรูปแบบของค<าใช0จ<ายที่สามารถลดหย<อนภาษีเงินได0บุคคล

ธรรมดา ตามแนวคิดตัวบรรเทาภาระภาษี ซึ ่งควรกำหนดเปNนจำนวนเงินเพดานที่จะสามารถ

นำมาใช0หักเปNนค<าใช0จ<ายได0 ซึ่งอาจจะมีลักษณะคล0ายกับมาตรการทางภาษีเพื่อสนับสนุนการใช0

จ<ายท<องเที่ยว จำนวนไม<เกิน 15,000 บาท หรือมาตรการลดหย<อนภาษีจากการซื้อสินค0าและ

บริการ (ช0อปปiüงช<วยชาติ) จำนวนไม<เกิน 15,000 บาท 

 

 2.2) การนำสRงภาษีใหUกับรัฐโดยตัวกลางทางการเงิน ในการทำธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสI 

ตัวกลางทางการเงินมีบทบาทสำคัญในการจ<ายชำระเงินในยุคเศรษฐกิจดิจิทัล ผู0เขียนมีความเห็น

ว<าเปNนจุดเริ่มต0นที่ดีที่จะสามารถป≠องกันการไหลออกของรายได0ภาษีไปยังนอกประเทศด0วยการให0

อำนาจตัวกลางทางการเงินหักภาษีจากผ0ูให0บริการออนไลนIต<างชาติและนำส<งให0แก<รัฐ แต<อย<างไรก็

ตาม วิธีการดังกล<าวมีข0อจำกัดหากช<องทางการจ<ายชำระเงินเปNนของสถาบันการเงินหรือตัวกลางที่

รับชำระเงินในต<างประเทศ จะทำให0ไม<สามารถจัดเก็บภาษีในส<วนนี้ได0 ซึ่งมาตรการเก็บภาษีจาก

ธุรกิจออนไลนIวิธีนี้ นำแนวทางมาจากสมาคมผู0ประกอบการอีคอมเมิรIซ และยังเปNนแนวทางที่

สอดคล0องกับการจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ ่มตามแนวคิดของ OECD ที ่ เร ียกว<าวิธี Intermediary 

Collection Model โดยกำหนดให0ตัวกลางทางการเงิน (Financial Intermediary) มีหน0าที่ใน

การจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่มจากผู0ซื้อในประเทศไทย ณ จุดที่มีการจ<ายชำระเงิน โดยการหักเงินใน

บัญชีของผู0ซื้อที่อาจจะเปNนบัญชีบัตรเดบิตหรือบัญชีบัตรเครดิต จากน้ันให0นำส<งภาษีมูลค<าเพิ่มเข0า

บัญชีของกรมสรรพากรโดยตรงแบบทันที นอกจากน้ี จะเห็นได0ว<าวิธีการดังกล<าวจะช<วยลดความ

เสี่ยงจากการที่ไม<สามารถเรียกเก็บภาษีจากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติได0 

 

ดังนั ้น ผู0เขียนมีความเห็นว<าแนวทางการแก0ไขป$ญหาการจัดเก็บภาษีจากผู0ให0บริการ

ออนไลนIต<างชาติที่กล<าวมาข0างต0น จะช<วยแก0ไขป$ญหาจากการไม<สามารถจัดเก็บภาษีมูลค<าเพิ่ม

จากผู0ให0บริการออนไลนIต<างชาติได0ตามร<างพระราชบัญญัติฯ และป$ญหาการเกิดช<องว<างทาง

กฎหมายในประเทศไทย ซึ่งเปNนสาเหตุให0เงินที่เปNนรายได0ของรัฐบาลไหลออกนอกประเทศจำนวน

มาก รวมถึงป$ญหาความไม<เปNนธรรมกับผู0ประกอบการในประเทศไทย  
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 ““อิเล็กทรอนิกÿŤ” ĀมายคüามüŠา การประยุกตŤใชšüิธีการทางอิเล็กตรอน ไฟฟŜา 
คล่ืนแมŠเĀล็กไฟฟŜา Āรือüิธีการอื่นใดในลักþณะคลšายกัน ĀรือใĀšĀมายคüามรüมถึงการ
ประยุกตŤใชšüิธีการทางแÿง üิธีการทางแมŠเĀล็ก ĀรืออุปกรณŤท่ีเกี่ยüขšองกับการประยุกตŤใชšüิธี
ตŠางๆ เชŠนüŠานั้น”  
 “แพลตฟอรŤม (Platform)” ĀมายคüามüŠา ระบบโปรแกรมคอมพิüเตอรŤที่
ÿามารถขยายขีดคüามÿามารถอยŠางไมŠจํากัด มีการพัฒนาฟŦงกŤชั่นĀรือโมดูลใĀมŠๆ มาตŠอยอด
ตลอดเüลาเพ่ือใĀšเกิดนüัตกรรมใĀมŠๆ และÿามารถนําไปตŠอเชื่อมกับระบบอื่นไดš และใĀš
Āมายคüามรüมถึงเü็บไซตŤ  (Web Site) Āรือบริการที่บุคคลอื่นÿามารถเขียนโปรแกรมมา
ตŠอเชื่อมĀรือดึงขšอมูลไดšโดยอัตโนมัติ” 
 มาตรา 4 ใĀšเพ่ิมคüามตŠอไปนี้เปŨนüรรคÿ่ีของมาตรา ๘ แĀŠงประมüลรัþฎากร  
 “ĀมายเรียกĀรือĀนังÿือแจšงใĀšเÿียภาþีอากรĀรือĀนังÿืออื่นที่มีถึงบุคคลใดซึ่ง
อยูŠนอกราชอาณาจักรที่ประกอบกิจการโดยใชšüิธีการทางอิเล็กทรอนิกÿŤที่ตšองเÿียภาþีอากรตาม
ลักþณะนี้ จะÿŠงโดยทางไปรþณียŤอิเล็กทรอนิกÿŤĀรือÿ่ือเทคโนโลยีÿารÿนเทýอื่นใดก็ไดš ท้ังนี้ 
ตามĀลักเกณฑŤ üิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาýกําĀนด และเมื่อไดšปฏิบัติตามüิธีดังกลŠาü 
ใĀšถือüŠาเปŨนอันไดšรับเอกÿารนั้นแลšü”  
 
             /มาตรา ... 
 



 ๒ 
 
 มาตรา 5 ใĀšยกเลิกคüามในมาตรา 80/2 แĀŠงประมüลรัþฎากร ซึ่งแกšไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกšไขเพ่ิมเติมประมüลรัþฎากร ฉบับที่ 30 พ.ý. 2534 และให.ใชš
ความต Šอไปนี้แทน 
 “ใĀšใชšอัตราภาþีรšอยละ 10.0 ในการคํานüณภาþีมูลคŠาเพ่ิมÿําĀรับการ
ใĀšบริการโดยใชšüิธีการทางอิเล็กทรอนิกÿŤแกŠผูšรับบริการซึ่งไมŠไดšเปŨนผูšประกอบการจดทะเบียน
ภาþีมูลคŠาเพ่ิม ซึ่งกิจการดังกลŠาüตšองคํานüณเÿียภาþีมูลคŠาเพ่ิมตามมาตรา 82/16  
  อัตราภาþีตามüรรคĀนึ่ง ใĀšลดลงไดšโดยตราเปŨนพระราชกฤþฎีกา แตŠตšอง
กําĀนดอัตราภาþีใĀšเปŨนอัตราภาþีเดียüกันÿําĀรับการใĀšบริการทุกกรณี” 
 มาตรา 6 ใĀšเพ่ิมคüามตŠอไปนี้เปŨน (๖) ของมาตรา 8๒/๑ แĀŠงประมüล
รัþฎากร ซึ่งแกšไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกšไขเพ่ิมเติมประมüลรัþฎากร ฉบับที่ 30 พ.ý. 2534  
 “(๖) ในกรณีที่ผูšประกอบการที่อยูŠนอกราชอาณาจักรประกอบกิจการใĀšบริการ
โดยใชšüิธีการทางอิเล็กทรอนิกÿŤผŠานแพลตฟอรŤมผูšอื่นที่อยูŠนอกราชอาณาจักรแกŠผูšรับบริการซึ่ง
ไมŠไดšเปŨนผูšประกอบการจดทะเบียนภาþีมูลคŠาเพ่ิมโดยไดšมีการใชšบริการนั้นในราชอาณาจักร และ
ผูšประกอบการดงักลŠาüไมŠอยูŠในĀลักเกณฑŤตšองเÿียภาþีมูลคŠาเพ่ิมกรณีใĀšบริการผŠานแพลตฟอรŤม
ตามมาตรา 82/16 (1) ไดšแกŠ เจšาของแพลตฟอรŤม” 
 มาตรา 7 ใĀšยกเลิกคüามในมาตรา 82/16 แĀŠงประมüลรัþฎากร ซึ่งแกšไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกšไขเพ่ิมเติมประมüลรัþฎากร ฉบับที่ 30 พ.ý. 2534 และใĀšใชšคüาม
ตŠอไปนี้แทน 
 “มาตรา 82/16 ใĀšบุคคลดังตŠอไปนี้เÿียภาþีมูลคŠาเพ่ิมโดยคํานüณจากฐาน
ภาþีในเดือนภาþี ตามอัตราท่ีกําĀนดไüšในมาตรา 80/2 
 (1) ผูšประกอบการท่ีอยูŠนอกราชอาณาจักรซึ่งประกอบกิจการใĀšบริการโดยใชš
üิธีการทางอิเล็กทรอนิกÿŤแกŠผูšรับบริการซึ่งไมŠไดšเปŨนผูšประกอบการจดทะเบียนภาþีมูลคŠาเพ่ิม
และไดšมีการใชšบริการนั้นในราชอาณาจักร และกิจการดังกลŠาüมีมูลคŠาของฐานภาþีเกินกüŠา
มูลคŠาของฐานภาþีของกิจการขนาดยŠอมตามมาตรา 81/1 ทั้งนี้ กรณีการใĀšบริการนั้นไดšใĀšบริการ
โดยüิธีการผŠานแพลตฟอรŤมของผูšอื่นซึ่งอยูŠนอกราชอาณาจักร ใĀšเÿียภาþีมูลคŠาเพ่ิมÿําĀรับการ
ใĀšบริการนั้นเมื่อเปŨนไปตามĀลักเกณฑŤและเงื่อนไขที่กําĀนดโดยกฎกระทรüง 
 (2) เจšาของแพลตฟอรŤมซึ่งเปŨนผูšมีĀนšาที่เÿียภาþีมูลคŠาเพ่ิมตามมาตรา  82/1 
(6) ÿําĀรับฐานภาþีที่เกิดขึ้นจากการใĀšบริการซึ่งผูšประกอบการที่อยูŠนอกราชอาณาจักรไดš
ใĀšบริการโดยใชšüิธีการทางอิเล็กทรอนิกÿŤแกŠผูšรับบริการซึ่งไมŠไดšเปŨนผูšประกอบการจดทะเบียน
ภาþีมูลคŠาเพ่ิมและไดšมีการใชšบริการนั้นในราชอาณาจักร โดยการใĀšบริการนั้นไดšใĀšบริการผŠาน
แพลตฟอรŤม และผูšประกอบการที่อยูŠนอกราชอาณาจักรไมŠอยูŠในĀลักเกณฑŤและเงื่อนไขที่จะตšอง
เÿียภาþีมูลคŠาเพ่ิมÿําĀรับการใĀšบริการนัน้ตาม (1) และกิจการดังกลŠาüมีมูลคŠาของฐานภาþีเกินกüŠา
มูลคŠาของฐานภาþีของกิจการขนาดยŠอมตามมาตรา 81/1 

 ในการคํานüณภาþีตามüรรคĀนึ่ง มิใĀšนํามาตรา 79 üรรคÿาม (3) มาใชšบังคับ 
 
                 /Āšาม ... 

 
 



 ๓ 
 
 ĀšามมิใĀšผูšประกอบการตามüรรคĀนึ่งซึ่งไดšจดทะเบียนภาþีมูลคŠาเพ่ิมเรียกเก็บ
ภาþีมูลคŠาเพ่ิมจากผูšซื้อÿินคšาĀรือผูšรับบริการตามมาตรา 82/4 Āรือออกใบกํากับภาþี 
 มาตรา 8 ใĀšยกเลิกคüามในมาตรา 82/17 และมาตรา 82/18 แĀŠงประมüล
รþัฎากร ซึ่งแกšไขเพ่ิมเตมิโดยพระราชบญัญัตแิกšไขเพ่ิมเตมิประมüลรþัฎากร ฉบับที่ 30 พ.ý. 2534 
 มาตรา 9 ใĀšเพ่ิมคüามตŠอไปนี้เปŨนüรรคĀกของมาตรา 8๓ แĀŠงประมüล
รþัฎากร ซึ่งแกšไขเพ่ิมเตมิโดยพระราชบญัญัตแิกšไขเพ่ิมเตมิประมüลรþัฎากร ฉบับที่ 30 พ.ý. 2534 
 “การย่ืนแบบแÿดงรายการภาþีและการชําระภาþีÿําĀรับผูšประกอบการที่อยูŠ
นอกราชอาณาจักรรüมทั้งเจšาของแพลตฟอรŤมที่ตšองเÿียภาþีมูลคŠาเพ่ิมตามมาตรา 82/16 ใĀšย่ืน
และชําระผŠานระบบเครือขŠายอินเทอรŤเน็ตทางเü็บไซตŤ (Web Site) ของกรมÿรรพากร
ที่ http://www.rd.go.th ทั้งนี้ เüšนแตŠอธิบดีจะกําĀนดไüšเปŨนอยŠางอื่น โดยไมŠใĀšนําคüามในüรรค
ÿามและüรรคÿ่ีมาใชšในกรณีนี้” 
 มาตรา ๑0 ใĀšเพ่ิมคüามตŠอไปนี้เปŨนüรรคÿามของมาตรา 83/6 แĀŠงประมüล
รัþฎากร ซึ่งแกšไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกšไขเพ่ิมเติมประมüลรัþฎากร ฉบับที่ 30 พ.ý. 2534 
 “คüามในüรรคĀนึง่ไมŠใĀšใชšบงัคบักับผูšจŠายเงินที่ไมŠไดšเปŨนผูšประกอบการจดทะเบียน
ที่จŠายเงินคŠาบริการใĀšแกŠบุคคลที่มีĀนšาที่ตšองเÿียภาþีมูลคŠาเพ่ิมตามมาตรา 82/16 ÿําĀรับเงิน
คŠาบริการนั้น”  
 มาตรา ๑1 ใĀšเพ่ิมคüามตŠอไปนี้เปŨนüรรคÿามของมาตรา 8๕/๑ แĀŠงประมüล
รัþฎากร ซึ่งแกšไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกšไขเพ่ิมเติมประมüลรัþฎากร ฉบับที่ 30 พ.ý. 2534 
 “ผูšประกอบการที่อยูŠนอกราชอาณาจักรรüมทั้งเจšาของแพลตฟอรŤมที่ตšองเÿีย
ภาþีมูลคŠาเพ่ิมมาตรา ๘๒/๑๖ ซึ่งมีมูลคŠาของฐานภาþีในการประกอบกิจการเกินมูลคŠาของฐาน
ภาþีของกิจการขนาดยŠอมตามที่กําĀนดโดยพระราชกฤþฎีกาท่ีออกตามมาตรา 81/1 ใĀšย่ืนคําขอ
จดทะเบียนภาþีมูลคŠาเพ่ิมตามĀลักเกณฑŤ üิธีการ เงื่อนไข และระยะเüลาที่อธิบดีกําĀนด โดย
ไมŠใĀšนําคüามในüรรคĀนึ่งและüรรคÿองมาใชšบังคับในกรณีนี้” 
 มาตรา 12 ใĀšเพ่ิมคüามตŠอไปนี้เปŨนüรรคĀšาของมาตรา 85/3 แĀŠงประมüล
รัþฎากร ซึ่งแกšไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกšไขเพ่ิมเติมประมüลรัþฎากร ฉบับที่ 30 พ.ý. 2534 
 “คüามในüรรคĀนึ่งไมŠใชšบังคับกับบุคคลที่มีĀนšาที่ตšองเÿียภาþีมูลคŠาเพ่ิมตาม
มาตรา 82/16” 
 มาตรา ๑3 ใĀšรัฐมนตรีüŠาการกระทรüงการคลังรักþาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 
 
ผูšรับÿนองพระราชโองการ 
        
 
 
        นายกรัฐมนตรี  
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THE INTEGRATED GOODS AND SERVICES TAX ACT,  2017

NO. 13 OF 2017

[12th April, 2017.]

An Act to make a provision for levy and collection of tax on inter-State supply of
goods or services or both by the Central Government and for matters
connected therewith or incidental thereto.

BE it enacted by Parliament in the Sixty-eighth Year of the Republic of India as
follows:—

CHAPTER I

PRELIMINARY

1. (1) This Act may be called the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017.

(2) It shall extend to the whole of India except the State of Jammu and Kashmir.

(3) It shall come into force on such date as the Central Government may, by notification
in the Official Gazette, appoint:

Provided that different dates may be appointed for different provisions of this Act
and any reference in any such provision to the commencement of this Act shall be construed
as a reference to the coming into force of that provision.

Short title, extent
and
commencement.
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MINISTRY OF LAW AND JUSTICE
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New Delhi, the 12th  April, 2017/Chaitra 22, 1939  (Saka)

The following Act of  Parliament received the assent of the President on the
12th  April, 2017, and is hereby published for general information:—
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2. In this Act, unless the context otherwise requires,––

(1) “Central Goods and Services Tax Act” means the Central Goods and Services
Tax Act, 2017;

(2) ‘‘central tax” means the tax levied and collected under the Central Goods
and Services Tax Act;

(3) “continuous journey” means a journey for which a single or more than one
ticket or invoice is issued at the same time, either by a single supplier of service or
through an agent acting on behalf of more than one supplier of service, and which
involves no stopover between any of the legs of the journey for which one or more
separate tickets or invoices are issued.

Explanation.––For the purposes of this clause, the term “stopover” means a
place where a passenger can disembark either to transfer to another conveyance or
break his journey for a certain period in order to resume it at a later point of time;

(4) “customs frontiers of India” means the limits of a customs area as defined
in section 2 of the Customs Act, 1962;

(5) “export of goods” with its grammatical variations and cognate expressions,
means taking goods out of India to a place outside India;

(6) “export of services” means the supply of any service when,––

(i) the supplier of service is located in India;

(ii) the recipient of service is located outside India;

(iii) the place of supply of service is outside India;

(iv) the payment for such service has been received by the supplier of
service in convertible foreign exchange; and

(v) the supplier of service and the recipient of service are not merely
establishments of a distinct person in accordance with  Explanation 1 in
section 8;

(7) “fixed establishment” means a place (other than the registered place of
business) which is characterised by a sufficient degree of permanence and suitable
structure in terms of human and technical resources to supply services or to receive
and use services for its own needs;

(8) “Goods and Services Tax (Compensation to States) Act” means the Goods
and Services Tax (Compensation to States) Act, 2017;

(9) “Government” means the Central Government;

(10) ‘‘import of goods” with its grammatical variations and cognate expressions,
means bringing goods into India from a place outside India;

(11) ‘‘import of services” means the supply of any service, where––

(i) the supplier of service is located outside India;

(ii) the recipient of service is located in India; and

(iii) the place of supply of service is in India;

(12) “integrated tax” means the integrated goods and services tax levied under
this Act;

(13) “intermediary” means a broker, an agent or any other person, by whatever
name called, who arranges or facilitates the supply of goods or services or both, or
securities, between two or more persons, but does not include a person who supplies
such goods or services or both or securities on his own account;

Definitions.

52 of 1962.
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(14) “location of the recipient of services” means,––

(a) where a supply is received at a place of business for which the
registration has been obtained, the location of such place of business;

(b) where a supply is received at a place other than the place of business
for which registration has been obtained (a fixed establishment elsewhere), the
location of such fixed establishment;

(c) where a supply is received at more than one establishment, whether
the place of business or fixed establishment, the location of the establishment
most directly concerned with the receipt of the supply; and

 (d) in absence of such places, the location of the usual place of residence
of the recipient;

(15) “location of the supplier of services” means,––

(a) where a supply is made from a place of business for which the
registration has been obtained, the location of such place of business;

(b) where a supply is made from a place other than the place of business
for which registration has been obtained (a fixed establishment elsewhere), the
location of such fixed establishment;

(c) where a supply is made from more than one establishment, whether
the place of business or fixed establishment, the location of the establishment
most directly concerned with the provision of the supply; and

(d) in absence of such places, the location of the usual place of residence
of the supplier;

(16) “non-taxable online recipient” means any Government, local authority,
governmental authority, an individual or any other person not registered and receiving
online information and database access or retrieval services in relation to any purpose
other than commerce, industry or any other business or profession, located in taxable
territory.

Explanation.––For the purposes of this clause, the expression “governmental
authority” means an authority or a board or any other body,––

(i) set up by an Act of Parliament or a State Legislature; or

(ii) established by any Government,

with ninety per cent. or more participation by way of equity or control, to carry out any
function entrusted to a municipality under article 243W of the Constitution;

(17) “online information and database access or retrieval services” means
services whose delivery is mediated by information technology over the internet or
an electronic network and the nature of which renders their supply essentially
automated and involving minimal human intervention and impossible to ensure in
the absence of information technology and includes electronic services such as,––

(i)   advertising on the internet;

(ii)  providing cloud services;

(iii) provision of e-books, movie, music, software and other intangibles
through telecommunication networks or internet;

(iv) providing data or information, retrievable or otherwise, to any person
in electronic form through a computer network;

(v) online supplies of digital content (movies, television shows, music
and the like);

(vi)  digital data storage; and

(vii) online gaming;
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(18) “output tax”, in relation to a taxable person, means the integrated tax
chargeable under this Act on taxable supply of goods or services or both made by
him or by his agent but excludes tax payable by him on reverse charge basis;

(19) “Special Economic Zone” shall have the same meaning as assigned to it in
clause (za) of section 2 of the Special Economic Zones Act, 2005;

(20) “Special Economic Zone developer” shall have the same meaning as
assigned to it in clause (g) of section 2 of the Special Economic Zones Act, 2005 and
includes an Authority as defined in clause (d) and a Co-Developer as defined in
clause (f ) of section 2 of the said Act;

(21) “supply” shall have the same meaning as assigned to it in section 7  of the
Central Goods and Services Tax Act;

(22) “taxable territory” means the territory to which the provisions of this Act
apply;

(23) “zero-rated supply” shall have the meaning assigned to it in section 16;

(24) words and expressions used and not defined in this Act but defined in the
Central Goods and Services Tax Act, the Union Territory Goods and Services Tax
Act and the Goods and Services Tax (Compensation to States) Act shall have the
same meaning as assigned to them in those Acts;

(25) any reference in this Act to a law which is not in force in the State of
Jammu and Kashmir, shall, in relation to that State be construed as a reference to the
corresponding law, if any, in force in that State.

CHAPTER II

ADMINISTRATION

3. The Board may appoint such central tax officers as it thinks fit for exercising the
powers under this Act.

4. Without prejudice to the provisions of this Act, the officers appointed under the
State Goods and Services Tax Act or the Union Territory Goods and Services Tax Act are
authorised to be the proper officers for the purposes of this Act, subject to such exceptions
and conditions as the Government shall, on the recommendations of the Council, by
notification, specify.

CHAPTER III

LEVY AND COLLECTION OF TAX

5. (1) Subject to the provisions of sub-section (2), there shall be levied a tax called the
integrated goods and services tax on all inter-State supplies of goods or services or both,
except on the supply of alcoholic liquor for human consumption, on the value determined
under section 15 of the Central Goods and Services Tax Act and at such rates, not exceeding
forty per cent., as may be notified by the Government on the recommendations of the
Council and collected in such manner as may be prescribed and shall be paid by the taxable
person:

Provided that the integrated tax on goods imported into India shall be levied and
collected in accordance with the provisions of section 3 of the Customs Tariff Act, 1975 on
the value as determined under the said Act at the point when duties of customs are levied on
the said goods under section 12 of the Customs Act, 1962.

(2) The integrated tax on the supply of petroleum crude, high speed diesel, motor
spirit (commonly known as petrol), natural gas and aviation turbine fuel shall be levied
with effect from such date as may be notified by the Government on the recommendations
of the Council.
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(3) The Government may, on the recommendations of the Council, by notification,
specify categories of supply of goods or services or both, the tax on which shall be paid on
reverse charge basis by the recipient of such goods or services or both and all the provisions
of this Act shall apply to such recipient as if he is the person liable for paying the tax in
relation to the supply of such goods or services or both.

(4) The integrated tax in respect of the supply of taxable goods or services or both by
a supplier, who is not registered, to a registered person shall be paid by such person on
reverse charge basis as the recipient and all the provisions of this Act shall apply to such
recipient as if he is the person liable for paying the tax in relation to the supply of such
goods or services or both.

(5) The Government may, on the recommendations of the Council, by notification,
specify categories of services, the tax on inter-State supplies of which shall be paid by the
electronic commerce operator if such services are supplied through it, and all the provisions
of this Act shall apply to such electronic commerce operator as if he is the supplier liable
for paying the tax in relation to the supply of such services:

Provided that where an electronic commerce operator does not have a physical
presence in the taxable territory, any person representing such electronic commerce operator
for any purpose in the taxable territory shall be liable to pay tax:

Provided further that where an electronic commerce operator does not have a physical
presence in the taxable territory and also does not have a representative in the said territory,
such electronic commerce operator shall appoint a person in the taxable territory for the
purpose of paying tax and such person shall be liable to pay tax.

6. (1) Where the Government is satisfied that it is necessary in the public interest so
to do, it may, on the recommendations of the Council, by notification, exempt generally,
either absolutely or subject to such conditions as may be specified therein, goods or services
or both of any specified description from the whole or any part of the tax leviable thereon
with effect from such date as may be specified in such notification.

(2) Where the Government is satisfied that it is necessary in the public interest so to
do, it may, on the recommendations of the Council, by special order in each case, under
circumstances of an exceptional nature to be stated in such order, exempt from payment of
tax any goods or services or both on which tax is leviable.

(3) The Government may, if it considers necessary or expedient so to do for the
purpose of clarifying the scope or applicability of any notification issued under
sub-section (1) or order issued under sub-section (2), insert an Explanation in such notification
or order, as the case may be, by notification at any time within one year of issue of the notification
under sub-section (1) or order under sub-section (2), and every such Explanation shall have
effect as if it had always been the part of the first such notification or order, as the case may be.

Explanation.––For the purposes of this section, where an exemption in respect of
any goods or services or both from the whole or part of the tax leviable thereon has been
granted absolutely, the registered person supplying such goods or services or both shall not
collect the tax, in excess of the effective rate, on such supply of goods or services or both.

CHAPTER IV

DETERMINATION OF NATURE OF SUPPLY

7. (1) Subject to the provisions of section 10, supply of goods, where the location of
the supplier and the place of supply are in––

(a) two different States;

(b) two different Union territories; or

(c) a State and a Union territory,

shall be treated as a supply of goods in the course of inter-State trade or commerce.
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(2) Supply of goods imported into the territory of India, till they cross the customs
frontiers of India, shall be treated to be a supply of goods in the course of inter-State trade
or commerce.

(3) Subject to the provisions of section 12, supply of services, where the location of
the supplier and the place of supply are in––

(a) two different States;

(b) two different Union territories; or

(c) a State and a Union territory,

shall be treated as a supply of services in the course of inter-State trade or commerce.

(4) Supply of services imported into the territory of India shall be treated to be a
supply of services in the course of inter-State trade or commerce.

(5) Supply of goods or services or both,––

(a) when the supplier is located in India and the place of supply is outside
India;

(b) to or by a Special Economic Zone developer or a Special Economic Zone
unit; or

(c) in the taxable territory, not being an intra-State supply and not covered
elsewhere in this section,

shall be treated to be a supply of goods or services or both in the course of inter-State trade
or commerce.

8. (1) Subject to the provisions of section 10, supply of goods where the location of
the supplier and the place of supply of goods are in the same State or same Union territory
shall be treated as intra-State supply:

Provided that the following supply of goods shall not be treated as intra-State supply,
namely:––

(i) supply of goods to or by a Special Economic Zone developer or a Special
Economic Zone unit;

(ii) goods imported into the territory of India till they cross the customs frontiers
of India; or

(iii) supplies made to a tourist referred to in section 15.

(2) Subject to the provisions of section 12, supply of services where the location of
the supplier and the place of supply of services are in the same State or same Union territory
shall be treated as intra-State supply:

Provided that the intra-State supply of services shall not include supply of services
to or by a Special Economic Zone developer or a Special Economic Zone unit.

Explanation 1.––For the purposes of this Act, where a person has,––

(i) an establishment in India and any other establishment outside India;

(ii) an establishment in a State or Union territory and any other establishment
outside that State or Union territory; or

(iii) an establishment in a State or Union territory and any other establishment
being a business vertical registered within that State or Union territory,

then such establishments shall be treated as establishments of distinct persons.

Explanation 2.––A person carrying on a business through a branch or an agency or
a representational office in any territory shall be treated as having an establishment in that
territory.

Intra-State
supply.
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9. Notwithstanding anything contained in this Act,––

(a) where the location of the supplier is in the territorial waters, the location of
such supplier; or

(b) where the place of supply is in the territorial waters, the place of supply,

shall, for the purposes of this Act, be deemed to be in the coastal State or Union territory
where the nearest point of the appropriate baseline is located.

CHAPTER V

PLACE OF SUPPLY OF GOODS OR SERVICES OR BOTH

10. (1) The place of supply of goods, other than supply of goods imported into, or
exported from India, shall be as under,––

(a) where the supply involves movement of goods, whether by the supplier or
the recipient or by any other person, the place of supply of such goods shall be the
location of the goods at the time at which the movement of goods terminates for
delivery to the recipient;

(b) where the goods are delivered by the supplier to a recipient or any other
person on the direction of a third person, whether acting as an agent or otherwise,
before or during movement of goods, either by way of transfer of documents of title
to the goods or otherwise, it shall be deemed that the said third person has received
the goods and the place of supply of such goods shall be the principal place of business
of such person;

(c) where the supply does not involve movement of goods, whether by the
supplier or the recipient, the place of supply shall be the location of such goods at the
time of the delivery to the recipient;

(d) where the goods are assembled or installed at site, the place of supply shall
be the place of such installation or assembly;

(e) where the goods are supplied on board a conveyance, including a vessel, an
aircraft, a train or a motor vehicle, the place of supply shall be the location at which
such goods are taken on board.

(2) Where the place of supply of goods cannot be determined, the place of supply
shall be determined in such manner as may be prescribed.

11. The place of supply of goods,––

(a) imported into India shall be the location of the importer;

(b) exported from India shall be the location outside India.

12. (1) The provisions of this section shall apply to determine the place of supply of
services where the location of supplier of services and the location of the recipient of
services is in India.

(2)   The place of supply of services, except the services specified in sub-sections (3)
to (14),––

(a) made to a registered person shall be the location of such person;

(b) made to any person other than a registered person shall be,––

(i) the location of the recipient where the address on record exists; and

(ii) the location of the supplier of services in other cases.

 (3) The place of supply of services,––

(a) directly in relation to an immovable property, including services provided
by architects, interior decorators, surveyors, engineers and other related experts or
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estate agents, any service provided by way of grant of rights to use immovable
property or for carrying out or co-ordination of construction work; or

 (b) by way of lodging accommodation by a hotel, inn, guest house, home stay,
club or campsite, by whatever name called, and including a house boat or any other
vessel; or

(c) by way of accommodation in any immovable property for organising any
marriage or reception or matters related thereto, official, social, cultural, religious or
business function including services provided in relation to such function at such
property; or

(d) any services ancillary to the services referred to in clauses (a), (b) and (c),

shall be the location at which the immovable property or boat or vessel, as the case may be,
is located or intended to be located:

Provided that if the location of the immovable property or boat or vessel is located or
intended to be located outside India, the place of supply shall be the location of the recipient.

Explanation.––Where the immovable property or boat or vessel is located in more
than one State or Union territory, the supply of services shall be treated as made in each of
the respective States or Union territories, in proportion to the value for services separately
collected or determined in terms of the contract or agreement entered into in this regard or,
in the absence of such contract or agreement, on such other basis as may be prescribed.

(4) The place of supply of restaurant and catering services, personal grooming, fitness,
beauty treatment, health service including cosmetic and plastic surgery shall be the location
where the services are actually performed.

(5) The place of supply of services in relation to training and performance appraisal
to,––

(a) a registered person, shall be the location of such person;

(b) a person other than a registered person, shall be the location where the
services are actually performed.

(6) The place of supply of services provided by way of admission to a cultural,
artistic, sporting, scientific, educational, entertainment event or amusement park or any
other place and services ancillary thereto, shall be the place where the event is actually held
or where the park or such other place is located.

(7)  The place of supply of services provided by way of,—

(a) organisation of a cultural, artistic, sporting, scientific, educational or
entertainment event including supply of services in relation to  a conference, fair,
exhibition, celebration or similar events; or

(b) services ancillary to organisation of any of the events or services referred to
in clause (a), or assigning of sponsorship to such events,––

(i) to a registered person, shall be the location of such person;

(ii) to a person other than a registered person, shall be the place where
the event is actually held and  if the event is held outside India, the place of
supply shall be the location of the recipient.

Explanation.––Where the event is held in more than one State or Union territory
and a consolidated amount is charged for supply of services relating to such event,
the place of supply of such services shall be taken as being in each of the respective
States or Union territories in proportion to the value for services separately collected
or determined in terms of the contract or agreement entered into in this regard or, in
the absence of such contract or agreement, on such other basis as may be prescribed.
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(8) The place of supply of services by way of transportation of goods, including by
mail or courier to,––

(a) a registered person, shall be the location of such person;

(b) a person other than a registered person, shall be the location at which such
goods are handed over for their transportation.

(9) The place of supply of passenger transportation service to,—

(a) a registered person, shall be the location of such person;

(b) a person other than a registered person, shall be the place where the passenger
embarks on the conveyance for a continuous journey:

Provided that where the right to passage is given for future use and the point of
embarkation is not known at the time of issue of right to passage, the place of supply
of such service shall be determined in accordance with the provisions of
sub-section (2).

Explanation.––For the purposes of this sub-section, the return journey shall be
treated as a separate journey, even if the right to passage for onward and return journey
is issued at the same time.

(10) The place of supply of services on board a conveyance,  including a vessel, an
aircraft, a train or a motor vehicle, shall be the location of the first scheduled point of
departure of that conveyance for the journey.

(11) The place of supply of telecommunication services including data transfer,
broadcasting, cable and direct to home television services to any person shall,—

(a) in case of services by way of fixed telecommunication line, leased circuits,
internet leased circuit, cable or dish antenna, be the location where the
telecommunication line, leased circuit or cable connection or dish antenna is installed
for receipt of services;

(b) in case of mobile connection for telecommunication and internet services
provided on post-paid basis, be the location of billing address of the recipient of
services on the record of the supplier of services;

(c) in cases where mobile connection for telecommunication, internet service
and direct to home television services are provided on pre-payment basis through a
voucher or any other means,––

(i) through a selling agent or a re-seller or a distributor of subscriber
identity module card or re-charge voucher, be the address of the selling agent
or re-seller or distributor as per the record of the supplier at the time of
supply; or

(ii) by any person to the final subscriber, be the location where such pre-
payment is received or such vouchers are sold;

(d) in other cases, be the address of the recipient as per the records of the
supplier of services and where  such address is not available, the place of supply shall
be location of the supplier of services:

Provided that where the address of the recipient as per the records of the supplier
of services is not available, the place of supply shall be location of the supplier of
services:

Provided further that if such pre-paid service is availed or the recharge is made
through internet banking or other electronic mode of payment, the location of the
recipient of services on the record of the supplier of services shall be the place of
supply of such services.
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Explanation.––Where the leased circuit is installed in more than one State or Union
territory and a consolidated amount is charged for supply of services relating to such circuit,
the place of supply of such services shall be taken as being in each of the respective States
or Union territories in proportion to the value for services separately collected or determined
in terms of the contract or agreement entered into in this regard or, in the absence of such
contract or agreement, on such other basis as may be prescribed.

(12) The place of supply of banking and other financial services, including stock
broking services to any person shall be the location of the recipient of services on the
records of the supplier of services:

Provided that if the location of recipient of services is not on the records of the
supplier, the place of supply shall be the location of the supplier of services.

(13) The place of supply of insurance services shall,––

(a) to a registered person, be the location of such person;

(b) to a person other than a registered person, be the location of the recipient of
services on the records of the supplier of services.

(14) The place of supply of advertisement services to the Central Government, a
State Government, a statutory body or a local authority meant for the States or Union
territories identified in the contract or agreement shall be taken as being in each of such
States or Union territories and the value of such supplies specific to each State or Union
territory shall be in proportion to the amount attributable to services provided by way of
dissemination in the respective States or Union territories as may be determined in terms of
the contract or agreement entered into in this regard or, in the absence of such contract or
agreement, on such other basis as may be prescribed.

13. (1) The provisions of this section shall apply to determine the place of supply of
services where the location of the supplier of services or the location of the recipient of
services is outside India.

(2) The place of supply of services except the services specified in sub-sections (3)
to (13) shall be the location of the recipient of services:

Provided that where the location of the recipient of services is not available in the
ordinary course of business, the place of supply shall be the location of the supplier of
services.

(3) The place of supply of the following services shall be the location where the
services are actually performed, namely:—

(a)  services supplied in respect of goods which are required to be made
physically available by the recipient of services to the supplier of services, or to a
person acting on behalf of the supplier of services in order to provide the services:

  Provided that when such services are provided from a remote location by way
of electronic means, the place of supply shall be the location where goods are situated
at the time of supply of services:

   Provided further that nothing contained in this clause shall  apply in the case
of services supplied in respect of goods which  are temporarily imported into India
for repairs and are exported after repairs without being put to any other use in India,
than that which is required for such repairs;

(b)  services supplied to an individual, represented either as the recipient of
services or a person acting on behalf of the recipient, which require the physical
presence of the recipient or the person acting on his  behalf, with the supplier for the
supply of services.
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(4) The place of supply of services supplied directly in relation to an immovable
property, including services supplied in this regard by experts and estate agents, supply of
accommodation by a hotel, inn, guest house, club or campsite, by whatever name called,
grant of rights to use immovable property, services for carrying out or co-ordination of
construction work, including that of architects or interior decorators, shall be the place
where the immovable property is located or intended to be located.

(5) The place of supply of services supplied by way of admission to, or organisation
of a cultural, artistic, sporting, scientific, educational or entertainment event, or a celebration,
conference, fair, exhibition or similar events, and of services ancillary to such admission or
organisation, shall be the place where the event is actually held.

(6) Where any services referred to in sub-section (3) or sub-section (4) or
sub-section (5) is supplied at more than one location, including a location in the taxable
territory, its place of supply shall be the location in the taxable territory.

(7) Where the services referred to in sub-section (3) or sub-section (4) or
sub-section (5) are supplied in more than one State or Union territory, the place of supply
of such services shall be taken as being in each of the respective States or Union territories
and the value of such supplies specific to each State or Union territory shall be in proportion
to the value for services separately collected or determined in terms of the contract or
agreement entered into in this regard or, in the absence of such contract or agreement, on
such other basis as may be prescribed.

(8) The place of supply of the following services shall be the location of the supplier
of services, namely:––

(a)  services supplied by a banking company, or a financial institution, or a
non-banking financial company, to account holders;

(b)  intermediary services;

(c)  services consisting of hiring of means of transport, including yachts but
excluding aircrafts and vessels, up to a period of one month.

Explanation.––For the purposes of this sub-section, the expression,––

(a) “account” means an account bearing interest to the depositor, and
includes a non-resident external account and a non-resident ordinary account;

(b) “banking company” shall have the same meaning as assigned to it
under clause (a) of section 45A of the Reserve Bank of India Act, 1934;

(c) ‘‘financial institution” shall have the same meaning as assigned to it
in clause (c) of section 45-I of the Reserve Bank of India Act, 1934;

(d) “non-banking financial company” means,––

(i) a financial institution which is a company;

(ii) a non-banking institution which is a company and which has as
its principal business the receiving of deposits, under any scheme or
arrangement or in any other manner, or lending in any manner; or

  (iii) such other non-banking institution or class of such institutions,
as the Reserve Bank of India may, with the previous approval of the
Central Government and by notification in the Official Gazette, specify.

(9) The place of supply of services of transportation of goods, other than by way of
mail or courier, shall be the place of destination of such goods.

(10) The place of supply in respect of passenger transportation services shall be the
place where the passenger embarks on the conveyance for a continuous journey.

2 of 1934.

2 of 1934.
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(11) The place of supply of services provided on board a conveyance during the
course of a passenger transport operation, including services intended to be wholly or
substantially consumed while on board, shall be the first scheduled point of departure of
that conveyance for the journey.

(12) The place of supply of online information and database access or retrieval services
shall be the location of the recipient of services.

Explanation.––For the purposes of this sub-section, person receiving such services
shall be deemed to be located in the taxable territory, if any two of the following non-
contradictory conditions are satisfied, namely:––

(a) the location of address presented by the recipient of services through internet
is in the taxable territory;

(b) the credit card or debit card or store value card or charge card or smart card
or any other card by which the recipient of services settles payment has been issued
in the taxable territory;

(c) the billing address of the recipient of services is in the taxable territory;

(d) the internet protocol address of the device used by the recipient of services
is in the taxable territory;

(e) the bank of the recipient of services in which the account used for payment
is maintained is in the taxable territory;

(f) the country code of the subscriber identity module card used by the recipient
of services is of taxable territory;

(g) the location of the fixed land line through which the service is received by
the recipient is in the taxable territory.

(13) In order to prevent double taxation or non-taxation of the supply of a service, or
for the uniform application of rules, the Government shall have the power to notify any
description of services or circumstances in which the place of supply shall be the place of
effective use and enjoyment of a service.

14. (1) On supply of online information and database access or retrieval services by
any person located in a non-taxable territory and received by a non-taxable online recipient,
the supplier of services located in a non-taxable territory shall be the person liable for
paying integrated tax on such supply of services:

Provided that in the case of supply of online information and database access or
retrieval services by any person located in a non-taxable territory and received by a non-
taxable online recipient, an intermediary located in the non-taxable territory, who arranges
or facilitates the supply of such services, shall be deemed to be the recipient of such services
from the supplier of services in non-taxable territory and supplying such services to the
non-taxable online recipient except when such intermediary satisfies the following
conditions, namely:––

(a) the invoice or customer’s bill or receipt issued or made available by such
intermediary taking part in the supply clearly identifies the service in question and its
supplier in non-taxable territory;

(b) the intermediary involved in the supply does not authorise the charge to the
customer or take part in its charge which is that the intermediary neither collects or
processes payment in any manner nor is responsible for the payment between the
non-taxable online recipient and the supplier of such services;

(c) the intermediary involved in the supply does not authorise delivery; and

(d) the general terms and conditions of the supply are not set by the intermediary
involved in the supply but by the supplier of services.
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(2) The supplier of online information and database access or retrieval services referred
to in sub-section (1) shall, for payment of integrated tax, take a single registration under the
Simplified Registration Scheme to be notified by the Government:

Provided that any person located in the taxable territory representing such supplier
for any purpose in the taxable territory shall get registered and pay integrated tax on behalf
of the supplier:

Provided further that if such supplier does not have a physical presence or does not
have a representative for any purpose in the taxable territory, he may appoint a person in
the taxable territory for the purpose of paying integrated tax and such person shall be liable
for payment of such tax.

CHAPTER VI

REFUND OF INTEGRATED TAX TO INTERNATIONAL TOURIST

15. The integrated tax paid by tourist leaving India on any supply of goods taken out
of India by him shall be refunded in such manner and subject to such conditions and
safeguards as may be prescribed.

Explanation.––For the purposes of this section, the term “tourist” means a person
not normally resident in India, who enters India for a stay of not more than six months for
legitimate non-immigrant purposes.

CHAPTER VII

ZERO RATED SUPPLY

16. (1) “zero rated supply” means any of the following supplies of goods or services
or both, namely:––

(a) export of goods or services or both; or

(b) supply of goods or services or both to a Special Economic Zone developer
or a Special Economic Zone unit.

 (2) Subject to the provisions of sub-section (5) of section 17 of the Central Goods
and Services Tax Act, credit of input tax may be availed for making zero-rated supplies,
notwithstanding that such supply may be an exempt supply.

(3)  A registered person making zero rated supply shall be eligible to claim refund
under either of the following options, namely:––

(a) he may supply goods or services or both under bond or Letter of Undertaking,
subject to such conditions, safeguards and procedure as may be prescribed, without
payment of integrated tax and claim refund of unutilised input tax credit; or

(b) he may supply goods or services or both, subject to such conditions,
safeguards and procedure as may be prescribed, on payment of integrated tax and
claim refund of such tax paid on goods or services or both supplied,

in accordance with the provisions of section 54 of the Central Goods and Services Tax Act
or the rules made thereunder.

CHAPTER VIII

APPORTIONMENT OF TAX AND SETTLEMENT OF FUNDS

17. (1)  Out of the integrated tax paid to the Central Government,––

(a) in respect of inter-State supply of goods or services or both to an unregistered
person or to a registered person paying tax under section 10 of the Central Goods and
Services Tax Act;

(b) in respect of inter-State supply of goods or services or both where the
registered person is not eligible for input tax credit;
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(c) in respect of inter-State supply of goods or services or both made in a
financial year to a registered person, where he does not avail of the input tax credit
within the specified period and thus remains in the integrated tax account after expiry
of the due date for furnishing of annual return for such year in which the supply was
made;

(d) in respect of import of goods or services or both by an unregistered person
or by a registered person paying tax under section 10 of the Central Goods and Services
Tax Act;

(e) in respect of import of goods or services or both where the registered person
is not eligible for input tax credit;

(f) in respect of import of goods or services or both made in a financial year by
a registered person, where he does not avail of the said credit within the specified
period and thus remains in the integrated tax account after expiry of the due date for
furnishing of annual return for such year in which the supply was received,

the amount of tax calculated at the rate equivalent to the central tax on similar intra-State
supply shall be apportioned to the Central Government.

(2) The balance amount of integrated tax remaining in the integrated tax account in
respect of the supply for which an apportionment to the Central Government has been done
under sub-section (1) shall be apportioned to the,––

(a) State where such supply takes place; and

(b) Central Government where such supply takes place in a Union territory:

Provided that where the place of such supply made by any taxable person cannot be
determined separately, the said balance amount shall be apportioned to,––

(a) each of the States; and

(b) Central Government in relation to Union territories,

in proportion to the total supplies made by such taxable person to each of such States or
Union territories, as the case may be, in a financial year:

Provided further that where the taxable person making such supplies is not identifiable,
the said balance amount shall be apportioned to all States and the Central Government in
proportion to the amount collected as State tax or, as the case may be, Union territory tax, by
the respective State or, as the case may be, by the Central Government during the immediately
preceding financial year.

(3) The provisions of sub-sections (1) and (2) relating to apportionment of integrated
tax shall, mutatis mutandis, apply to the apportionment of interest, penalty and compounding
amount realised in connection with the tax so apportioned.

(4) Where an amount has been apportioned to the Central Government or a State
Government under sub-section (1) or sub-section (2) or sub-section (3), the amount collected
as integrated tax shall stand reduced by an amount equal to the amount so apportioned and
the Central Government shall transfer to the central tax account or Union territory tax
account, an amount equal to the respective amounts apportioned to the Central Government
and shall transfer to the State tax account of the respective States an amount equal to the
amount apportioned to that State, in such manner and within such time as may be
 prescribed.

(5) Any integrated tax apportioned to a State or, as the case may be, to the Central
Government on account of a Union territory, if subsequently found to be refundable to any
person and refunded to such person, shall be reduced from the amount to be apportioned
under this section, to such State, or Central Government on account of such Union territory,
in such manner and within such time as may be prescribed.
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18. On utilisation of credit of integrated tax availed under this Act for payment of,––

(a)  central tax in accordance with the provisions of sub-section (5) of
section 49 of the Central Goods and Services Tax Act, the amount collected as integrated
tax shall stand reduced by an amount equal to the credit so utilised and the Central
Government shall transfer an amount equal to the amount so reduced from the
integrated tax account to the central tax account in such manner and within such time
as may be prescribed;

(b) Union territory tax in accordance with the provisions of section 9 of the
Union Territory Goods and Services Tax Act, the amount collected as integrated tax
shall stand reduced by an amount equal to the credit so utilised and the Central
Government shall transfer an amount equal to the amount so reduced from the
integrated tax account to the Union territory tax account in such manner and within
such time as may be prescribed;

(c) State tax in accordance with the provisions of the respective State Goods
and Services Tax Act, the amount collected as integrated tax shall stand reduced by
an amount equal to the credit so utilised and shall be apportioned to the appropriate
State Government and the Central Government shall transfer the amount so
apportioned to the account of the appropriate State Government in such manner and
within such time as may be prescribed.

Explanation.––For the purposes of this Chapter, “appropriate State” in relation
to a taxable person, means the State or Union territory where he is registered or is
liable to be registered under the provisions of the Central Goods and Services Tax
Act.

19. (1) A registered person who has paid integrated tax on a supply considered by
him to be an inter-State supply, but which is subsequently held to be an intra-State supply,
shall be granted refund of the amount of integrated tax so paid in such manner and subject
to such conditions as may be prescribed.

(2) A registered person who has paid central tax and State tax or Union territory tax,
as the case may be, on a transaction considered by him to be an intra-State supply, but
which is subsequently held to be an inter-State supply, shall not be required to pay any
interest on the amount of integrated tax payable.

CHAPTER  IX

MISCELLANEOUS

20. Subject to the provisions of this Act and the rules made thereunder, the provisions
of Central Goods and Services Tax Act relating to,––

(i) scope of supply;

(ii) composite supply and mixed supply;

(iii) time and value of supply;

(iv) input tax credit;

(v)  registration;

(vi) tax invoice, credit and debit notes;

(vii) accounts and records;

(viii) returns, other than late fee;

(ix) payment of tax;

(x)  tax deduction at source;
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(xi) collection of tax at source;

(xii) assessment;

(xiii)  refunds;

(xiv)  audit;

(xv)   inspection, search, seizure and arrest;

(xvi)  demands and recovery;

(xvii) liability to pay in certain cases;

(xviii) advance ruling;

(xix)  appeals and revision;

(xx)  presumption as to documents;

(xxi) offences and penalties;

(xxii)  job work;

(xxiii) electronic commerce;

(xxiv) transitional provisions; and

(xxv) miscellaneous provisions including the provisions  relating to the
imposition of interest and penalty,

shall, mutatis mutandis, apply, so far as may be, in relation to integrated tax as they
apply in relation to central tax as if they are enacted under this Act:

Provided that in the case of tax deducted at source, the deductor shall deduct
tax at the rate of two per cent. from the payment made or credited to the supplier:

Provided further that in the case of tax collected at source, the operator shall
collect tax at such rate not exceeding two per cent, as may be notified on the
recommendations of the Council, of the net value of taxable supplies:

Provided also that for the purposes of this Act, the value of a supply shall
include any taxes, duties, cesses, fees and charges levied under any law for the time
being in force other than this Act, and the Goods and Services Tax (Compensation to
States) Act, if charged separately by the supplier:

Provided also that in cases where the penalty is leviable under the Central
Goods and Services Tax Act and the State Goods and Services Tax Act or the Union
Territory Goods and Services Tax Act, the penalty leviable under this Act shall be the
sum total of the said penalties.

21. Import of services made on or after the appointed day shall be liable to tax under
the provisions of this Act regardless of whether the transactions for such import of services
had been initiated before the appointed day:

Provided that if the tax on such import of services had been paid in full under the
existing law, no tax shall be payable on such import under this Act:

Provided further that if the tax on such import of services had been paid in part under
the existing law, the balance amount of tax shall be payable on such import under this Act.

Explanation.––For the purposes of this section, a transaction shall be deemed to
have been initiated before the appointed day if either the invoice relating to such supply or
payment, either in full or in part, has been received or made before the appointed day.

22. (1) The Government may, on the recommendations of the Council, by notification,
make rules for carrying out the provisions of this Act.

(2) Without prejudice to the generality of the provisions of sub-section (1), the
Government may make rules for all or any of the matters which by this Act are required to be,
or may be, prescribed or in respect of which provisions are to be or may be made by
rules.
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(3) The power to make rules conferred by this section shall include the power to give
retrospective effect to the rules or any of them from a date not earlier than the date on which
the provisions of this Act come into force.

(4) Any rules made under sub-section (1) may provide that a contravention thereof
shall be liable to a penalty not exceeding ten thousand rupees.

23. The Board may, by notification, make regulations consistent with this Act and the
rules made thereunder to carry out the provisions of this Act.  

24. Every rule made by the Government, every regulation made by the Board and
every notification issued by the Government under this Act, shall be laid, as soon as may
be, after it is made or issued, before each House of Parliament, while it is in session, for a
total period of thirty days which may be comprised in one session or in two or more successive
sessions, and if, before the expiry of the session immediately following the session or the
successive sessions aforesaid, both Houses agree in making any modification in the rule or
regulation or in the notification, as the case may be, or both Houses agree that the rule or
regulation or the notification should not be made, the rule or regulation or notification, as
the case may be, shall thereafter have effect only in such modified form or be of no effect,
as the case may be; so, however, that any such modification or annulment shall be without
prejudice to the validity of anything previously done under that rule or regulation or
notification, as the case may be.

25. (1) If any difficulty arises in giving effect to any provision of this Act, the
Government may, on the recommendations of the Council, by a general or a special order
published in the Official Gazette, make such provisions not inconsistent with the provisions
of this Act or the rules or regulations made thereunder, as may be necessary or expedient
for the purpose of removing the said difficulty: 

Provided that no such order shall be made after the expiry of a period of three years
from the date of commencement of this Act.

(2) Every order made under this section shall be laid, as soon as may be, after it is
made, before each House of Parliament.

————

DR. G. NARAYANA RAJU
Secretary to the Govt. of India.
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Finance Act 2016 (No. 28 of 2016) 
CHAPTER VIII 

EQUALISATION LEVY 
Extent, commencement and application. 
163 . (1) This Chapter extends to the whole of India except the State of Jammu and Kashmir. 
(2) It shall come into force on such date as the Central Government may, by notification in the 
Official Gazette, appoint. 
(3) It shall apply to consideration received or receivable for specified services provided on or 
after the commencement of this Chapter. 
Definitions. 
164 . In this Chapter, unless the context otherwise requires,— 

(a)   "Appellate Tribunal" means the Appellate Tribunal constituted under section 252 of the 
Income-tax Act; 

(b)   "Assessing Officer" means the Income-tax Officer or Assistant Commissioner of Income-
tax or Deputy Commissioner of Income-tax or Joint Commissioner of Income-tax or 
Additional Commissioner of Income-tax who is authorised by the Board to exercise or 
perform all or any of the powers and functions conferred on, or assigned to, an Assessing 
Officer under this Chapter; 

(c)   "Board" means the Central Board of Direct Taxes constituted under the Central Boards of 
Revenue Act, 1963 (54 of 1963); 

(d)   "equalisation levy" means the tax leviable on consideration received or receivable for any 
specified service under the provisions of this Chapter; 

(e)   "Income-tax Act" means the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961); 
(f)   "online" means a facility or service or right or benefit or access that is obtained through 

the internet or any other form of digital or telecommunication network; 
(g)   "permanent establishment" includes a fixed place of business through which the business 

of the enterprise is wholly or partly carried on; 
(h)   "prescribed" means prescribed by rules made under this Chapter; 
(i)   "specified service" means online advertisement, any provision for digital advertising space 

or any other facility or service for the purpose of online advertisement and includes any 
other service as may be notified by the Central Government in this behalf; 

(j)   words and expressions used but not defined in this Chapter and defined in the Income-tax 
Act, or the rules made thereunder, shall have the meanings respectively assigned to them 
in that Act. 

Charge of equalisation levy. 
165 . (1) On and from the date of commencement of this Chapter, there shall be charged an 
equalisation levy at the rate of six per cent of the amount of consideration for any specified 
service received or receivable by a person, being a non-resident from— 

(i)   a person resident in India and carrying on business or profession; or 
(ii)   a non-resident having a permanent establishment in India. 
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(2) The equalisation levy under sub-section (1) shall not be charged, where— 

(a)   the non-resident providing the specified service has a permanent establishment in India 
and the specified service is effectively connected with such permanent establishment; 

(b)   the aggregate amount of consideration for specified service received or receivable in a 
previous year by the non-resident from a person resident in India and carrying on business 
or profession, or from a non-resident having a permanent establishment in India, does not 
exceed one lakh rupees; or 

(c)   where the payment for the specified service by the person resident in India, or the 
permanent establishment in India is not for the purposes of carrying out business or 
profession. 

Collection and recovery of equalisation levy. 
166 . (1) Every person, being a resident and carrying on business or profession or a non-resident 
having a permanent establishment in India (here in this Chapter referred to as assessee) shall 
deduct the equalisation levy from the amount paid or payable to a non-resident in respect of the 
specified service at the rate specified in section 165, if the aggregate amount of consideration 
for specified service in a previous year exceeds one lakh rupees. 
(2) The equalisation levy so deducted during any calendar month in accordance with the 
provisions of sub-section (1) shall be paid by every assessee to the credit of the Central 
Government by the seventh day of the month immediately following the said calendar month. 
(3) Any assessee who fails to deduct the levy in accordance with the provisions of sub-section 
(1) shall, notwithstanding such failure, be liable to pay the levy to the credit of the Central 
Government in accordance with the provisions of sub-section (2). 
Furnishing of statement. 
167 . (1) Every assessee shall, within the prescribed time after the end of each financial year, 
prepare and deliver or cause to be delivered to the Assessing Officer or to any other authority or 
agency authorised by the Board in this behalf, a statement in such form, verified in such manner 
and setting forth such particulars as may be prescribed, in respect of all specified services 
during such financial year. 
(2) An assessee who has not furnished the statement within the time prescribed under sub-
section (1) or having furnished a statement under sub-section (1), notices any omission or 
wrong particular therein, may furnish a statement or a revised statement, as the case may be, at 
any time before the expiry of two years from the end of the financial year in which the specified 
service was provided. 
(3) Where any assessee fails to furnish the statement under sub-section (1) within the prescribed 
time, the Assessing Officer may serve a notice upon such assessee requiring him to furnish the 
statement in the prescribed form, verified in the prescribed manner and setting forth such 
particulars, within such time, as may be prescribed. 
Processing of statement. 
168. (1) Where a statement has been made under section 167 by the assessee, such statement 
shall be processed in the following manner, namely:— 

(a)   the equalisation levy shall be computed after making the adjustment for any arithmetical 
error in the statement; 
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(b)   the interest, if any shall be computed on the basis of sum deductible as computed in the 
statement; 

(c)   the sum payable by, or the amount of refund due to, the assessee shall be determined after 
adjustment of the amount computed under clause (b) against any amount paid under sub-
section (2) of section 166 or section 170 and any amount paid otherwise by way of tax or 
interest; 

(d)   an intimation shall be prepared or generated and sent to the assessee specifying the sum 
determined to be payable by, or the amount of refund due to, him under clause (c); and 

(e)   the amount of refund due to the assessee in pursuance of the determination under clause 
(c) shall be granted to him: 

Provided that no intimation under this sub-section shall be sent after the expiry of one year 
from the end of the financial year in which the statement is furnished. 
(2) For the purposes of processing of statements under sub-section (1), the Board may make a 
scheme for centralised processing of such statements to expeditiously determine the tax payable 
by, or the refund due to, the assessee as required under that sub-section. 
Rectification of mistake. 
169. (1) With a view to rectifying any mistake apparent from the record, the Assessing Officer 
may amend any intimation issued under section 168, within one year from the end of the 
financial year in which the intimation sought to be amended was issued. 
(2) The Assessing Officer may make an amendment to any intimation under sub-section (1), 
either suo motu or on any mistake brought to his notice by the assessee. 
(3) An amendment to any intimation, which has the effect of increasing the liability of the 
assessee or reducing a refund, shall not be made under this section unless the Assessing Officer 
has given notice to the assessee of his intention so to do and has given the assessee a reasonable 
opportunity of being heard. 
(4) Where any such amendment to any intimation has the effect of enhancing the sum payable 
or reducing the refund already made, the Assessing Officer shall make an order specifying the 
sum payable by the assessee and the provisions of this Chapter shall apply accordingly. 
Interest on delayed payment of equalisation levy. 
170. Every assessee, who fails to credit the equalisation levy or any part thereof as required 
under section 166 to the account of the Central Government within the period specified in that 
section, shall pay simple interest at the rate of one per cent of such levy for every month or part 
of a month by which such crediting of the tax or any part thereof is delayed. 
Penalty for failure to deduct or pay equalisation levy. 
171. Any assessee who— 

(a)   fails to deduct the whole or any part of the equalisation levy as required under section 
166; or 

(b)   having deducted the equalisation levy, fails to pay such levy to the credit of the Central 
Government in accordance with the provisions of sub-section (2) of that section, 

   shall be liable to pay,— 
(i)   in the case referred to in clause (a), in addition to paying the levy in accordance 
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with the provisions of sub-section (3) of that section, or interest, if any, in 
accordance with the provisions of section 170, a penalty equal to the amount of 
equalisation levy that he failed to deduct; and 

(ii)   in the case referred to in clause (b), in addition to paying the levy in accordance 
with the provisions of sub-section (2) of that section and interest in accordance 
with the provisions of section 170, a penalty of one thousand rupees for every day 
during which the failure continues, so, however, that the penalty under this clause 
shall not exceed the amount of equalisation levy that he failed to pay. 

Penalty for failure to furnish statement. 
172. Where an assessee fails to furnish the statement within the time prescribed under sub-
section (1) or sub-section (3) of section 167, he shall be liable to pay a penalty of one hundred 
rupees for each day during which the failure continues. 
Penalty not to be imposed in certain cases. 
173. (1) Notwithstanding anything contained in section 171 or section 172, no penalty shall be 
imposable for any failure referred to in the said sections, if the assessee proves to the 
satisfaction of the Assessing Officer that there was reasonable cause for the said failure. 
(2) No order imposing a penalty under this Chapter shall be made unless the assessee has been 
given a reasonable opportunity of being heard. 
Appeal to Commissioner of Income-tax (Appeals). 
174 . (1) An assessee aggrieved by an order imposing penalty under this Chapter, may appeal to 
the Commissioner of Income-tax (Appeals) within a period of thirty days from the date of 
receipt of the order of the Assessing Officer. 
(2) An appeal under sub-section (1) shall be in such form and verified in such manner as may 
be prescribed and shall be accompanied by a fee of one thousand rupees. 
(3) Where an appeal has been filed under sub-section (1), the provisions of sections 249 to 251 
of the Income-tax Act shall, as far as may be, apply to such appeal. 
Appeal to Appellate Tribunal. 
175. (1) An assessee aggrieved by an order made by the Commissioner of Income-tax 
(Appeals) under section 174 may appeal to the Appellate Tribunal against such order. 
(2) The Commissioner of Income-tax may, if he objects to any order passed by the 
Commissioner of Income-tax (Appeals) under section 174, direct the Assessing Officer to 
appeal to the Appellate Tribunal against such order. 
(3) An appeal under sub-section (1) or sub-section (2) shall be filed within sixty days from the 
date on which the order sought to be appealed against is received by the assessee or by the 
Commissioner of Income-tax, as the case may be. 
(4) An appeal under sub-section (1) or sub-section (2) shall be in such form and verified in such 
manner as may be prescribed and, in the case of an appeal filed under sub-section (1), it shall be 
accompanied by a fee of one thousand rupees. 
(5) Where an appeal has been filed before the Appellate Tribunal under sub-section (1) or sub-
section (2), the provisions of sections 253 to 255 of the Income-tax Act shall, as far as may be, 
apply to such appeal. 
Punishment for false statement. 
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176. (1) If a person makes a false statement in any verification under this Chapter or any rule 
made thereunder, or delivers an account or statement, which is false, and which he either knows 
or believes to be false, or does not believe to be true, he shall be punishable with imprisonment 
for a term which may extend to three years and with fine. 
(2) Notwithstanding anything contained in the Code of Criminal Procedure, 1973 (2 of 1974), 
an offence punishable under sub-section (1) shall be deemed to be non-cognizable within the 
meaning of that Code. 
Institution of prosecution. 
177. No prosecution shall be instituted against any person for any offence under section 176 
except with the previous sanction of the Chief Commissioner of Income-tax. 
Application of certain provisions of Income-tax Act. 
178. The provisions of sections 120, 131, 133A, 138, 156, Chapter XV and sections 220 to 227, 
229, 232, 260A, 261, 262, 265 to 269, 278B, 280A, 280B, 280C, 280D, 282 and 288 to 293 of 
the Income-tax Act shall so far as may be, apply in relation to equalisation levy, as they apply 
in relation to income-tax. 
Power to make rules. 
179. (1) The Central Government may, by notification in the Official Gazette, make rules for 
carrying out the provisions of this Chapter. 
(2) In particular, and without prejudice to the generality of the foregoing power, such rules may 
provide for all or any of the following matters, namely:— 

(a)   the time within which and the form and the manner in which the statement shall be 
delivered or caused to be delivered or furnished under section 167; 

(b)   the form in which an appeal may be filed and the manner in which it may be verified 
under sections 174 and 175; 

(c)   any other matter which is to be, or may be, prescribed. 
(3) Every rule made under this Chapter shall be laid, as soon as may be after it is made, before 
each House of Parliament, while it is in session, for a total period of thirty days which may be 
comprised in one session or in two or more successive sessions, and if, before the expiry of the 
session immediately following the session or the successive sessions aforesaid, both Houses 
agree in making any modification in the rule or both Houses agree that the rule should not be 
made, the rule shall thereafter have effect only in such modified form or be of no effect, as the 
case may be; so, however, that any such modification or annulment shall be without prejudice 
to the validity of anything previously done under that rule. 
Power to remove difficulties. 
180 . (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Chapter, the Central 
Government may, by order published in the Official Gazette, not inconsistent with the 
provisions of this Chapter, remove the difficulty: 
Provided that no such order shall be made after the expiry of a period of two years from the 
date on which the provisions of this Chapter come into force. 
(2) Every order made under this section shall be laid, as soon as may be after it is made, before 
each House of Parliament. 
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